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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 - august 2012

56.000 de cititori zilnic

Cer însorit

18o   32o

Euro	 4.3897 lei
Dolar	 3.2300 lei

”A greşi începe din momentul 
în care nu încercăm să reparăm 
ce am constatat că am greşit.” 

Chris Simion

Maxime 

Sf. Mare Muceniţă Chiriachi; 
Cuvioşii Toma din Maleon 

şi Acachie; Sf. Mc. Evanghel

Interior 

Tinerii şi Oraşul..................2
Eveniment...........................3
Economie............................4

Comunitate.........................5
Sport.................................6
Cartier..............................7

Politică-Administraţie......... 8
Publicitate...................... 9-11
Agenda.............................12

Magazin...........................13
Observator....................... 14

La muncă! Hoooo! Ce vă repeziţi ca nebunii? Pe 
loc repaus! Să stabilim mai întâi nişte reguli. În 
primul rând nu luaţi îndemnul mot-a-mot, că 

s-ar putea să vă cauzeze. Da, la muncă, dar nu oricum. 
Căci - vorba ceea – cade omul din copac şi tot se mai 
gândeşte un pic înainte să înceapă să se vaite. Uite, să 
zicem că de data asta ar fi de preferat să se înhame 
la muncă politicienii. Dar de ce huiduiţi? Cum 
adică e oximoron? Şi-adică ce? Chiar nu avem 
în ţara asta niciun politician care mai şi mun‑
ceşte? Şi-atunci cum şi-au făcut averile? Din ce 
şi-au ridicat vilele şi şi-au cumpărat limuzinele? 
Ce ziceţi? Că ştie DNA? Păi, dacă ştie, de ce 
nu ne spune şi nouă? Că suntem curioşi.

Dar să lăsăm aspectele penale ale politicii 
în plata Domnului. Ptiu! Iar am deviat de la su‑
biect. Adică ce plată? Şi cine e „domnul” acesta 
care plăteşte? Şi pentru ce se dă parandărătul cu prici‑
na? Dar, mai ales, cât mai merge comisionul la o asfalta‑
re, la un camion cu aspirine şi la un văruit de liceu? Tot 
zece la sută? Cum? Ce ziceţi? Că ştie primarul? Cică nu 
ştie. Că nu i s-a dat voie să ştie decât ce iese la o seară 
de play-back pe Faleză. Că cică caşcavalul gros (scuzaţi 
cacofonia!) e în altă servietă.

Dar să ne întoarcem la muncă. Dă-o în - Doamne 

iartă - de servietă! Ce? Noi suntem contabili? Să vor‑
bim, deci, despre realizări. De exemplu, eu, unul, mă 
mândresc peste poate cu podul de peste Dunăre. Hai, 
că iar sunteţi cârcotaşi! Cum adică nu există pod peste 
Dunăre la Galaţi? Nu ştiţi unde să vă uitaţi, d-aia nu-l 
vedeţi. E mic, e roz şi zboară. Uneori o ia pe dedesubt 
şi se face tunel. Da-i tot roz şi, desigur, tot zboară. Ca şi 

Moş Crăciun sau Zâna Măseluţă, podul există! Îl găsim 
repede dacă adunăm banii „sparţi” în ultimii 20 de ani 
pe studii de prefezabilitate şi de fezabilitate, pe vizite de 
documentare prin chine, spanii, portugalii şi brazilii, pe 
primirea fastuoasă a hoardelor de investitori cu buzuna‑
rele pline de praf de pe tobă. Vorba colegilor de la un 
tabloid: ce vă mai place să cheltuiţi banii pe prostii!

Dar iar am deviat de la subiect. La muncă! Ooof… 

Iar huiduiţi…  Şi ce dacă avem cel mai mare şomaj din 
ţară? Ce? De când e şomajul un motiv să nu munceşti? 
Cum? S-au demolat toate fabricile? Vi se pare! Fabricile 
există. Doar că s-au transformat în „cheş” şi s-au mutat 
în conturile băieţilor deştepţi. Păi, şi ce vină am eu că nu 
ştiţi contabilitate? Învăţaţi! Iar dacă nu se lipeşte de voi 
ştiinţa cifrelor, mergeţi să vedeţi care mai e treaba prin 

Valea Jiului. Că – iată! – acolo se găseşte deja 
mai mult de lucru decât pe aici. Jalea Viului e 
acum la malul Dunării, nu la malul Jiului.

Dar iar am deviat. Nu ştiu ce am azi de 
mă tot pierd în detalii. De fapt, altceva voiam 
să vă spun. Pe masa premierului se află, cică, 
planul unei noi etape a regionalizării institu‑
ţiilor publice. O sursă de încredere mi-a spus 
că Galaţiul e în amintitul document un fel de 
a cincea roată la căruţă, ca să nu spun mai 

rău. Mai toate instituţiile se împart între Constanţa şi 
Vrancea. Nasol… Vestea bună e că încă se mai pot ne‑
gocia nişte ajustări. Vestea proastă e că nu-s convins că 
aleşii noştri – ăştia, şi de stânga, şi de dreapta, şi de 
centru, pe care i-au votat gălăţenii – au chef să facă o 
ţâr’ de lobby pentru judeţul lor. Ar fi, ca să fim realişti, 
cam ultima şansă să ne arate că le pasă şi că mai merită 
să sperăm. La muncă?!

Jalea Viului  
de la malul Dunării
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Restructurarea urbană bate pasul pe loc

Când vor fi 
demolate 
toate garajele 
de la Ancora

Politicienii nu duc lipsă  
de inventivitate

Cum să faci avere 
din bani publici

Politică-Administraţie/8

Reportaj în cartierul tău 

Micro 39C, 
o pată neagră 

pe harta oraşului
Cartier/7

Mâine,  
în „Viaţa liberă”

Interviu 
cu directorul 
executiv 
al AJOFM Galaţi, 
Cezar Năstase  

Mâine, în "Viaţa liberă", 
puteţi citi un interviu cu di-
rectorul executiv al Agenţiei 
Judeţene pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă, Cezar 
Năstase, despre posibilităţile 
de angajare pe care le au tine-
rii absolvenţi, dar şi alte gru-
puri cu dificultăţi în găsirea 
unui loc de muncă, precum şi 
despre cursurile de recalifica-
re şi alte mijloace prin care un 
şomer poate să devină atrac-
tiv pentru angajatori.

Anca Spânu 

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim  
la Ancora

Joi, 10 iulie, între orele 9,00 
şi 10,00, îi aşteptăm, la chioş-
cul nostru de ziare din proxi-
mitatea Pieţei Ancora, pe toţi 
cetăţenii care locuiesc în zona 
limitrofă şi au nemulţumiri 
privind modul în care sunt 
rezolvate problemele edilita-
re. Vă aşteptăm, aşadar, să ne 
spuneţi care sunt problemele 
şi eventual soluţiile acestora, 
ce ar trebui să mai facă autori-
tăţile în zona în care locuiţi.

Anca Spânu

Veşti proaste  
pentru studenţi

S-au scumpit 
taxele la toate 
facultăţile 
Eveniment/3
Emoţii pe sfârşite 

Astăzi se afişează 
rezultatele 
la bacalaureat 
Comunitate/5
Dosar penal 

Accident provocat 
de un şofer 
mort de beat 
Sport/6
FOTBAL

Oţelul, 
start îngrijorător 
în noua formulă 
Cartier/7
Priorităţile sunt altele

„Garajele şi 
chioşcurile nu ar 
trebui demolate” 
Politică-Admin./8
Restricţii rutiere

De ce nu s-a 
închis (încă) 
traficul 
pe strada Traian

Din cauza lor putem rămâne „pe uscat”

Care sunt asociaţiile cu cele 
mai mari datorii la Apaterm

Observator/14

Campanie VL: „Profesioniştii” - Vrăjitorul de cuvinte

Pentru traducătorul 
Petru Iamandi 

nu există duminici!

Reînnoirea parcului auto al Transurb

Câte autobuze 
vor circula 
din toamnă în Galaţi
Comunitate/5

astăzi în
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[ 30 de asociaţii de proprietari însumează 
restanţe de peste 31 milioane de lei la facturile 
de apă caldă şi căldură Economie/4

Politică-Administraţie/8

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro
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Creativitatea 
aduce bani
Frumuseţea -  
o afacere 
profitabilă

Ana Zagorodniuc este una 
dintre studentele care îmbi-
nă utilul cu plăcutul. Venită 
de peste Prut, din Chişinău, 
Ana studiază teatrul şi artele 
spectacolului, iar în timpul 
liber face ceea ce ştie şi ceea 
ce îi place: e manichiuristă 
de ocazie. Mica sa afacere 
a început acum un an şi ju-
mătate, din necesitate: voia 
să arate bine din cap până 
în... unghii şi nu avea mereu 
buget pentru salon. „Nu mă 
vedeam făcând unghii, dar, 
odată ce am început să învăţ, 
mi-a plăcut. Până atunci mi 
se părea o pierdere de timp”, 
mărturiseşte Ana. A învăţat 
să facă extensii, foloseşte 
decoraţiuni ultimul răcnet, 
pune unghii cu gel, pe scurt, 
a fost la cursuri, s-a perfecţio
nat. Şi nu îi pare rău, e cu-
noscută în campus: are câte 
două, trei cliente pe zi şi din 
banii primiţi îşi acoperă chel-
tuielile zilnice. Ana spune că 
hobby-ul ei e frumos, însă nu 
e meseria pe care şi-o doreş-
te. Nu câştigă mult, însă cea 
mai mare satisfacţie a ei este 
când îşi vede mica artă apre-
ciată şi prietenele fericite, 
admirându-şi unghiile. Ca ea 
sunt zeci în campusul „Al. I. 
Cuza” din Galaţi, un furnicar 
al afacerilor incipiente, iar 
studenţii beneficiază de ser-
vicii la preţuri modice.

 Daria Buca –  
stundetă, anul I

S-a modernizat 
viaţa în campus
Instalatorul, la 
un click distanţă

Studenţii căminişti care 
au o nemulţumire sau au ne-
voie să li se remedieze vreo 
defecţiune nu mai trebuie 
să se deplaseze până la ad-
ministrator. Ei pot semnala 
problema on-line pe site-ul 
www.campus.ugal.ro. Tot ce 
trebuie să facă este un cont, 
care – după ce va fi verificat 
de administratorul site-ului – 
îi va permite accesul la toate 
facilităţile pe care i le oferă 
aplicaţia. Trebuie să ţină însă 
cont de faptul că reclamaţiile 
nu vor putea fi înregistrate, 
dacă nu se furnizează datele 
personale necesare pentru 
aprobarea contului.

Roxana Artene Penciu

Pentru candidaţi 
Cazare gratuită

Elevii de liceu care vin la admitere la “Dunărea 
de Jos” vor beneficia de cazare gratuită în perioada 
probelor. “Adolescenţii vor putea sta în căminul G. 
Părinţii sau însoţitorii vor plăti câte 10 lei pe noap-
te”, a declarat Bogdan Rodeanu, şef Direcţie Cămine, 
Cantine şi Proiecte Studenţeşti. Pe www.admitere.
ugal.ro puteţi găsi mai multe detalii.

Daniela Bogdan

Pe durata vacanţei
Căminul G - deschis

Un singur cămin va rămâne deschis în Campusul 
“Alexandru Ioan Cuza” pe timpul verii. E vorba de că-
minul G, care are o capacitate de 500 de locuri. Aici 
vor fi cazaţi studenţii care şi-au găsit un job în Galaţi, 
cei care rămân în oraş ca să îşi dea restanţele, cei care 
vin în schimburi de experienţă pe proiecte studen-
ţeşti şi beneficiarii şcolilor de vară.

Daniela Bogdan

Unde se poate cânta în Galaţi?

Avem concerte, dar n-avem spaţii corespunzătoare
După ce Sandra a concertat 

în aer liber, într-o zonă în care nu 
încăpeau mai mult de 6.000 de 
persoane, Direcţia 5 s-a produs 
în parcul Rizer, o locaţie margina-
lă a oraşului, iar Michael Bolton a 
cântat lângă noul mall, din noul 
Galaţi, pe un teren acoperit mai 
mult cu pământ, a venit rândul 
rockerilor britanici de la Uriah 
Heep să concerteze pe un stadi-
on în paragină. Cum Julio Iglesias 
e aşteptat, pe 20 iulie, iar impre-
sarul a cerut schimbarea locului 
concertului, de pe Stadionul 
Siderurgistul, pe Stadionul 
Dunărea, ne punem întrebarea 
când va avea Galaţiul un spaţiu 
suficient de mare, central, euro-
pean şi atractiv, astfel încât cei 
care ne trec pragul să nu aibă un 
gust amar, iar spectatorii să nu se 
întoarcă acasă cu gândul că nu 
au emigrat la timp. 

 Dacă vorbim de spaţii închise, 
în care se pot desfăşura acţiuni 

ample, avem Sala Sporturilor şi 
Patinoarul, care însă nu stau bine 

la capitolul acustică. Dacă vrem 
să găsim în oraş un spaţiu des-
chis, suficient de cunoscut şi larg 
cât să adune măcar jumătate din-
tre locuitori la un concert, autori-
tăţile ridică din umeri. Festivalul 
de film s-a desfăşurat într-o inter-
secţie, cel de Folclor se chinuie 
să reziste pe esplanada Casei de 
Cultură a Sindicatelor, „Axis Libri„ 
se înghesuie la P-uri, iar meşte-
rii populari sunt alungaţi fie pe 
Faleza Superioară, fie în Ţiglina I. 
În trecut, marile concerte aveau 
loc în faţa Hotelului Dunărea, iar 
circulaţia în centrul oraşului era 
pur şi simplu paralizată. 

Proiecte mai mici,  
dar realizabile

Poate nu e una dintre prio-
rităţile aleşilor, însă cum să or-
ganizezi evenimente, dacă nu 

ştii unde? Cum să vină o trupă 
cunoscută în Galaţi, dacă nu are 
unde cânta şi cum să zici că ora-
şul trăieşte, dacă marile lucruri 
din punct de vedere cultural 
sunt împinse – de fiecare dată – 
tot mai spre vest? 

 Până la tunelul pe sub Dunăre, 
aeroportul de vis şi stadionul de 
cinci stele - promise în fiecare 
campanie electorală – poate ar fi 
mai bine să ne ocupăm întâi de 
lucrurile mărunte, mai uşor de 
realizat, dacă ar exista bunăvo-
inţă administrativă, lucruri care 
fac să crească în Galaţi calitatea 
vieţii: un loc pentru concerte, 
străzi asfaltate, parcuri decente, 
piste pentru biciclete. Şi poate că 
atunci tinerii oraşului se vor gân-
di de două ori înainte să-şi facă 
bagajele.

 Florin Răvdan - 
student anul II 

Inventivitate marca studenţilor de peste Prut

„Ia-mă, nene!” - cel mai ieftin mijloc de transport 

Pe lângă faptul că sunt des-
curcăreţi, studenţii moldoveni 
care vin de peste Prut sunt şi 
curajoşi. Nu de puţine ori, atunci 
când rămân fără bani, dar vor cu 
orice preţ să ajungă acasă, la pă-
rinţi, aceştia apelează la cel mai 
ieftin mijloc de transport: fac au-
tostopul sau, în jargon românesc, 
merg cu „ia-mă, nene!”. Un loc 
bine cunoscut în Galaţi pentru 
această practică, este zona numi-
tă „la cap de pod”, unde aproape 
zilnic găseşti un moldovean care 
vrea să ajungă la Giurgiuleşti. 

 Întrebată de ce face autosto-
pul, Nadia Manoli, masterandă 
în anul I la Teatru Muzical, ne-a 
spus: „Este mult mai simplu aşa, 
pentru că nu trebuie să stai să aş-
tepţi maxi-taxi, ci pleci când vrei. 
E mai greu cu bagajele ce-i drept, 
dar m-am descurcat mereu. De 
fiecare dată am găsit oameni mi-
nunaţi, care nu mi-au luat bani. 
În plus, mi-am făcut prieteni noi. 
Nu îmi este frică, plec ziua, am 
telefonul la mine, nu are ce să mi 

se întâmple”. Nadia ajunge aca-
să, la Cahul, uneori, cu două ma-
şini. Într-una călătoreşte până la 
Giurgiuleşti, în vamă. Iar de aco-
lo, în funcţie de traseul pe care 
îl are şoferul binevoitor, alege o 
altă maşină care merge în direc-
ţia dorită sau continuă drumul 
tot cu el. 

„Mă uit la faţa şoferului  
să văd dacă e de încredere”

La fel procedează şi Daniela 
Cercel, studentă la Drept în anul 
II Administraţie Publică. “De la 
cap de pod iau o maşină cu nu-
măr de Moldova, dau 10 lei până 
la graniţă. Dacă şoferul merge 
mai departe spre Cahul, mă duc 
cu el, dacă nu, iau maxi-taxi până 
acasă.” Alte studente se încu-
metă să facă autostopul tocmai 
până în Ucraina. Plătesc mai pu-
ţin, spun ele şi maşina le lasă în 
poarta casei, dacă au norocul 
să întâlnească pe drum un con-
sătean. “Nu îmi este frică, mă uit 

la numărul maşinii să văd dacă e 
de Moldova şi la faţa şoferului, să 
văd dacă e de încredere”, spune 
Alex Brânză, student moldovean 
la Horticultură în Bucureşti, venit 
la Galaţi tot cu autostopul, pen-
tru a-şi vedea iubita. 

 De cealaltă parte a baricadei, 
se află şoferii care, din dorinţa 
de a face bine, mai iau câte un 
autostopist. Spun că se gândesc 
la ei, la faptul că sunt tineri, nu 
au bani, dar vor acasă la părinţi. 
„Majoritatea călătoriilor cu stu-
denţii au fost liniştite. O singură 
dată mi s-a întâmplat, povesteş-
te Costea Cosmin, „să iau un tâ-
năr, care a zis că la sfârşitul cursei 
mă plăteşte, iar când am ajuns 
la destinaţie, mi-a dat o sticlă cu 
ulei ars”. 

 Studenţii din Republica 
Moldova mai au posibilitatea să 
ajungă acasă cu maxi-taxi sau cu 
autocarul, care îi ia din faţa cămi-
nelor. 

Andreea Diocheţanu - 
studentă anul II 

Impresarul lui Julio Iglesias a considerat că Stadionul Siderurgistul 
nu este suficient de bun pentru concertul starului latino

Noul an universitar nu 
aduce veşti prea bune 
pentru studenţi. Multe 

dintre instituţiile de învăţământ 
superior din ţară au decis ma-
jorarea taxelor de şcolarizare. 
În şedinţa de Senat   s-a hotărât 
creşterea tarifelor pentru locu-
rile nebugetate, la toate facul-
tăţile de la “Dunărea de Jos“, cu 
200 de lei. La Medicină, creşterea 
este şi mai mare, studenţii fiind 
nevoiţi să plătească 500 de lei în 
plus faţă de anul trecut. Din oc-
tombrie 2014, un student înscris 
la taxă va plăti 2.700 de lei pen-
tru facultăţile cu profil umanist, 
3.200 de lei pentru cele cu profil 
tehnic şi 5.500 de lei pentru me-
dicină. Am făcut un raid printre 
colegii noştri, dar şi printre ab-
solvenţii de liceu, viitori studenţi, 
care s-au arătat îngrijoraţi de 
costurile studenţiei într-un oraş 
aflat pe un loc fruntaş la şomaj. 
“Decizia ajustării taxelor de stu-
diu este motivată de necesitatea 
corelării acestora cu nivelul alo-
caţiei bugetare de la Ministerul 
Educaţiei Naţionale. Chiar şi aşa, 

suntem printre universităţile cu 
cele mai mici taxe din ţară,” a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
instituţiei, Bogdan Nistor.

„Scump, foarte scump!”

“Dacă facem un calcul, plă-
teşti pentru o diplomă aproape 
100 de milioane de lei vechi, 
în condiţiile în care, de multe 
ori, nu poţi să te angajezi nică-
ieri după absolvire”, a explicat 
Corina Pătruţ, studentă în anul II 
la Facultatea de Litere. “Pe mine 
mărirea taxelor nu mă afectează 
cu nimic. Sunt în anul II de studii 
şi am înţeles că noile tarife sunt 
valabile pentru tinerii care vor 
da admitere anul acesta. Totuşi 
mi-e groază, mă gândesc cum va 
fi când va da admitere sora mea, 
care acum e la gimnaziu,” spune 
Daniela Boris, studentă în anul al 
II-lea, la Jurnalism. 

Dacă pe studenţii Universităţii 
“Dunărea de Jos” mărirea taxelor 
nu îi afectează, liceenii nu au pri-
mit prea bine vestea. “Este foarte 
dificil pentru un student să îşi 

găsească un loc de muncă pe du-
rata studiilor, deci plata acestora 
va fi imposibilă, cu tot ajutorul 
financiar din partea părinţilor,” 
spune Alin Algiu, elev în clasa a 
XII-a la Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceanu”. Alina Vlad, elevă 
în clasa a XII-a   la Grupul Şcolar 
“Sfânta Maria”, e de părere că fa-
cultatea va deveni un lux. “Şi aşa 
sunt foarte puţini dintre colegii 
mei care mai vor să aplice la o 
facultate. Acum, că se vor mări 

taxele, nu va mai avea nimeni 
tragere de inimă să vină să se 
înscrie”. 

Liga Studenţilor ia atitudine

Foarte revoltaţi sunt şi mem-
brii Ligii Studenţilor din Galaţi, 
care au anunţat negocieri cu 
cei din conducerea universităţii. 
“Considerăm modalitatea de 
stabilire a cuantumului taxelor 
de studiu ca fiind una lipsită de 

transparenţă, fără a fi justifica-
tă printr-o formulă de calcul. 
Senatul a explicat că se încearcă 
aducerea taxelor cât mai aproa-
pe de nivelul alocaţiei bugetare, 
însă la facultăţile cu profil uma-
nist taxa depăşeşte valoarea 
alocaţiei acordate de Ministerul 
Educaţiei Naţionale”, a explicat 
Ionuţ Dumitraşcu, preşedinte 
LSG. 

 Doiniţa Manic - studentă 
anul II, Jurnalism 

Veşti proaste pentru studenţi

S-au scumpit taxele 
la toate facultăţile 

[ Noile tarife se vor aplica doar celor care 
vor fi admişi începând de anul acesta  
la „Dunărea de Jos”

O joacă 
serioasă
Maestru 
în tatuaje, 
student 
la Nave	

Şi-a început aven-
tura în arta desenelor 
pe piele în urmă cu 3 
ani. Nedelcu Nicuşor 
Mădălin, student în 
anul I la Facultatea de 
Nave, este omul potrivit 
atunci când vine vorba 
de tatuaje. Începută ca 
o pasiune, la sfatul pro-
fesoarei de religie, arta 
tatuajului a devenit, în-
cet-încet, un hobby care 
l-a acaparat, dar i-a adus 
şi satisfacţii. De fapt, tot 
despre tatuaje a fost 
vorba şi când şi-a ales 
momentul personal la 
Balul bobocilor, în 2013. 
Partea cea mai grea, 
spune el, a fost atunci 
când a trebuit să-l con-
vingă pe tatăl său să-i 
dea banii necesari pen-
tru maşina de tattoo şi 
accesorii, care au costat 
aproximativ 2.500 lei. A 
exersat pe prieteni şi, 
în timp, şi-a format un 
renume. În trei ani de 
zile, la cămin, numărul 
clienţilor săi s-a mărit 
constant, la fel şi numă-
rul modelelor pe care le 
execută, la cererea sau 
la sugestia clientului. 
Deşi e tot mai bun, nu 
vrea să-şi facă o meserie 
din asta. O dovedeşte 
şi faptul că nu ia întot-
deauna bani pe munca 
prestată, mai ales dacă 
desenul reprezintă o 
provocare. “Facultatea 
rămâne pe primul plan. 
Cu tatuajele mă joc, îmi 
păstrez mâna”. 

 Daria Buca - 
studentă anul I    

În atenţia 
liceenilor 
de clasa a XI-a
Cum poţi 
deveni 
student peste 
noapte

Elevii claselor a XI-a se 
mai pot înscrie la Galaţi 
Summer University 
(GSU), până pe 10 iulie. 
Şcoala de vară pentru 
elevi, ajunsă la a doua 
ediţie, presupune fami-
liarizarea adolescenţilor 
cu mediul universitar. 
Timp de o săptămână, 
cei care vor să devină 
studenţi ai Universităţii 
“Dunărea de Jos” vor 
putea gusta din viaţa 
de căminist, fiind cazaţi 
pe gratis în campus. În 
plus, vor fi organizate 
cursuri, workshop-uri 
şi elevii vor vedea cum 
arată dotările facultă-
ţii pentru care optează 
peste un an. Cei intere-
saţi trebuie să sune la 
0753.517.570 pentru a se 
înscrie. Taxa este de 70 
de lei. Până acum şi-au 
anunţat participarea la 
program 50 de adoles-
cenţi. Proiectul educa-
ţional  este organizat 
de Liga Studenţilor din 
Galaţi, în parteneriat cu 
Universitatea “Dunărea 
de Jos” şi se va desfăşu-
ra între 21 şi 27 iulie.

Adelina Noghe,  

[ Pentru a ajunge acasă mai des şi mai ieftin, studenţii moldoveni devin adevăraţi aventurieri
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Oprit în trafic 
Băut la volanul maşinii de serviciu 

Poliţiştii brăileni l-au oprit în trafic, pe strada Oborului, pe gălăţea-
nul Valentin C., de 38 de ani, care conducea o autoutilitară, proprieta-
tea societăţii unde este angajat. În urma testării cu aparatul etilotest, a 
rezultat că avea 0,42 mg/l alcool pur în aerul expirat, fapt pentru care a 
fost condus la spital, unde i-au fost recoltate probe biologice de sânge 
în vederea stabilirii alcoolemie, şi i s-a întocmit dosar penal.

Teodora Miron

Pe strada Brăilei
Gălăţean beat criţă la volan

Un gălăţean de 42 de ani a fost prins de poliţiştii rutieri la volan cu 
o alcoolemie de 0,86 mg/l alcool pur în aerul expirat. Bărbatul a fost 
oprit vineri dimineaţă, pe strada Brăilei. El a fost condus la Spitalul 
Judeţean unde asistenţii i-au luat sânge pentru stabilirea exactă a 
alcoolemiei. Între timp, s-a ales cu dosar penal pentru conducerea 
unei maşini sub influenţa băuturilor alcoolice.

Remus Basalic

Descoperire la Oancea

Anabolizante 
ascunse în cutia  

de detergent

În Punctul de Trecere a 
Frontierei Oancea s-a prezentat, 
pentru a intra în ţară, cetăţeanul 
român Costel G., în vârstă de 35 
de ani, din municipiul Bucureşti, 
pasager într-un microbuz ce 
efectua curse pe relaţia Chişinău 
– Bucureşti. 

 Pentru valorificarea unor 
informaţii aflate în lucru, poli-
ţiştii de frontieră le-au solicitat 
inspectorilor vamali efectuarea 

unui control amănunţit asupra 
bagajelor bărbatului.

 La controlul efectuat, echipa 
comună, formată din poliţişti 
de frontieră şi lucrători vamali, 
a descoperit, în bagajele perso-
nale ale bărbatului, 3.120 table-
te şi 235 fiole anabolizante (300 
comprimate Danabol, 120 com-
primate   Oxandrolon, 600 com-
primate Clembuterol, 120 com-
primate Anapolon, 180 compri-
mate Clomed, 1.800 comprimate 
Strombafort, 85 fiole Nandrolona, 
100 fiole Testosterona E şi  50 fio-
le Parabolan).  Atât tabletele, cât 
şi fiolele, erau ascunse într-o cu-
tie de detergent. 

 Conform prevederilor legale, 
a fost luată măsura reţinerii ana-
bolizantelor în vederea confiscă-
rii şi sancţionarea contravenţio-
nală a persoanei cu amendă în 
valoare de 10.000 lei.

Teodora Miron

Au renunţat la maşinile scumpe 

Nuntă pe motociclete

Doi tineri au decis să îşi trans-
forme nunta într-un eveniment 
inedit. Dacă toţi mirii îşi doresc 
maşini cât mai luxoase pentru a 
se deplasa prin oraş în cea mai 
frumoasă zi din viaţa lor, Corina 
şi Renato Lacrimă au decis să 
meargă… pe motor. Cei doi au 
spus un ”DA” hotărât în faţa ofi-
ţerului stării civile, în foaierul 

Teatrului Dramatic ”Fani Tardini” 
şi apoi au plecat, cu tot cu alai, 
pe motoare spre petrecere. Ideea 
i-a aparţinut lui Renato, care este 
pasionat de motociclete de ani 
de zile. ”Am vrut să fie ceva ine-
dit. Mi-am dorit foarte mult să fie 
altfel decât o nuntă obişnuită. 
Soţia mea a fost de acord, aşa că 
mi-am adunat toţi prietenii cu 
motocicletele pentru a petrece 
împreună”, ne-a spus proaspătul 
însurăţel.

 Cei doi tineri au renunţat şi la 
ţinuta clasică de nuntă. Mireasa a 
înlocuit rochia albă cu una scurtă 
roz şi tenişi, iar ginerică a renun-
ţat la papion şi celebrul costum 
negru pentru o ţinută casual. 
Nici naşii nu s-au lăsat mai pre-
jos, adaptându-şi ţinuta eveni-
mentului. 

 După ce prietenii le-au creat, 
la ieşirea de la starea civilă, o at-
mosferă specifică momentului, 
ambalând motoarele, mirii şi 
nuntaşii au plecat, pe motoci-
clete, spre Pădurea Gârboavele, 
pentru o petrecere pe cinste.

Teodora Miron

Experimentul  
s-a încheiat

A plecat 
autobuzul 
electric

După ce a circulat timp de 
o lună, alternativ, pe toate tra-
seele importante de transport 
public din Galaţi, autobuzul 
electric a părăsit oraşul. La fina-
lul acestui proiect-pilot, com-
pania locală de transport va 
întocmi un raport pe care îl va 
înainta Primăriei. Directoarea 
Transurb, Genica Totolici, ne-a 
declarat că autobuzul electric 
şi-a dovedit eficienţa şi utilita-
tea, nu a suferit defecţiuni, dar 
câtă vreme nu a fost prezen-
tată şi cartea lui tehnică nu se 
poate şti ce deficienţe pot apă-
rea. Şoferii care l-au condus au 
fost, de asemenea, mulţumiţi. 
Urmează ca Primăria, pe baza 
raportului Transurb, să hotă-
rască dacă investeşte sau nu în 
autobuze electrice.

Anca Melinte

Nuntă cu peripeţii 
 Peste 30 de persoane 

care au participat, sâmbătă 
seară, la o nuntă în comuna 
Coşbuc din judeţul Bistriţa-
Năsăud, inclusiv mireasa, au 
ajuns la spital cu simptome 
de toxiinfecţie alimentară.

 Salvat din fântână

Operaţiune contra-
cronometru în comuna 
Şerbăneşti din judeţul Olt, 
pentru salvarea unui copil 
de patru ani, care a căzut 
într-o fântână. Băieţelul 
se juca prin curte, iar la un 
moment dat a căzut în pu-
ţul adânc de 6 metri. Totul 
s-a întâmplat sub privirile 
îngrozite ale părinţilor, care 
au sunat la 112. Băieţelul de 
patru ani se juca în curtea 
casei, iar la un moment dat 
a căzut în fântâna cu dia-
metrul de 30 de centimetri 
şi adâncă de 6 metri.

Părinţii au văzut întreaga 
scenă şi, îngroziţi, au sunat 
imediat la 112. Pompierii au 
intervenit cu un excavator 
şi au săpat o groapă para-
lelă cu fântâna. Militarii au 
scos trei tuburi ale puţului 
pentru a ajunge la copil. 
Din fericire, după jumătate 
de oră de intervenţii, micu-
ţul a fost scos la suprafaţă 
în viaţă.

Preşedintele  
Colegiului Medicilor, 
îndepărtat din funcţie

Vasile Astărăstoae, pre- 
şedintele Colegiului Medi
cilor din România,   va 
fi îndepărtat din toate 
funcţiile publice, după ce 
Curtea Supremă l-a con-
damnat pentru conflict 
de interese.  Inspectorii 
ANI au constatat ca Vasile 
Astărăstoae s-a angajat 
în mai multe proiecte eu-
ropene derulate chiar de 
instituţiile pe care le con-
duce. Ba, mai mult, la fel a 
făcut şi cu fiica sa.

Valoarea serviciilor 
prestate de cei doi este 
de aproximativ 50.000 de 
euro, bani ce vor trebui 
acum returnaţi. ANI va soli-
cita la începutul săptămânii 
viitoare revocarea lui Vasile 
Astărăstoae din funcţia de 
preşedinte al Colegiului 
Medicilor din România, 
dar şi din cea de rector al 
Universităţii de Medicină şi 
Farmacie din Iaşi.

Cătălin Murgoci

Elevii gălăţeni care au sus-
ţinut examenul de bacala-
ureat anul acesta vor afla 

astăzi rezultatele.  Prima sesiune 
a examenului de maturitate al 
liceenilor a luat sfârşit vineri, cu 
proba la alegere din aria profilu-
lui sau a specializării. 

 Conform informaţiilor furni-
zate de Mioara Enache, inspec-
torul şcolar general al judeţului 
Galaţi, ieri după-amiază corec-
tările erau în toi. „Probabil se 
vor finaliza corectările târziu în 
noapte. Am solicitat şi verificarea 
transcrierii notelor de pe lucrări 
pe liste, astfel încât să evităm ori-
ce eroare”, ne-a declarat Mioara 
Enache. 

 Elevii care au susţinut exame-
nul de bacalaureat în cele nouă 
centre de examen din municipiul 
Galaţi şi în cele trei centre de la 
Tecuci vor putea răsufla uşuraţi 
abia după ora 11,00, când vor fi 
afişate rezultatele. „Preconizăm 
că între ora 11,00 şi 11,30 vor fi 
afişate rezultatele în toate cele 
12 centre de examen”, a comple-
tat inspectorul şcolar gălăţean. 

 Cei care nu vor fi mulţumiţi 
de notele obţinute pot depu-
ne contestaţii astăzi, la centrele 
de examinare, între orele 12,00 
şi 16,00, urmând ca rezolvarea 
acestora să se facă în intervalul 
8 - 10 iulie.

Foto: arhiva VL

Emoţii pe sfârşite 

Astăzi se afişează 
rezultatele la bacalaureat 

Pericol  
de explozie
Proiectil  
de tun 
descoperit 
la Nămoloasa

O echipă de munci-
tori care asfaltau o şosea 
din apropierea comunei 
Nămoloasa au descope-
rit în pământul proaspăt 
excavat un proiectil ex-
plozibil. Oamenii au su-
nat la 112 şi un echipaj al 
Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU) 
Galaţi a mers la faţa locului 
pentru a prelua obiectul în 
condiţii de siguranţă. „Este 
vorba despre un proiectil 
de tun cu un diametru de 
152 de milimetri, unul din-
tre cele mai mari existente. 
Dacă vârful ar fi fost lovit 
mai puternic, ar fi exis-
tat pericolul de explozie. 
Dispozitivul a fost adus în 
cursul aceleiaşi zile (vineri, 
4 iulie – n.r.) într-un depo-
zit al ISU, în vederea dis-
trugerii ulterioare”, ne-a 
declarat căpitanul Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cu-
vânt al instituţiei.

Potrivit specialiştilor, 
deşi ruginite la exterior, 
astfel de dispozitive se 
menţin intacte în interior 
pe o durată de peste 50 de 
ani. În cazul în care găsiţi 
astfel de obiecte evitaţi să 
le atingeţi şi anunţaţi cât 
mai curând autorităţile.

Remus Basalic

De la bar  
la spital 
Alcool, gelozie 
şi bătăi 

Medicii Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă 
Galaţi au fost chemaţi şi în 
acest sfârşit de săptămână 
să intervină la cazuri de 
agresiune pe fondul con-
sumului de alcool. 

O primă ambulanţă a 
fost solicitată la Fârţăneşti, 
unde un bărbat de 25 de 
ani a primit o sticlă în cap 
de la un amic de pahar. 

Tot din bar a fost pre-
luat şi un bărbat de 22 
de ani din localitatea 
Costache Negri. Acesta a 
fost agresat, într-un bar, 
de un rival în dragoste. 
Scenariul s-a repetat şi la 
Pechea, de data aceasta 
bătutul, în vârstă de 31 de 
ani, fiind preluat de lângă 
cârciumă. „Am fost solici-
taţi să intervenim la trei 
cazuri de agresiuni din 
judeţ. Cei trei pacienţi au 
fost stabilizaţi şi transpor-
taţi la Spitalul Clinic de 
Urgenţă”, ne-a declarat 
medicul Mihai Polinschi, 
directorul Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă 
Galaţi.

Teodora Miron

Dintre anunţurile publicate 
săptămâna trecută în Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice 
(SEAP), având ca autorităţi con-
tractante instituţii gălăţene, cel 
mai important este cel prin care 
Administraţia Fluvială a Dunării 
de Jos (AFDJ) Galaţi oferă suma 
de 6,0 milioane de lei pentru 
dragare unor sectoare de pe 
Dunărea fluvială.

În acelaşi timp, Primăria 
Galaţi este dispusă să plătească 
3,34 milioane de lei pentru 
proiectarea şi execuţia a zece 
noi locuri de joacă, data-limită 
de depunere a ofertelor fiind 8 
august.

Alte contracte impor-
tante ale săptămânii vizează 
cumpărarea unei mantinele 
pentru Patinoarul Artificial, în 

valoare de 0,56 milioane de lei, 
şi modernizarea căminului cul-
tural din comuna Schela (0,55 
milioane de lei).

Toate contractele şi 
anunţurile gălăţene publicate 
pe SEAP în perioada 22-29 iu-
nie 2014 pot fi consultate în ta-
belele de mai jos.

D.C.Predescu

Galaţiul, pe SEAP

Zece noi locuri de joacă

Anunţuri de atribuire în perioada 22 - 29.06.2014

Cereri de ofertă în perioada 22 - 29.06.2014

Anunţuri de participare în perioada 22 - 29.06.2014

Autoritate contractanta
Numar anunt de 

atribuire SEAP 
www.e-licitatie .ro

Denumire contract Tipul procedurii Estimarea initiala a 
valorii contracului

Valoarea 
totala finala a 
contractului

Nr. de oferte 
primite

Numele operatorului 
economic castigator

PENITENCIARUL GALATI 179442/24.06.2014 CARTOF VARA Cerere de oferta 71.925 RON 70.875RON 2 STEDYAN COM S.R.L.

Municipiul Galati 179476/25.06.2014 Servicii de curatenie 
-2 loturi Cerere de oferta 130.000 RON 62.643,80 RON 2 SANAFIN S.R.L.

UNIVERSITATEA DUNAREA 
DE JOS 179508/26.06.2014

Achizitia de 
Spectrofotometre si 
balanta analitica în 
cadrul proiectului 
MIS ETC

Cerere de oferta 558.576,56 RON 557.193RON 4

ANALYTIK-JENA-ROMANIA 
S.R.L.
Russi Scientific Instruments 
S.R.L.

DIRECTIA GENERALA 
REGIONALA A FINANTELOR 
PUBLICE GALATI

179485/26.06.2014
SERVICII DE EVALUARE 
BUNURI MOBILE SI 
IMOBILE ‘’, CATEGORIA 2A

Cerere de oferta 48.210 RON 16.701RON 8

Consexpert srl
ROMCONTROL SRL
East Bridge Srl
NIADA AUDITAX EXPERT SRL

Autoritate contractanta Numar invitatie Denumire contract Valoare 
estimata Criteriu de atribuire Data limita de 

depunere a ofertelor Tip de finantare

S.C Filiala de Distributie 
a Energiei Electrice - 
Electrica Distributie 
Muntenia Nord S.A.

361678/ 23.06.2014
www.e-licitatie .ro

Buclare LEA 20 KV Tecuci-Pochidia cu LEA 20 
KV Beresti-Radesti, Judetul Galati 1.121.508 RON Pretul cel mai scazut 10.07.2014 11:00 Alte fonduri

DIRECTIA GENERALA 
REGIONALA A FINANTELOR 
PUBLICE GALATI

361695/ 23.06.2014
www.e-licitatie .ro Servicii de evaluare Bunuri mobile si imobile 10.900 RON Pretul cel mai scazut 07.07.2014 15:00 Fonduri bugetare

Compania Nationala 
Administratia Porturilor 
Dunarii Maritime SA

361696/ 23.06.2014
www.e-licitatie .ro

Studiu de prefezabilitate si conceptie tehnica 
preliminara pentru Terminalul de Gaz Natural 
Lichefiat in zona Dunarii maritime

176.000 RON Pretul cel mai scazut 15.07.2014 15:00 Alte finantari

COMUNA SCHELA 361645/ 23.06.2014
www.e-licitatie .ro

Modernizare camin cultural comuna Schela, 
judetul Galati 554.346 RON Pretul cel mai scazut 07.07.2014 11:00

Programul National 
de Dezvoltare Rurala 
- PNDR

PENITENCIARUL GALATI 361649/ 23.06.2014
www.e-licitatie .ro Carne si produse din carne 376.937 - 

499.199 RON Pretul cel mai scazut 02.07.2014 15:00 Fonduri bugetare

Municipiul Galati

15.5.2014, 2014/S 
93-162740
Suplimentul Jurnalului 
Oficial al Uniunii 
Europene

Vehicule de compactare a deşeurilor 
menajere, Încărcătoare cu roţi, Maşini de 
măturat pistele, Echipament de spălare

- Pretul cel mai scazut 17.7.2014 16:00 Fonduri bugetare

Municipiul Galati

15.5.2014, 2014/S 
93-162813
Suplimentul Jurnalului 
Oficial al Uniunii 
Europene

Echipament pentru terenuri de 
joacă,Echipament de fitness, Lucrări de 
arhitectură peisagistică a terenurilor de sport 
şi a zonelor de recreere

- Pretul cel mai scazut 11.07.14 Fonduri bugetare

Spitalul Clinic Judetean de 
UrgentaSfantul Apostol 
Andrei

361701/ 24.06.2014
www.e-licitatie .ro Dezinfectanti dializa 1.100 - 26.400 

RON Pretul cel mai scazut 15.07.2014 15:00 Fonduri bugetare

Municipiul Galati 361728/ 24.06.2014
www.e-licitatie .ro Mantinela Patinoar Artificial 565.000 RON

Oferta cea mai avantajoasa 
d.p.d.v. economic:
1. Pretul ofertei....................80p
2. Perioada de garantie  
de buna executie..................20p

07.07.2014 15:00 Fonduri externe 
nerambursabile

S.C Filiala de Distributie 
a Energiei Electrice - 
Electrica Distributie 
Muntenia Nord S.A.

361767/ 25.06.2014
www.e-licitatie .ro

Modernizare LEA 110kV Smardan – Vanatori, 
Vanatori – Foltesti cu racord Frumusita si 
Foltesti – Bujoru, judetul Galati

1.200.084 RON Pretul cel mai scazut 10.07.2014 11:00 Alte fonduri

COMUNA FUNDENI 361780/ 25.06.2014
www.e-licitatie .ro

Prima infiintare si dotare a serviciului public 
de intretinere spatii verzi fundeni 276.973 RON Pretul cel mai scazut 09.07.2014 09:00

Programul National 
de Dezvoltare Rurala 
- PNDR

UNIVERSITATEA DUNAREA 
DE JOS GALATI

17746/25.06.2014
www.ugal.ro Insigne argint inscriptionate 6.774,19 RON Pretul cel mai scazut 30.06.2014 Fonduri bugetare

UNIVERSITATEA DUNAREA 
DE JOS GALATI

17747/25.06.2014
www.ugal.ro

Operaţiuni de verificare a parametrilor 
tehnici nominali şi de securitate radiologică 1.693 RON Pretul cel mai scazut 02.07.2014 Fonduri bugetare

ADMINISTRATIA FLUVIALA 
A DUNARII DE JOS RA 
GALATI

361795/26.06.2014
www.e-licitatie .ro

Contract de lucrari de dragare pe Dunarea 
Fluviala si Bratul Borcea 6.000.000 RON Pretul cel mai scazut 15.07.2014 10:00 Alte fonduri

UNIVERSITATEA DUNAREA 
DE JOS GALATI

17859/25.06.2014
www.ugal.ro

LICENŢE SOFTWARE - Proiect “e-Mentor: 
Dezvoltarea de competenţe şi abilităţi TIC 
şi Mentorat educaţional al persoanelor cu 
dizabilităţi, pentru profesori

22.056,46 RON Pretul cel mai scazut 02.07.2014 12:00 Fonduri externe 
nerambursabile

APATERM S.A.GALATI 361875/27.06.2014
www.e-licitatie .ro  Conducte de distributie 210.890 RON Pretul cel mai scazut 16.07.2014 10:00 Alte fonduri

Autoritate contractanta
Numar anunt de 
participare SEAP 

www.e-licitatie .ro
Denumire contract Valoare estimata Criteriu de atribuire Data limita de depunere a 

ofertelor Tip de finantare

Spitalul Clinic de Urgenta 
pentru Copii Sf. Ioan Galati 151707/24.06.2014 Contract furnizare 

medicamente- antibiotice
intre771.885 si 
963.725RON

Pretul cel mai 
scazut 11.08.2014 09:00 Fonduri bugetare

Municipiul Galati 151767/25.06.2014
Amenajare locuri de joaca - 10 
amplasamente - proiectare 
si executie

3.343.355 RON Pretul cel mai 
scazut 08.08.2014 16:00 Fonduri bugetare

S-a întâmplat  
în România

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro
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Vox populi
Reuşiţi 
să vă plătiţi 
întreţinerea?

Este o întrebare simplă, pe 
care am adresat-o gălăţenilor, 
pentru a vedea cât de dificil le 
este să se achite de datoriile 
către furnizorul de apă caldă 
şi căldură. 

Liliana Muscă:  „Dificultăţi 
nu avem, însă oricum, faţă 
de salarii, întreţinerea este 

destul de mare. Nu îmi pot 
da seama care ar fi soluţia 
pentru a plăti mai puţin, dar 
să ştiţi că nu este normal să 
scoatem din buzunar atâţia 
bani pentru servicii atât de 
proaste. Suntem dependenţi 
de Apaterm, dar nu mi se par 
justificate aceste facturi”.

Cârciu Constantin: „Mă 
strânge cam tare la buzunar 
întreţinerea. Cu greu reuşesc 

să o plătesc. Sunt pensionar, 
soţia este bolnavă. De vină 
pentru facturile mari este 
conducerea oraşului. Ar tre-
bui multe măsuri luate. Dar 
cel mai bun lucru pe care l-am 
avea de făcut ar fi să ieşim în 
stradă, cu mic, cu mare, pen-
tru că efectiv nu mai putem 
suporta astfel de facturi”.

Elvira Tâmplaru: „Noi sun-
tem cu factura la zi. Plătim la 
timp. Este foarte mare factura 

şi ne este destul de greu să ne 
descurcăm, mai ales având în 
vedere că avem pensii mici, 
de doar 650 de lei. Dar, pe 
de altă parte, datoriile către 
stat trebuie plătite. Ar trebui, 
totuşi, să fie nişte preţuri mai 
mici. Ei au salarii mari, dar noi 
cu ce să plătim?”.

Se poate şi aşa
Unii îşi achită 
întreţinerea  
în avans

Dacă unii au datorii uriaşe, 
alţii preferă să-şi plătească 
întreţinerea în avans. Este ca-
zul Asociaţiei de Proprietari 
nr.368, din cartierul Micro 
17. Chiar dacă este   într-un 
cartier cu datorii uriaşe către 
Apaterm, asociaţia respectivă 
a plătit în avans 9.219 lei, toc-
mai pentru a nu avea surprize 
pe timp de iarnă. În cartierul 
vecin, în Micro 16, Asociaţia 
nr.305 a plătit în avans 4.521 
de lei. Într-un alt cartier cu 
datorii, în speţă în Micro 19, 
găsim încă o asociaţie cu oa-
meni conştiincioşi. Este vorba 
de Asociaţia nr.420, care a plă-
tit în avans 3.605 lei. În total, 
în Galaţi există 126 de asociaţii 
de proprietari ce şi-au plătit în 
avans întreţinerea sau au înre-
gistrată ca datorie doar între-
ţinerea pe luna în curs.

Analiza 
săptămânii
Volatilitate 
minimă  
a leului

Săptămâna trecută a 
fost una liniştită pentru 
leu, volatilitatea lui faţă 
de principalele valute fi-
ind una de circa un ban, 
excepţie făcând dolarul 
american. Euro a atins, în 
prima şedinţă din iulie, 
minimul ultimelor 13 luni, 
de 4,3845 lei, după ce la 
sfârşitul lui iunie media 
a fost de 4,3870. Au ur-
mat trei zile consecutive 
de depreciere pentru 
leu, cursul urcând vineri 
la 4,3897 lei. Şedinţa de 
vineri a fost una linişti-
tă, în care volumele de 
tranzacţionare au scăzut 
drastic, piaţa din SUA 
fiind închisă cu ocazia 
Zilei Independenţei. 
Transferurile s-au realizat 
într-un culoar de numai 
0,2 bani, iar cotaţiile de 
la închidere au fost de 
4,3850 – 4,3880 lei.

O evoluţie asemănă-
toare este aşteptată şi 
pentru următoarele săp-
tămâni, atâta vreme cât 
fluxurile de capital spe-
culativ se vor menţine la 
un nivel mai ridicat decât 
cele obişnuite. Acestea 
ar putea fi întrerupte 
doar de declanşarea unui 
scandal politic local, cu 
efecte majore, sau de 
o schimbare a situaţiei 
geo-strategice, precum 
conflictele din Ucraina 
sau cele din Orientul 
Mijlociu. La evoluţia leu-
lui va contribui şi decizia 
C.A. al BNR de reducere 
a rezervelor minime obli-
gatorii pentru pasivele în 
valută ale instituţiilor de 
credit, de la 18 la sută la 
16 la sută, care va elibera 
în piaţă circa 500 milioa-
ne euro. În acelaşi timp, 
dobânda de politică mo-
netară a fost menţinută 
la 3,5 la sută/an, iar rezer-
vele minime obligatorii 
în lei la 12 la sută.

Perechea euro/dolar a 
avut o tendinţă de uşoară 
scădere, ea coborând de 
la aproape 1,37 dolari la 
1,3587 – 1,3611 dolari, la 
finalul săptămânii, când 
pieţele europene au în-
chis la 1,3596 dolari.

În piaţa la termen de 
la Sibiu, euro s-a tranzac-
ţionat pe septembrie la 
1,359 – 1,3697, pe decem-
brie la 1,3591 – 1,3660, pe 
martie la 1,3630 – 1,3650 
iar pe iunie viitor la 1,36 
dolari. Uncia de aur a 
fluctuat pe august între 
1.313 şi 1.324 dolari. 

Analiza cuprinde peri-
oada 30 iunie – 4 iulie.

Radu Georgescu

Între instituţii
Circuitul informaţiilor fiscale

Prin modificările aduse Codului de procedură fiscală prin OUG 
nr.40/2014, se reglementează transmiterea, în format electronic, de că-
tre organele fiscale, la solicitarea altor instituţii publice, a informaţiilor 
cu privire la situaţiile fiscale, informează DGRFP Galaţi. Această măsură 
a fost luată pentru a se evita deplasarea contribuabililor pentru prelua-
rea şi depunerea documentelor solicitate de alte autorităţi publice.

Pe site-ul „VL”
Situaţia, pe blocuri, a datoriilor la Apaterm

Astăzi, pe site-ul www.viata-libera.ro puteţi găsi o galerie comple-
tă, atât cu graficele datoriilor gălăţenilor, cât şi cu situaţia completă, 
pe cartiere şi blocuri, a problemelor ce apar în recuperarea debitelor. 
Toate datele au fost furnizate de Apaterm.

Angajamente de plată

Încă 127 de gălăţeni au solicitat  
ştergerea penalităţilor

Faptul că Apaterm este foarte 
aproape de intrarea în faliment 
nu mai reprezintă demult un 
secret pentru nimeni. Pe de altă 
parte, principalele vinovate pen-

tru această situaţie sunt, poate, 
chiar asociaţiile de proprietari, 
asociaţii care au acumulat dato-
rii colosale către societatea ce se 
ocupă cu furnizarea agentului 

termic în Galaţi. Practic, în ultimii 
12 ani, aceste datorii au crescut 
exponenţial, iar blocaje financi-
are au făcut ca, în prezent, să se 
pună problema închiderii socie-
tăţii.

În încercarea de a mai diminua 
pierderile, Apaterm a demarat şi 
în acest an programul de şterge-
re a penalităţilor, program ce se 
adresează celor care au acumulat 
datorii la plata întreţinerii. 

„Până acum, în acest program 
au fost acceptaţi 127 de proprie-
tari care înregistrau debite şi pe-
nalităţi. Alte 986 de dosare se află 
în diverse etape ale verificărilor 
şi încă aproape 4.000 de propri-
etari au solicitat şi au primit for-
mularele pentru începerea pro-
cedurii de verificare a debitelor 
şi penalităţilor”, a declarat Mihai 
Costache, purtătorul de cuvânt al 
Apaterm.

Numărul celor care şi-au de-
pus dosare pentru ştergerea 
penalităţilor este, totuşi, infim în 
comparaţie cu cei care au ape-
lat la această procedură în anul 
2013. 

„Cei 127 de proprietari intraţi 
până acum în programul de şter-
gere a penalităţilor reprezintă 
doar 1 la sută din numărul celor 
care au accesat procedura deru-
lată în 2013, respectiv 12.000 de 
persoane. În ceea ce priveşte su-
mele, acum s-au achitat 456.942 
lei, adică 10,75 la sută din suma 
încasată anul trecut”, ne-a decla-
rat Mihai Costache. O concluzie 
ar fi însă şi aceea că, deşi sunt mai 
puţini cei care s-au înscris în 2014 
în acest program, aceştia au achi-
tat, în medie, mai mulţi bani în 
comparaţie cu cei care au bene-
ficiat de ştergerea datoriilor anul 
trecut. Suma medie plătită anul 

trecut a fost de 418 lei, iar acum 
ea este, până în acest moment, 
de 3.597 lei, în creştere de 8,6 ori.

De asemenea, este în creştere 
şi valoarea medie a penalităţilor 
şterse anul acesta, care se cifrea-
ză la 4.163 lei, aproape dublu faţă 
de anul trecut, când a fost de 
2.278 lei.

Penalităţi uriaşe

Trei dintre gălăţenii care şi-au 
depus cereri pentru ştergerea 
penalităţilor au acumulat sume 
uriaşe, adică peste 20.000 de lei. 
„Reamintim că programul deru-
lat de Apaterm se adresează celor 
care înregistrau datorii la data de 
31 martie 2014 şi care, în schim-
bul plăţii debitului, beneficiază 
de ştergerea penalităţilor”, a mai 
spus Mihai Costache, purtătorul 
de cuvânt al Apaterm.

Unii sunt mai egali decât 
alţii, în sensul că îşi permit 
„luxul” de a acumula da-

torii fără să le pese că, din cauza 
lor, au şi alţii de suferit. Acest lu-
cru este demonstrat clar, negru 
pe alb, de o analiză a Apaterm, în 
baza datelor centralizate la sfâr-
şitul lunii mai, privind restanţele 
populaţiei către furnizorul de 
apă caldă şi căldură. 

Jale în Micro 38, 39 şi 40

De departe, aceste cartiere 
datorează cele mai mari sume 
către Apaterm. Potrivit datelor 
furnizate de companie, cele mai 
datoare 30 de asociaţii însu-
mează 31.004.643 lei. La nivelul 
celor trei cartiere, datoria este 
de 37.313.524 lei. Campioana 
absolută a acestor cartiere este 
Asociaţia numărul 820. Locatarii 
celor opt blocuri din această aso-
ciaţie au de plătit nu mai puţin de 
3.160.436 lei. Pentru a avea un ter-
men de comparaţie, această aso-
ciaţie are de plătit către Apaterm 
mai mulţi bani decât toate asoci-
aţiile din Piaţa Centrală. Cele mai 
datoare zece asociaţii din Piaţa 

Centrală însumează 2.601.566 
lei, iar la nivel de cartier, datoria 
este de 2.818.784 lei.

Micro 17 vine tare din urmă

O altă asociaţie cu datorii 
monstruoase se află în cartie-
rul Micro 17. Este vorba despre 
Asociaţia 371 Olt, care a acumu-
lat o datorie de 3.065.180 lei. Este 
urmată îndeaproape de Asociaţia 
372, care are de plată 1.288.142 
lei. Per total, în Micro 17, cele mai 
datoare zece asociaţii însumea-
ză 12.788.509 lei, iar la nivel de 
cartier datoria este de 15.909.659 
lei. Datoria celor din Micro 17 
este practic dublă în comparaţie 
cu cea a locatarilor din Micro 16, 
unde cele mai datoare zece aso-
ciaţii însumează „doar” 6.426.636 
lei, iar la nivel de cartier datoria 
este de 8.445.426 lei.

Siderurgiştilor Vest,  
datorii de milioane

Cele mai datoare zece asoci-
aţii din această zonă însumează 
11.224.579 lei, iar la nivel de car-
tier datoria este de 12.748.153 lei. 

Cea mai datoare asociaţie de aici 
este Asociaţia cu numărul 331, 
ai cărei proprietari au de plătit 
1.780.871 lei.  Ca şi comparaţie, în 
zona veche cele mai datoare pa-

tru asociaţii însumează 482.612 
lei, iar la nivel de cartier, datoria 
este de 560.117 lei.

În total, asociaţiile de propri-
etari din Galaţi datorează către 

Apaterm 81,32 milioane de lei, 
aceasta reprezentând datoria de 
bază, la care se adaugă penalităţi 
în valoare de 78,02 milioane de 
lei. 

[ 30 de asociaţii de proprietari însumează 
restanţe de peste 31 milioane de lei  
la facturile de apă caldă şi căldură

MICRO 38, 39 şi 40 sunt cele mai datoare cartiere din Galaţi

Datoriile medii pe apartamente

În Micro 40, restanţe  
cât şase salarii la un loc

Cei mai îndatoraţi gălăţeni 
sunt, de departe, cei care locu-
iesc în Micro 40. Potrivit datelor 
furnizate de Apaterm, fiecare  
gălăţean care locuieşte în acest 
cartier are, în medie, de plătit nu 
mai puţin de 5.427 de lei. Acest 
lucru înseamnă că, un locuitor 
din această zonă ar trebui să 
scoată din buzunar 6,03 salarii 
minime pe economie, doar pen-
tru a fi la zi cu plăţile la întreţine-
re. În Micro 38 situaţia este ase-
mănătoare. Datoria medie, per 

apartament, este de 5.021 de lei, 
adică „doar” 5,57 salarii minime 
pe economie. În cartierul Micro 
39, datoria medie pe apartament 
este de 4.562 de lei, adică 5.06 

salarii minime pe economie. În 
Siderurgiştilor Vest, datoria me-
die pe apartament este de 4.101 
lei, adică 4,55 salarii minime pe 
economie. 

La polul opus al datoriilor 
pe apartament se află cei din 
Centru, care au de scos din bu-
zunar numai 724 de lei. Într-o si-
tuaţie similară se află şi cartierul 
Mazepa I. Aici, datoria medie pe 
apartament se situează la valoa-
rea de 906 lei, cu fix şase lei peste 
salariul minim pe economie.

Din cauza lor putem rămâne „pe uscat”

Care sunt asociaţiile  
cu cele mai mari datorii  

la Apaterm

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro

[ Alte 986 de dosare se află în diferite etape de verificare pentru a intra  
în programul de anulare a unor datorii către Apaterm
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Accident nocturn
Bărbat găsit mort la Brăhăşeşti

Un bărbat de 65 de ani din Brăhăşeşti a fost găsit mort pe drumul 
comunal vineri noaptea. Echipajul de ambulanţă trimis la faţa locului 
a putut doar să constate decesul. Potrivit autorităţilor, din primele 
date reiese faptul că bărbatul a căzut din căruţă şi a fost târât de cal 
pe o porţiune de drum. Cadavrul a fost transportat la Serviciul de 
Medicină Legală, unde medicii vor încerca să afle cauza exactă a de-
cesului.

Remus Basalic

La Pechea
Adolescentă lovită de o maşină

O fată de 17 ani a fost accidentată de o camionetă pe Drumul 
Judeţean 255, vineri dimineaţă, pe raza comunei Pechea. Potrivit po-
liţiştilor Biroului rutier Galaţi, maşina era condusă de un tânăr de 20 
de ani, tot din Pechea, care a vrut să vireze la stânga fără să se asigu-
re, moment în care a lovit-o pe fată. Accidentul nu i-a pus adolescen-
tei viaţa în pericol, dar şoferului i s-a întocmit un dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă.

Remus Basalic

Fără canalizare 

Ne otrăvim 
pământul şi apele

Canalizarea nu este doar o 
facilitate care ţine de confortul 
omului de la sat. De existenţa 
acesteia depinde însăşi soarta 
pământului, dar şi sănătatea 
ţăranului gălăţean, informează 
Oficiul Judeţean pentru Studii 
Pedologice şi Agrochimice 
(OJSPA). 

„Degeaba ai apă, dacă nu ai 
şi canalizare. Unde arunci apele 
uzate? În grădină sau pe altun-
deva. Iar salinitatea solului creş-
te. În plus, am văzut în nenu-
mărate rânduri gunoi de grajd 
pe marginea apelor curgătoa-
re, ceea ce nu este în regulă. 
Toate acestea afectează şi solul 
şi apa. Concentraţia de nitraţi 
şi nitriţi, în zona noastră, este 
mult mai mare decât ar trebui 
să fie”, ne informează directorul 
interimar al OJSPA Galaţi, Alina 
Simionică. 

Potrivit unei statistici a 
Prefecturii, nu avem canali-
zare în Bălăbăneşti, Bălăşeşti, 
Băneasa, Barcea, Bereşti 
Meria, Brăhăşeşti, Braniştea. 
Buciumeni, Cavadineşti, Corod, 
Cosmeşti, Cuca, Cuza Vodă, 
Drăgăneşti, Drăguşeni, Folteşti, 
Fundeni, Gohor, Independenţa, 
Jorăşti, Măstăcani, Matca, 
Movileni, Munteni, Nămoloasa, 
Negrileşti, Oancea, Piscu, Poiana, 
Priponeşti, Rădeşti, Rediu, 
Şendreni, Slobozia Conachi, 
Smulţi, Suceveni, Suhurlui, 
Ţepu, Tudor Vladimirescu şi 
Umbrăreşti. În Aglomerarea 
Lieşti, sistemul de canalizare 
se montează de luni bune, deci 
cele câteva comune vor trece în 
rândul celor canalizate, cel mai 
probabil în cursul acestui an.

Gabriel Kolbay

Fundaţia „Cuvântul Întrupat” are nevoie de noi

500 de lei pentru tabăra copiilor nevoiaşi
„Mama să nu mai bea şi să 

numai aibă poftă de ţigări”, este 
cea mai mare dorinţă a lui Sorin, 
un absolvent de clasa I. Adi nu 
ştie când s-a născut, nici mama 
lui nu ştie, fără să se uite în cer-
tificatul lui de naştere. Nimeni nu 
i-a cântat vreodată „La mulţi ani” 
de ziua lui. Alina are şapte ani şi 
este afectată de violenţa domes-
tică. Mihai nu are întotdeauna 
ceva de mâncare la micul dejun 
sau la cină. Cu toţii sunt în grija 
Fundaţiei „Cuvântul Întrupat” şi, 
pentru o săptămână, viaţa lor 
s-ar putea schimba radical. 

Ar fi singura săptămână din 
an în care ar avea trei mese com-
plete şi sănătoase în fiecare zi, 
propriul pat în care să doarmă, ar 
fi iubiţi şi protejaţi. Ar învăţa cum 
să se comporte la masă, cum să 
se spele pe dinţi şi să facă duş, 
s-ar juca şi ar învăţa lucruri noi: 
să călărească, să tragă cu arcul, 
să pedaleze şi să sară la trambu-
lină. Ar participa în fiecare zi la 
atelierele de muzică organizate 
pentru ei: de chitară, tobe şi chiar 
canto, compoziţie şi improvizaţie 
muzicală şi literară. Toate aceste 
lucruri minunate li s-ar putea în-

tâmpla numai dacă ar fi printre 
cei 50 de copii care vor participa 
la cea de-a 14-a ediţie a taberei 
de vară organizate de „Cuvântul 
Întrupat” în Vrancea. 

Fundaţia îi invită pe gălăţeni 
să devină parteneri plătind bi-
letul lui Adi, al Alinei, al lui Sorin 
sau al oricărui alt copil. Costă 500 
de lei şi include cazarea, masa, 
transportul, materiale educative, 
mici premii la final. Iar dacă re-
prezentaţi o firmă, puteţi scădea 
această sumă din impozitul pe 
profitul realizat.

Anca Melinte

Transurb SA Galaţi a de-
marat prin intermediul 
Sistemului Electronic de 

Achiziţii Publice (SEAP) proce-
durile de achiziţie pentru 43 de 
autobuze şi troleibuze second-
hand, destinate completării par-
cului auto al societăţii. Licitaţia va 
fi deschisă până pe 4 august 2014, 
valoarea estimată a proiectului fi-
ind de 935.000 de euro, bani de la 
Consiliul Local. Cel mai probabil, 
mijloacele de transport în comun 
vor circula pe traseele Transurb 
începând din această toamnă. 
Contractul de pe SEAP prevede 

cumpărarea şi furnizarea a 20 
de autobuze second-hand de 12 
metri lungime, a altor 20 de auto-
buze, tot la mâna a doua, de nouă 
metri lungime, a două autobuze 
interurbane second-hand de 12 
metri şi a unui autocar interurban 
de nouă metri. Toate maşinile vor 
avea motoare care funcţionează 
cu motorină. 

Mijloace de transport 
insuficiente

În 2010, atunci când în Galaţi 
a fost făcută ultima licitaţie 

pentru traseele principale de 
transport public, parcul auto al 
Transurb număra 150 de auto-
buze şi troleibuze. La sfârşitul 
anului trecut mai rămăseseră în 
funcţiune doar 108 dintre aces-
tea, restul fiind scoase din uz din 
cauza gradului avansat de uzură. 
Continuitatea pe traseele prin-
cipale de transport în comun 
nu poate fi astfel asigurată în 
permanenţă, potrivit conducerii 
societăţii.

Printre autobuzele casate în 
ultimii patru ani se numără 30 de 
Isuzu şi alte câteva marca Cobra. 
Doar reparaţia generală a unui 
motor de Isuzu costa Transurb 
în jur de 20.000 de euro, potrivit 
aceleiaşi surse. 

Investiţia va acoperi  
doar o parte din nevoi

În mod normal, parcul auto 
al Transurb ar trebui reînnoit o 
dată la fiecare doi ani. Din cauza 
gradului avansat de uzură, unele 
autobuze intră în reparaţie chiar 
şi de mai multe ori pe an. 

Într-un interviu acordat coti-
dianului „Viaţa liberă” anul tre-
cut, directorul instituţiei, Genica 
Totolici, spunea că, la modul 
ideal vorbind, dacă nu ar exista 
transportatorii privaţi, ar fi nevo-
ie de un parc auto care să nume-
re 220 de mijloace de transport, 
pentru a se putea baza, zilnic, pe 
160-170 de maşini. 

„Cu cele 43 de maşini vom 
reuşi să reducem din deficitul 
existent în prezent. În perioada 
următoare vom mai casa însă 
unele autobuze, motiv pentru 
care estimez că pentru anul ur-

mător ar mai trebui cumpărate 
cel puţin 30 sau 40 de maşini, 
pentru a putea asigura în condi-

ţii optime transportul în comun”, 
ne-a declarat Genica Totolici.

Foto: Bogdan Codrescu

Reînnoirea parcului auto al Transurb

Câte autobuze vor circula 
din toamnă în Galaţi

[ Societatea gălăţeană de transport public 
a ajuns, de la 150 de maşini în 2010, 
la doar 108 în prezent

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

Dosar penal 
Şofer mort 
de beat 

După ce a chefuit bine în 
Galaţi, un bărbat de 56 de 
ani din Smârdan s-a gândit 
să se întoarcă acasă la volanul 
maşinii sale.   Din păcate însă, 
în timp ce se deplasa spre 
Smârdan, a ignorat un semn 
de cedează trecerea şi a intrat 
în coliziune cu un alt autotu-
rism, condus regulamentar de 
un şofer de 40 de ani. Acesta 
din urmă a fost transportat 
la Spitalul Clinic de Urgenţă 
pentru investigaţii medicale. 
Tot la spital a ajuns însă şi şofe-
rul vinovat pentru a i se recol-
ta probe de sânge în vederea 
stabilirii alcoolemiei. „Şoferul 
de 56 de ani a fost testat cu 
aparatul Drager, rezultatul fi-
ind de 1,18 alcool pur în aerul 
expirat. În cauză s-a întocmit 
dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă şi con-
ducere sub influenţa băutu-
rilor alcoolice”, ne-a declarat 
Bogdan Cojocaru, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi.

Teodora Miron

Pe DN 25
Victima propriei 
neatenţii 

O tânără de 27 de ani, din 
localitatea Tudor Vladimirescu, 
a ajuns la spital după ce a fost 
victima unui accident rutier. 
Incidentul a avut loc pe DN 
25, pe raza localităţii Tudor 
Vladimirescu. Din primele cer-
cetări a reieşit faptul că tânăra 
s-a angajat în traversarea stră-
zii prin loc nepermis şi fără să 
se asigure, fiind accidentată 
de o maşină, condusă regula-
mentar de o femeie de 65 de 
ani din Galaţi. „În cauză s-a în-
tocmit dosar penal pentru vă-
tămare corporală din culpă”, 
ne-a relatat Bogdan Cojocaru, 
purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.  

 Din fericire, tânăra acci-
dentată nu a   suferit leziuni 
grave.

Teodora Miron

Băut la volan 
Ghinionul i-a scos 
în cale poliţiştii 

Gălăţeanul Cornel A., de 30 
de ani, s-a urcat băut la volan, 
sperând că nu va da nas în nas 
cu poliţiştii. Ghinionul a făcut 
însă ca un echipaj al poliţiei 
să-l oprească în trafic, pe stra-
da Unirii, din comuna Vădeni, 
judeţul Brăila. Gălăţeanul a 
fost testat cu aparatul etilotest, 
rezultând că avea 0,76 mg/l al-
cool pur în aerul expirat, fapt 
pentru care a fost condus la 
spital, unde i-au fost recoltate 
probe biologice de sânge în 
vederea stabilirii cu exactitate 
a gradului de alcoolemie.

 Acestuia i s-a întocmit do-
sar penal, conform prevederi-
lor Art. 336 din Codul Penal.

Teodora Miron

Vecinii 
au chemat 
pompierii 
Gălăţean 
descoperit 
fără viaţă 
în propria casă 

Locatarii unui bloc 
de pe strada Cloşca au 
sunat la numărul unic 
de urgenţă 112 pentru 
a cere ajutorul autori-
tăţilor pentru un vecin. 
Bărbatul locuia singur, 
iar vecinii săi au intrat în 
panică pentru că nu l-au 
mai văzut de câteva zile. 
La faţa locului au ajuns 
imediat pompierii, care 
au fost nevoiţi să spar-
gă uşa pentru a intra în 
apartamentul bărbatu-
lui. Din păcate, suspiciu-
nile locatarilor s-au ade-
verit, bărbatul, care avea 
în jur de 60 de ani, fiind 
găsit decedat în propria 
locuinţă. „Trupul neînsu-
fleţit a fost transportat 
la Serviciul de Medicină 
Legală în vederea efec-
tuării necropsiei”, ne-a 
declarat maiorul Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cu-
vânt al ISU Galaţi. 

Cazul a ajuns în aten-
ţia poliţiştilor, care au 
demarat o anchetă. 
Oamenii legii aşteaptă 
însă raportul Serviciului 
de Medicină Legală, care 
va stabili cauza morţii 
bărbatului.

Teodora Miron

Din cauza 
neatenţiei 
Incendiu 
provocat 
de o lumânare 

O lumânare lăsată ne-
supravegheată era să lase 
fără casă o familie care 
locuieşte într-un bloc de 
pe strada Oţelarilor. Şi 
asta din cauză că lumâ-
narea a fost lăsată pe un 
dulap, acesta luând foc. 
Intervenţia promptă a 
pompierilor a făcut ca 
pagubele să fie minime. 
„Apelul a   fost dat la ora 
14,08, iar la 14,30 incen-
diul era deja lichidat. Au 
fost distruse un cuptor cu 
microunde şi un dulap. A 
intervenit un echipaj de 
pompieri de la pichetul si-
tuat lângă Liceul Sportiv”, 
ne-a explicat maiorul 
Eugen Chiriţă, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galaţi. 

 Şi de această dată s-a 
dovedit că pichetele de 
pompieri amplasate în 
cartiere sunt foarte efici-
ente.

Teodora Miron P

În perioada 7-31 iulie, Universitatea „Danubius” organizează admite-
re pentru programe de licenţă şi masterat, cursurile postuniversitare şi 
Şcoala postliceală (turism şi asistent medical generalist).

Pentru cursurile universitare de LICENŢĂ, candidaţii pot opta pentru: 
FACULTATEA DE DREPT  
[ Specializarea Drept, durata studiilor: 4 ani, forme de învăţământ: cu 
frecvenţă (IF), cu frecvenţă redusă (FR) şi la distanţă (ID).
FACULTATEA DE ŞTIINŢE ECONOMICE – durata studiilor: 3 ani
[ Specializările: Finanţe şi Bănci (IF, FR, ID)
[ Contabilitate şi Informatică de Gestiune (IF, FR)
[ Economia Comerţului, Turismului şi  Serviciilor (IF, ID)  - şi cu predare în 
limba engleză
FACULTATEA DE COMUNICARE ŞI RELAŢII INTERNAŢIONALE  - durata stu-
diilor: 3 ani
[ Comunicare şi Relaţii Publice (IF, ID)
[ Asistenţă Managerială şi Secretariat (IF)
[ Relaţii Internaţionale şi Studii Europene (IF, ID)

SUNT SCUTIŢI DE PLATA TAXEI PRIMULUI AN DE STUDII ABSOLVENŢII 
DE LICEU (din ultimii trei ani) CARE AU OBŢINUT LA BACALAUREAT CEL 
PUŢIN MEDIA 9.30.

Pentru cursurile universitare de MASTERAT, candidaţii pot opta pen-
tru:
FACULTATEA DE DREPT:
[ Dreptul uniunii europene (durata studiilor 1,5 ani, IF)

[ Drept și administrație publică europeană (durata studiilor 1,5 ani, IF, FR)
[ Științe penale (durata studiilor 1,5 ani, IF)
FACULTATEA DE ŞTIINŢE ECONOMICE:
[ Management financiar public şi privat (durata studiilor 2 ani, IF)
[ Gestiunea financiară a afacerilor în spaţiul european (durata studiilor 
2 ani, IF)
[ Managementul afacerilor în comerţ şi turism cu predare în limba 
română (durata studiilor 2 ani, IF)
[ Managementul afacerilor în comerţ şi turism – şi cu predare in limba 
engleză (durata studiilor 2 ani, IF)
[ Audit şi control public şi privat (durata studiilor 2 ani, IF)
[ Managementul bioeconomiei în contextul creşterii durabile (durata 
studiilor 2 ani, IF)
[ Shipping internaţional trade and finance (durata studiilor 2 ani, IF)
FACULTATEA DE COMUNICARE ŞI RELAŢII INTERNAŢIONALE
[ Afaceri şi economie internaţională – masterat interdisciplinar (durata 
studiilor 1,5 ani, IF)

ŞCOALA POSTLICEALĂ DANUBIUS
Pentru absolvenţii de liceu cu sau fără diplomă de Bacalaureat, există 
posibilitatea opţiunii pentru una dintre specializările oferite de Şcoala 
Postliceală Danubius: 
[ Agent turism-ghid (durata studiilor 2 ani); 
[ Asistent de gestiune în activitatea de cazare şi alimentaţie (durata stu-
diilor 2 ani) 
[ Asistent medical generalist. 
SUCCES!

Admitere 2014 la universitatea „Danubius”
] LICENŢĂ, MASTERAT ŞI ŞCOALĂ POSTLICEALĂ ÎN DOMENIILE TURISM  

ŞI ASISTENT MEDICAL GENERALIST
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TENIS
Kvitova a câştigat Wimbledonul

Jucătoarea cehă de tenis Petra Kvitova, numărul şase mondial, a câştigat sâmbătă al doilea său titlu în 
turneul pe iarbă de la Wimbledon, după ce a învins-o în finală pe Eugenie Bouchard (Canada), cap de serie 
nr. 13, cu 6-3, 6-0. Kvitova, care îşi adjudecase primul titlu la All England Club în 2011, este la primul tur-
neu câştigat anul acesta, zdrobindu-şi adversara de 20 de ani cu servicii şi retururi în forţă. În semifinale, 
Bouchard o eliminase pe românca Simona Halep, cu 7-6 (5), 6-2.

Marian Căpăţînă

STREETBALL

Puştii, atraşi de baschet
Competiţia de streetball pen-

tru copii până-n 14 ani organizată 
de Clubul Phoenix în parcarea de 
la Shopping City Galaţi, alături de 
Direcţia Judeţeană pentru Sport 
şi Tineret, s-a dovedit a fi un suc-
ces, mai ales prin prisma numă-
rului foarte mare de participanţi. 
Turneul a atras la start în jur de 
150 de puşti pasionaţi de baschet, 
care s-au duelat cu pasiune pen-
tru a ajunge în fazele finale. Au 
fost două turnee distincte, pe ca-
tegorii de vârstă, unul pentru cei 
mici, cu vârste până în 9 ani, iar 
celălalt pentru copii de maxim 14 
ani. La Under 9, competiţia a fost 
câştigată de Prădătorii, echipă for-
mată din Alexandru Ilaşi, Ştefan 
Chicoş, Alexandru Miric şi Mihnea 
Grigore. Pe locul secund s-a situat 
Phoenix (Mario Hondrilă, Cosmin 
Ioniţă şi Darius Bogojinaru), iar 

pe trei a fost Wolfainstein (Darius 
Boiev, Nicolae Fernandino şi 
Robert Gaiu).

 La Under 14 câştigătoarea a 
fost echipa „Leii din Zorleni”, al-
cătuită din Sorin Fotache, Tudor 
Negoiţă şi Victor Mosolea. Pe 

locul doi a fost Santiago (Matei 
Stan, Cezar Bănescu, Angelo 
Tănase şi Mihuţ Niţă), iar pe trei 
Slam (Vlad Gorcea, Ciprian Geru 
şi Dănuţ Popa).

Marian Căpăţînă

Fotbal pe plajă

Atletico Galaţi, bronz  
la Campionatul Naţional 

Timp de trei zile, Plaja „Melody” 
din Mamaia a fost gazda turneului 
final al Campionatului Naţional de 
fotbal pe plajă, la întreceri parti-
cipând patru formaţii, dintre care 
două din Galaţi. În lipsa echipei 
din Piteşti, care era calificată, dar 
nu s-a putut prezenta, organi-
zatorii – Federaţia Română de 
Fotbal – au apelat la finalista eta-
pei judeţene de la Galaţi, formaţia 
Zimbrul Slobozia Conachi, alături 
de Atletico Galaţi. Primele me-
ciuri au avut loc vineri: Performer 

Constanţa – Zimbrul 6 – 3 şi FC 
Bucureşti – Atletico Galaţi 4 – 2. 
Şi meciurile de sâmbătă s-au în-
cheiat cu înfrângeri ale echipelor 
gălăţene, după meciuri echilibra-
te: Constanţa – Atletico 3 – 2 şi 
Zimbrul – Bucureşti 3 – 5. Atletico 
a avut de tras în partida cu echipa 
gazdă şi de pe urma unei decizii 
a arbitrilor, căreia i-a fost eliminat 
un jucător, Grecu, în momentul în 
care cpnducea cu scorul de 2 – 0.

 Ultimele două partide, decisive 
pentru configuraţia finală a clasa-

mentului, s-au disputat duminică. 
În finala mare Performer i-a învins 
pe cei din Bucureşti cu 6 – 2, în 
timp ce finala mică, pentru meda-
liile de bronz, dintre echipele gălă-
ţene Atletico şi Zimbrul, a fost ad-
judecată de prima formaţie (foto), 
cu scorul de 6 – 5. 

 Cele două formaţii gălăţene 
s-au prezentat cu următoarele 
loturi de jucători: Atletico (con-
ducător Vali Vrânceanu) - Crăescu, 
Luca – Iurea, Timofte,   Donici, 
Bădărău, Tudose, Grecu, Fălcaru; 
Zimbrul (Florin Anghel): Iancu 
– M. Grigoraş, F. Grigoraş, Miron, 
Costian, Popescu, Boghean, 
Anghel, Rădulescu, Bălbărău şi 
Ureche. 

 Golurile echipelor gălăţene i-au 
avut drept autori pe: Bădărău – 6, 
Grecu – 2 şi Tudose – 2, iar pentru 
Zimbrul: Popescu – 3, Miron – 2, 
Costian – 2, F. Grigoraş, Rădulescu, 
M. Grigoraş şi un autogol.

 De notat că cele două echipe 
clasate pe primele două locuri 
sunt alcătuite din majoritatea ju-
cătorilor lotului naţional de fotbal 
pe plajă.

 Gh. Arsenie

Andreea Enciu, 
vicecampioană 
la atletism 

[ Stadionul „Iolanda 
Balaş Söter”din Capitală 
a găzduit etapa finală a 
Campionatelor Naţionale 
de atletism pentru juniori 
III. Concurând în prima 
reuniune, Andreea Enciu 
(CS Şcolar Galaţi), elevă 
a antrenorului Daniel 
Leopa, a cucerit titlul de 
vicecampioană naţiona-
lă, clasându-se   pe locul 
doi în cursa de 3.000 me-
tri marş, cu timpul de 16 
minute, 38 secunde şi 15 
sutimi. La 17 secunde de 
Enciu, pe locul 5 a sosit şi 
colega de club a acesteia, 
Mihaela Rozalia Profir.

[ Arena „CFR” din 
Iaşi găzduieşte Turneul 
Internaţional de tenis 
de categorie Futures 
„Trofeul Municipiului 
Iaşi”, contând pentru 
circuitul profesionist ITF 
Pro. Pe tabloul principal 
de simplu se află şi gălă-
ţeanca Gabriela Talabă 
(Dacia/Steaua Bucureşti), 
numărul 938 WTA.

Tot de astăzi, la Curtea 
de Argeş se da startul 
în calificările turneului 
masculin România F 8 
Futures. Printre cei care 
se află pe lista partici-
panţilor se află şi gălăţe-
nii Andrei Crapcenco (CT 
ICMRS/Academia Braşov), 
Marius Frosa (Dacia/
Sp.Studenţesc) şi Artur 
Culicovschi (Dunărea/
Dinamo Bucureşti).

[ Gălăţeanca Iulia 
Răileanu a marcat patru 
puncte şi a făcut patru 
recuperări în meciul în 
care naţionala României 
de tineret a fost surclasa-
tă de Bosnia Herţegovina 
(53-112), partida contând 
pentru Campionatul 
European de baschet 
Under 20 (Grupa B) de la 
Sofia.

[ Abordând ca fa-
vorit tabloul principal al 
Turneului Internaţional 
F 4 Futures de la Plovdiv 
(Bulgaria), gălăţea-
nul Cătălin Ionuţ Gârd 
(Clubul de Tenis ICMRS) 
a avansat până în sfer-
turi de finală în urma 
meciurilor: 6-1, 2-6, 6-0 
cu Francesco Garzelli 
(Italia), 6-1, 6-2 cu Peter 
Goldsteiner (Austria); 
6-4, 5-7, 1-6 cu Tihomir 
Grozdanov (Bulgaria). 
De astăzi, Gârd joacă, tot 
la Plovdiv, la Futures 5 
Bulgaria.

[ La „Trofeul Lito­
ralului”, competiţie şa-
histă pe mai multe ca-
tegorii de clasificare şi 
vârstă, a fost organizat și 
un concurs de dezlegări. 
Cele mai bune clasări 
dintre gălăţeni le-au avut 
Ionuţ Dobrin şi Marius 
Iştfan, locurile doi, re-
spectiv trei la Under 12, şi 
Denis Crăciun, locul trei 
la Under 8.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

În primul meci amical din 
această vară, echipa de fotbal 
Oţelul Galaţi a fost învinsă de 

Frydek-Mystek (Cehia, Liga II), 
scor 2-3. Meciul s-a disputat sâm-
bătă la Poprad (Slovacia), unde 
formaţia gălăţeană se află într-un 
stagiu de pregătire centralizată.

 Oţelul a avut mari carenţe 
defensive în prima repriză, fi-
ind condusă cu 3-0 la pauză de 
modesta formaţie cehă, care în 
campionatul trecut al ligii secun-
de a terminat pe locul 14, primul 
deasupra liniei ce a delimitat re-
trogradatele.

Repriza secundă a fost domi-
nată de Oţelul, care a punctat de 
două ori prin atacantul Cristian 
Cristea, la ambele reuşite ale ju-
cătorului sosit de la Farul pasa 
decisivă venind de la Tudorie. 
Conform site-ului oficial al clubu-
lui, Cristea a mai avut două mari 

ocazii de a marca, ambele ratate 
după ce a ajuns singur cu por-
tarul în faţă. Antrenorul Michael 
Weiss a început meciul în for-
mula: Vlasie - Marus, Mişelăricu, 
Ivan (fundaş central slovac venit 
în probe), D. Popescu - Stelian 
Cucu, Avdici - Onwuachi, Cosmin 
Stoian, Silviu Ilie - Tudorie. 
Imediat după pauză au intrat 
în joc Abraham, Cojoc, Sipovic, 
Murgoci şi Cristea, care i-au înlo-
cuit pe Vlasie, Marus, Cucu, Ilie şi 
Stoian. În ultimul sfert de oră au 
mai evoluat Rusu şi Ikeng, în lo-
cul lui Dan Popescu  şi Onwuachi. 
Banderola de căpitan a fost pur-
tată în acest meci de fundaşul 
Constantin Mişelăricu.

Spre finalul partidei, mijloca-
şul german de origine bosniacă 
Marcel Avdici a suferit o acciden-
tare serioasă, ajungând la spital 
cu o comoţie cerebrală, care din 
fericire nu s-a dovedit foarte gra-
vă. Jucătorul este în afara oricărui 
pericol, dar a rămas sub observa-
ţie în spital, astăzi urmând să fie 

externat. După meci, jucătorii din 
lotul Oțelului au avut un program 
de relaxare, mergând în grup la un 
pub, unde li s-a permis rehidrata-
rea după joc cu o bere, sărbăto-
rindu-l cu acest prilej pe Samoel 
Cojoc, care a împlinit, sâmbătă, 25 
de ani.

Două noutăţi în lot,  
se pregătesc şi altele

 Altfel, clubul a anunţat că s-a 
renunţat la achiziţia portarului 

Catană, în locul său urmând să fie 
testat Cezar Lungu, portar în vâr-
stă de 26 de ani care a mai jucat 
la Steaua, Astra Giurgiu, Sportul 
Studenţesc, CSMS Iaşi şi Clinceni. 
Lungu a ajuns sâmbătă seară la 
Poprad, la fel ca australianul Julius 
Davies, zilele următoare fiind aş-
teptate şi alte astfel de noutăţi 
la antrenamente. „Mai aşteptăm 
alţi cinci jucători, mâine ar trebui 
să ajungă în cantonamentul nos-
tru”, a declarat Andrei Rusu, șeful 
Departamentului de Scouting al 

clubului. Următoarea partidă de 
verificare pe care Oţelul Galaţi o 
va disputa în cantonamentul din 
Slovacia este programată astăzi, 
de la ora 16,00. Adversara forma-
ţiei gălăţene va fi Tatran Preşov, 
echipă din liga a doua a Slovaciei. 
Apoi, până la finalul acestui stagiu 
de pregătire, Oţelul urmează să 
mai susţină un singur alt joc ami-
cal, pe 10 iulie, fie în compania 
echipei Ruch Chorzow din prima 
ligă a Poloniei, fie cu echipa locală 
FC Poprad.

FOTBAL

Oţelul, start îngrijorător  
în noua formulă

[ În primul meci amical din Slovacia, 
echipa gălăţeană a pierdut cu 2-3,  
după ce la pauză era condusă cu 0-3  
[ Sâmbătă au ajuns în cantonament alţi 
doi jucători, mâine fiind aşteptaţi alţi cinci

HANDBAL
Naţionala  
de junioare,  
pe cinci la CE

Echipa naţională de 
handbal feminin Under 18 a 
României s-a clasat pe locul 
V la Campionatul European 
Open de la Goteborg. 
Tricolorele mici au încheiat 
grupa preliminară D cu trei 
victorii (14-13 cu Insulele 
Feroe, 25-8 cu Austria şi 19-
11 cu Islanda) şi o înfrângere 
(19-20 cu Norvegia), obţi-
nând calificarea în grupele 
principale. În această a doua 
fază a competiţiei, România 
a jucat cu Danemarca, scor 
17-28 şi cu Ungaria, scor 20-
18, ratând calificarea în se-
mifinale. Ulterior, în grupa 
pentru locurile 5-8, tricolo-
rele mici au învins în ambele 
partide disputate: cu Elveţia, 
scor 23-13 şi cu Suedia, scor 
23-18, încheind astfel com-
petiţia pe locul al cincilea.

Marian Căpăţînă

CICLISM
Abandon  
de marcă  
în Turul Franţei

Celebrul rutier britanic 
Mark Cavendish a abando-
nat Turul Franţei, el nepre-
zentându-se, ieri, la startul 
etapei a doua de la York, a 
anunţat echipa sa Omega-
Pharma.

Sprinterul britanic, aflat 
la a opta participare în Turul 
Franţei, a căzut la finalul pri-
mei etape, de la Harrogate, 
şi s-a accidentat la umărul 
drept. El a fost supus unor in-
vestigaţii medicale sâmbătă 
seară şi s-a stabilit că a suferit 
o disjuncţie a claviculei.

Mark Cavendish, în vâr-
stă de 29 de ani, este primul 
ciclist care abandonează 
în ediţia din 2014 a Turului 
Franţei. 

Rutierul german Marcel 
Kittel (Giant) a câştigat 
la sprint prima etapă a 
Turului Franţei, sâmbătă, la 
Harrogate, fiind urmat de slo-
vacul Peter Sagan şi lituania-
nul Ramunas Navardauskas.

Marian Căpăţînă

TENIS
Poziţiile 
gălăţenilor  
în topul naţional

Federaţia Română de Tenis 
a întocmit şi a dat publicităţii 
clasamentele sportivilor ro-
mâni la sfârşitul lunii iunie. 
Faţă de ierarhiile din luna pre-
cedentă, merită relevat faptul 
că la cinci categorii (14,16 şi 18 
ani la fete, respectiv 14 şi 16 
ani  la băieţi), în primele 50 lo-
curi nu există niciun sportiv 
legitimat la vreun club din 
Galaţi. Altfel, îşi menţin po-
ziţiile fruntaşe Ştefan Andrei 
(locul 5), Marius Frosă (6), 
Cătălin Ionuţ Gârd (7), Radu 
Matei Lupu (8) şi Patricia 
Maria Ţig (12). Iată poziţiona-
rea gălăţenilor în clasamen-
tele pe categorii de vârstă: 

Categoria 10 ani: locul 
16 - Irina Maria Blănaru 
(CS Galant M&S), locul 35 - 
Bianca Zavaschi (Dacia) - din 
142 sportive care punctea-
ză;  locul 16 - Alin Alexandru 
Scripnic (Galant) - din 194 de 
sportivi.

Categoria 12 ani: locul 
21 - Lorena Maria Dănăilă 
(Dunărea), locul 17 - Ana Maria 
Zamfir (Atlas) din 209;   locul 
5 - Ştefan Andrei (Dacia) -   
din 252.

Categoria 18 ani: locul 6  - 
Marius Frosă (Dacia/Sportul 
Studenţesc), locul 8 - Radu 
Matei Lupu (Dacia/Sportul 
Studenţesc), locul 46 - Radu 
Ion  Popa (Dacia) - din 111.

Seniori: locul 12 - Patricia 
Maria Ţig (Clubul de Tenis 
ICMRS), 21 - Gabriela Talabă 
(Dacia/Steaua) - din 120;   lo-
cul 7 - Cătălin Ionuţ Gârd (CT 
ICMRS), locul   25 - M.Frosă,  
locul 29 - Artur Culicovschi 
(Dunărea / Dinamo), din 202.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Entorsa n-a fost gravă

Halep poate juca  
la Bucureşti

Jucătoarea de tenis Simona 
Halep, locul 3 WTA, a declarat, 
ieri, că va fi aptă pentru BRD 
Bucharest Open, după entorsa su-
ferită în semifinale la Wimbledon, 
şi a precizat că acum are experi-
enţa necesară să joace în faţa pu-
blicului din România.

 „Mă simt destul de bine. A fost 
vorba doar de o entorsă uşoară, 
dar voi fi aptă miercuri şi sper să 
ajung până la final. Mi-a plăcut să 
joc aici tot timpul. Acum, că s-au 
vândut toate biletele, va trebui 
să joc foarte bine. E incredibil să 
avem un turneu WTA în ţară. Eu 
aveam emoţii când jucam acasă. 
Cred că acum am totuşi experien-
ţa necesară pentru a juca în faţa 
publicului din România. Toate 
româncele cred că avem cele mai 
grele meciuri, dar sper să câşti-
găm toate şi să ajungem în sfer-
turi împreună”, a spus Halep.

 Semifinalista de la Wimbledon 

a afirmat că îşi dorea să nu o întâl-
nească pe Kristina Mladenovici 
(Franţa) în primul tur al turneului 
de la Bucureşti. „Mladenovici e 
o jucătoare bună, care chiar m-a 
bătut la Paris. Îmi doream să joc 
cu altcineva. Este înaltă, are un 
serviciu foarte puternic şi va tre-
bui să returnez foarte bine. Voi 
avea puterea să joc în fiecare zi, 
pentru că sunt foarte bine pre-
gătită fizic. Vreau să o iau meci 
cu meci şi ar fi frumos să avem o 
finală sută la sută românească”, a 
precizat Halep.

 Simona Halep a mărturisit 
că nu a fost surprinsă de victo-
ria Petrei Kvitova în finala de la 
Wimbledon cu Eugenie Bouchard: 
„Pentru mine nu a fost o surpriză 
că a bătut Kvitova, pentru că este 
o jucătoare cu mai multă experi-
enţă”.

Marian Căpăţînă

Campionatul Mondial de 
Fotbal si-a stabilit vineri şi sâmbătă 
noapte semifinalistele, Europa şi 
America de Sud având câte două 
reprezentante. Brazilia - țara gazdă, 
Germania – o prezenţă obişnuită în 
faza semifinalelor, Olanda  - vice-
campioana mondială şi Argentina 
- mai mereu una dintre favorite, 
se vor lupta pentru cucerirea mult 
râvnitului trofeu.

Ambele semifinale vor fi dueluri 
între reprezentantele celor două 
continente: marţi, 8 iulie - Brazilia 
– Germania (ora 23,00, la Bel 
Horizonte, în direct TVR1) şi mier-
curi, 9 iulie, Olanda – Argentina (ora 
23,00, Sao Paulo/ TVR1). Cele mai 
mari emoţii în sferturile de finală 
le-a avut reprezentativa Olandei, 
care s-a calificat sâmbătă noapte 
în penultimul act în urma victoriei 

de la Salvador, din meciul cu selec-
ţionata statului Costa Rica, scor 4-3, 
abia după executarea loviturilor 
de departajare. După cele 90 de 
minute de joc şi cele două reprize 
de prelungiri, scorul a fost egal 0-0, 
partida fiind dominată autoritar de 
olandezi, care au ratat numeroa-
se ocazii uriaşe, printre care şi trei 
mingi trimise în bară. La lovituri-
le de departajare pentru Olanda 
au marcat Van Persie, Robben, 
Sneijder şi Kuyt. Pentru Costa Rica 
au transformat Borges, Gonzalez şi 
Bolanos, în timp ce Ruiz şi Umana 
au ratat. Eroii meciului au fost selec-
ţionerul Olandei, Louis van Gaal, şi 
portarul Tim Krul, acesta din urmă 
fiind trimis în teren în minutul 120, 
special pentru loviturile de partaja-
re, iar Krul a apărat de două ori.

Marian Căpăţână

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Campionatul Mondial de fotbal

Dueluri Europa –
America de Sud  

în semifinale
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Pe trotuare 
şi în grădinile 
blocurilor
Copacii bătrâni, 
o ameninţare

Asemenea gălăţenilor 
din alte cartiere ale oraşu-
lui, şi locuitorii din Micro 
39C se plâng de copacii 
care pe alocuri stau să 
cadă peste trecători, ma-
şini sau clădiri la o pală 
mai puternică de vânt. 
Potrivit cititorilor veniţi 
la întâlnirea din cartier, în 
majoritatea grădinilor de 
bloc există cel puţin câte 
un arbore netoaletat care 
poate reprezenta un po-
tenţial pericol.

„Sunt copaci care au 
fost plantaţi încă de pe 
vremea când au fost con-
struite aceste blocuri. În 
cei câţiva zeci de ani au îm-
bătrânit şi, pentru că nici 
nu au fost îngrijiţi aşa cum 
ar trebui, acum au rădăci-
nile slăbite şi pot cădea în 
orice moment”, ne-a spus 
M.A., un cetăţean.

Şi la întâlnirea noastră 
precedentă din luna fe-
bruarie cu locuitorii din 
Micro 39C, unii oameni 
se plângeau de aceeaşi 
problemă. „Nu doar că re-
prezintă o ameninţare, dar 
la fiecare furtună sau vânt 
mai puternic zgârie şi lu-
crările de hidroizolaţie de 
pe blocuri. Au fost făcute 
la Primărie numeroase 
sesizări pe această temă, 
atât din partea locuitori-
lor, cât şi a asociaţiilor de 
locatari. Nu au luat nicio 
măsură însă”, ne spunea 
atunci domnul Gheorghe, 
un cititor.

Noaptea
Iluminatul 
public, 
inexistent

Oamenii ni s-au plâns şi 
de problemele care există 
la stâlpii de iluminat mon-
taţi în grădinile şi pe aleile 
dintre blocuri. Astfel, la 
puţin timp după ce au fost 
instalaţi, stâlpii au devenit 
simple piese de muzeu în 
aer liber. „Au venit de la 
o firmă de profil, s-au chi-
nuit, dar nu au reuşit să-i 
dea de cap problemei. Au 
rămas apoi aşa, abando-
naţi”, ne spune E.D., 71 de 
ani.

Nemulţumire
Lipsa toaletelor ecologice

Mai mulţi cetăţeni s-au plâns de absenţa toaletelor ecologice din 
cartier. Oamenii ne-au spus că deşi mirosea în jurul lor, toaletele erau 
utile într-un loc aglomerat, aşa cum este piaţa din Micro 39. 

Lângă Fabrica de bere
Zgomot de la depozitul de fier vechi

A.D., un cititor care locuieşte în apropierea Fabricii de bere din 
Micro 39, s-a plâns de zgomotul provenit de la depozitul de fier vechi 
situat în apropierea fabricii. „Vin cu remorci întregi cu fier şi fac un 
zgomot infernal atât atunci când îl descarcă, cât şi atunci când îl în-
carcă în camioane. În ciuda plângerilor la poliţie, nu a fost luată nicio 
măsură”, spune cetăţeanul.

Siguranţa publică la periferia oraşului

„Poliţia doarme în timp ce portofelele dispar”
Cu piaţa într-o parte şi cu 

Talciocul la cealaltă extremita-
te, Micro 39C este unul dintre 
cartierele Galaţiului cele mai 
tentante pentru hoţi. Nu în-
tâmplător oamenii ne-au spus 
că de multe ori se tem pentru 
siguranţa lor sau pentru a celor 
din jur. Victime ale hoţilor cad 
nu doar locuitorii cartierului şi 
cei veniţi la cumpărături, ci şi 
comercianţii din piaţă. Oamenii 
ne-au spus că este de ajuns un 
moment de neatenţie pentru a 
rămâne fără portofel sau alte 
bunuri. 

 „Ştiu o vânzătoare din piaţă 
care mi-a spus că i-a fost furat 

portofelul. Şi în cartier, prin-
tre blocuri, mai au loc tâlhării. 
Problema este că hoţii sunt în-
curajaţi de lipsa de reacţie a po-
liţiei. Te duci şi faci plângere, şi 
apoi nu se mai întâmplă nimic. 
Poliţiştii stau şi dorm în post 
aici. Îi mai schimbă din când în 
când, dar şi cei care le iau locul 
tot nu fac nimic. Ar trebui să pa-
truleze nu doar prin piaţă şi pe 
strada principală, ci şi printre 
blocuri, acolo unde de multe 
ori sunt probleme. Dacă stai la 
parter şi nu ai gratii, te temi să 
laşi un geam deschis, chiar şi 
ziua, în amiaza mare”, ne-a spus 
E.D.

Tineri gălăgioşi

Chiar dacă actualele găşti din 
cartier sunt mult mai puţine de-
cât în urmă cu ceva ani, oamenii 
spun că, mai ales noaptea, sunt 
deranjaţi de zgomotul făcut de 
tineri, care pe deasupra mai şi 
transformă în tomberon locurile 
în care stau. „Dimineaţa găseşti 
la intrarea în bloc ambalaje, sticle 
goale sau sparte şi un covor de 
coji de seminţe apretat cu scuipat. 
Încercăm să-i înţelegem, că sunt 
tineri, dar uneori e prea de tot. Se 
mai întâmplă să chemăm poliţia, 
care vine şi le dă doar câte un aver-
tisment”, ne-a spus acelaşi cititor.

Priorităţile sunt altele

„Garajele şi chioşcurile  
nu ar trebui demolate”

Mai mulţi dintre cititorii 
care au venit, joi, la întâlnirea 
cu echipa „Vieţii libere”, au ri-
dicat problema garajelor şi a 
chioşcurilor de cartier. Oamenii 
spun că în Micro 39C ar fi des-
tule spaţii în care autorităţile 
să construiască parcări chiar 
şi în condiţiile în care garaje-
le nu ar fi demolate. Mai mult, 
locuitorii arată cu degetul spre 
modul în care sunt îngrijite 
parcările actuale. Ei spun că 
angajaţii Primăriei nu au mai 
venit de ani buni ca să traseze 
noi dungi de delimitare în par-

cări, motiv pentru care şoferii 
parchează haotic. „Problema 
garajelor nu este una atât de 
mare precum ne este mereu 
prezentată. Multe dintre aces-
te construcţii chiar sunt folo-
site pentru maşini. Mai sunt şi 
proprietari de garaje care între 
timp au rămas fără maşini. Şi 
ce dacă folosesc spaţiul rămas 
liber pentru a depozita diverse 
mărfuri? Se împiedică cineva 
de ele? Problema ţine mai mult 
de invidia celor care nu au ga-
raje, cred. Plus că, dacă oame-
nii ar fi civilizaţi şi ar lăsa cum 

trebuie maşinile, nici nu ne-am 
mai plânge că nu avem destule 
parcări”, ne-a spus Constantin 
Ştetner (foto).  

Buticurile şi conspiraţia 
supermarketurilor

Un alt cititor este nemulţu-
mit de decizia Primăriei de a 
demola toate chioşcurile de 
pe trotuare. Bărbatul spune că 
decizia ar fi fost luată pentru a 
favoriza marile lanţuri de ma-
gazine care au împânzit oraşul. 
„Dacă rămâneam seara fără 

ceva, coboram la magazinul din 
colţ şi cumpăram. Acum ce tre-
buie să fac? Să mă duc la super-
market pentru o sticlă de apă? 
Preţul nu este cu mult mai mic 
acolo decât la un magazin de 
cartier, dacă punem la socotea-
lă şi banii daţi pe transport. Nu 
toţi avem maşini şi puterea de 
a   căra sacoşe grele pe distan-
ţe mai mari, mai ales că mulţi 
dintre locuitorii cartierului sunt 
destul de bătrâni. Plus că, dacă 
mergi în supermarket, eşti ten-
tat să cumperi şi lucruri care nu 
îţi trebuie”, este de părere G.Z.

Maşini care blochează 
trotuarele, şoferi care 
opresc chiar în staţie 

pentru a-şi cumpăra un pachet 
de ţigări sau o cafea de la buticul 
din colţ, gropi în asfalt, garduri 
lăsate neterminate, chiloţi şi şo-
sete întinse la vedere în grădinile 
dintre blocuri, bănci ruginite şi 
tobogane găurite. Prin forfota 
de oameni care trec în şi dinspre 
piaţă, acestea sunt cărţile de vizi-
tă ale cartierului situat vizavi de 
Talcioc. 

O zi călduroasă de vară, la 
amiază. În timp ce mamele stau 
de vorbă pe o bancă atinsă de 
rugină, un copil urcă scăriţele ce 
duc spre toboganul aşezat în lo-
cul de joacă din cartier. Se uită în 
jos la suprafaţa alunecoasă, dar 
nu îndrăzneşte. Ultima oară când 

a încercat să se dea pe tobogan 
s-a ales cu o durere care încă 
persistă. Totul de la găurile făcu-
te în jgheab de-a lungul vremii. 
La doar câţiva metri mai încolo, 
zace părăsită groapa dreptun-
ghiulară în care odată apăreau 
zilnic noi castele de nisip. Acum 
nisipul lipseşte, locul său fiind 
luat de un pământ  umed, numai 
bun pentru câinii care vor să-şi 
facă nevoile. Mergem mai depar-
te şi ne sar în ochi mai multe lea-
găne care atârnă într-un singur 
lanţ, şi el ruginit. Chiar de lângă 
alee răsare din pământ o bucată 
ascuţită de fier, al cărei rost nu-l 
putem înţelege într-un astfel de 
loc. Chiar şi în asemenea condiţii 
părinţii şi bunicii spun că ies cu 
cei mici în parc pentru că nu au 
o alternativă.

Garduri şi promisiuni 
electorale

Alături de gardurile vii, care 
în unele zone inundă tro-
tuarele, unele grădini sunt 
împrejmuite cu garduri din 
sârmă. Nu puţine dintre 
ele sunt incomplete, rugi-
nite şi găurite. „Gardurile 
dintre blocuri au fost şi 
sunt puse în funcţie de 
nepotisme. Dacă locu-
ieşti într-o scară cu o 
secretară sau cu un alt 
angajat cu influenţă din 
Primărie, ai parte de un 
gard normal. Dacă nu, 
stai ca după război. Eu 
stau la blocul Z 10, înspre 
Centură. A venit în anii din 
urmă Ciumacenco, căruia 
i-am semnalat necesitatea 
unui gard de protecţie acolo. 
Mi-a promis că se rezolvă şi a tri-
mis o echipă de muncitori care 
au terminat însă doar jumătate 
din gard. Acum, doar o parte 
din grădină este împrejmuită. 
Arată foarte urât aşa”, se plânge 
Constantin Ştetner. 

Străzi şi trotuare cu gropi

O altă problemă semnalată 
de către cei care locuiesc aici, 
dar vizibilă pentru oricine, este 
cea a gropilor din asfalt. Din 
spusele locuitorilor, tot cartierul 
este împânzit de gropi. Chiar şi 
în locurile în care echipele de 
muncitori au asfaltat, oame-
nii se plâng că au rămas 
urme, semn al unor 
lucrări făcute de mân-
tuială. Este cazul, spre 
exemplu, al intersecţiei 
străzilor Nicolae Mantu 
cu Milcov. Nemulţumiri au 
rămas şi din urma demolării 
chioşcurilor. Astfel, deşi au tre-
cut mai mult de şase luni, ni-
meni nu a venit să asfalteze şi să 
acopere urmele rămase, potrivit 
oamenilor.

Reportaj în cartierul tău

Micro 39C, o pată neagră 
pe harta oraşului

Veşnica 
problemă
Câini 
zgomotoşi 
şi agresivi

Nu a existat vizită în-
tr-un cartier gălăţean, 
fie el central sau de 
periferie, în care locui-
torii să nu ne aducă la 
cunoştinţă problemele 
pe care le întâmpină cu 
patrupedele fără stăpân. 
Bineînţeles, nici cartierul 
din apropierea Talciocului 
nu este o excepţie. 
Oamenii se plâng de mai-
danezii care devin parcă 
mai numeroşi de la ano-
timp la anotimp, în ciuda 
măsurilor anunţate de au-
torităţi. Problema devine 
şi mai supărătoare vara, 
atunci când oamenii care 
peste noapte lasă geamu-
rile de la camere întredes-
chise se trezesc invariabil 
spre dimineaţă într-un 
concert de lătrături. Mai 
mult, spun oamenii, pe 
aproape fiecare alee din-
tre blocuri există riscul de 
a călca în excremente de 
câine. Şi în jurul tombe-
roanelor de gunoi câinii 
sunt o problemă, din ca-
uza faptului că, în căutare 
de hrană, rup pungile cu 
resturi menajere şi îm-
prăştie conţinutul.

 „Sunt şi zone în care 
nici nu poţi trece pen-
tru că rişti să fii muşcat. 
Autorităţile ar trebui să-i 
mai adune. Plătim anual 
taxă de ecarisaj. Unde se 
duc acei bani? Unde sunt 
padocurile pe care ni le-
au promis? Şi în alte oraşe 
din ţară a fost problema 
asta şi autorităţile de aco-
lo au reuşit cumva să o 
rezolve. La noi de ce nu 
se poate, de atâta timp?”, 
se întreabă retoric Maricel 
Mihalcea, un alt cititor.

 

Pe spaţiul 
public
Construcţii 
care nasc 
supărări

Doi dintre cititorii care 
au răspuns invitaţiei noas-
tre şi au venit la chioşcul 
„Vieţii libere” s-au plâns 
de existenţa unei clădiri 
cu etaj construită chiar 
în apropierea gangului 
care duce înspre piaţa din 
Micro 39C. Fără a-şi dezvă-
lui numele, bărbaţii ne-au 
spus că locuitorii din zonă 
au observat că dincolo 
de activitatea declarată 
de comerţ cu produse 
alimentare, în respec-
tiva clădire ar avea loc 
activităţi mai dubioase. 
„Bănuim că ar funcţio-
na chiar şi un bordel în 
clădire. Am făcut câteva 
reclamaţii la secţia de 
poliţie, însă fără rezultat. 
Oricum, ne întrebăm cine 
din Primărie a dat autori-
zaţia de construcţie pen-
tru o asemenea clădire. 
Unui simplu cetăţean i se 
pun beţe în roate chiar şi 
atunci când vrea să con-
struiască o uşă, iar unii 
favorizaţi obţin autorizaţii 
peste noapte”, au fost de 
părere oamenii.

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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Restructurarea urbană bate pasul pe loc

Când vor fi demolate toate garajele de la Ancora
În vreme ce bateria de garaje 

din Micro 19 a devenit istorie, iar 
zona s-a transformat în şantier 
în toată regula, la Complexul 
Ancora lucrurile au încremenit: 
ruine, garaje, mizerie şi maida-
nezi. Deşi cele două proiecte 
de restructurare urbană, prin 
desfiinţarea garajelor, au luat 
startul în acelaşi timp, diferen-
ţa dintre ele este colosală. Dacă 
pentru Micro 19 s-a scos la lici-
taţie proiectul de amenajare a 
parcării cu loc de joacă şi spaţii 
verzi, Complex Ancora n-a tre-
cut de faza pe hârtie. Potrivit 
informaţiilor furnizate la cererea 
noastră de Primăria Galaţi, par-
carea Complex Ancora este încă 
în faza de studiu de fezabilitate, 
studiu ce urmează să fie actu-
alizat prin completarea sumei 

cu valoarea despăgubirilor care 
vor fi acordate proprietarilor de 
garaje. 

Câte s-au desfiinţat,  
câte au mai rămas

Potrivit Primăriei, urmare a 
notificărilor transmise, au fost 
desfiinţate 66 de garaje de că-
tre proprietari, au rămas 26 de 
garaje întregi şi trei desfiinţate 
parţial. Din cele trei, două au 
fost spaţii cu altă destinaţie. 
Potrivit Primăriei, 28 de garaje 
nedesfiinţate sunt proprietate 
personală (în baza contractului 
de vânzare-cumpărare sau a ac-
tului de construire), din care 16 
sunt amplasate pe teren propri-
etate privată, în baza ordinului 
prefectului sau a contractului de 

vânzare-cumpărare. „Primăria 
estimează că, în luna august 
2014 va demara procedura de 

expropriere a garajelor şi a tere-
nurilor. Suma aferentă despăgu-
birilor proprietarilor de garaje 

va fi stabilită de către expertul 
evaluator, serviciu pentru care 
urmează să se aplice procedura 
de achiziţie publică. Estimăm că, 
în termen de 90 de zile de la data 
declanşării procedurii de expro-
priere, zona va fi liberă de con-
strucţii. După aprobarea de către 
Consiliul Local a variantei finale 
a studiului de fezabilitate va fi 
demarată procedura de achizi-
ţie a contractului de proiectare 
cu execuţie a lucrărilor de ame-
najare parcare Ancora”, se arată 
într-un răspuns al Primăriei la o 
cerere de informaţii înaintată de 
ziarul „Viaţa liberă”.

Cu alte cuvinte, avem şanse 
mari ca în noiembrie garajele să 
dispară.

Anca Melinte
Foto: B. Codrescu

Politicienii nu duc lipsă de inventivitate

Cum să faci avere  
din bani publici

[ Aleşii Galaţiului reuşesc să aibă lefuri colosale ori să-şi suplimenteze veniturile fără a risca să intre  
în vizorul ANI [ Consilierii judeţeni câştigă bani frumoşi lucrând la societăţile din subordinea Consiliului 

Local, în timp ce consilierii locali activează în cadrul instituţiilor păstorite de Consiliul Judeţului

Vox populi
Ce spun 
gălăţenii 
despre  
lefurile aleşilor

Cei mai mulţi dintre 
gălăţeni cred că lefurile 
provenite din bani pu-
blici ale aleşilor noştri ar 
trebui să fie decente, unii 
dintre oameni susţinând 
şi ideea conform căreia 
acestea să fie stabilite în 
funcţie de performanţe. 

Ileana Cucoare: „Nu 
sunt de acord cu astfel de 
practici. Faptul că ar câşti-

ga foarte mult, dar nu din 
bani publici, nu m-ar de-
ranja. Dar aici discutăm 
despre banii noştri. Noi 
stăm, răbdăm şi suferim. 
Pieţele sunt vai de capul 
lor. Mergeţi şi veţi vedea. 
Nu putem să cumpărăm 
mai nimic, nu ne permi-
tem. Duminică am fost 
la piaţă şi nu m-am putut 
apropia de un fruct.   Nu 
este deloc normal. Eu aş 
propune altceva: aleşii 
noştri să primească bani 
în funcţie de ce fac pen-
tru noi, de activitate”. 

Gheorghe Constan­
tinescu: „Sunt mulţi ti-
neri care nu au unde să 

lucreze. Nu există locuri 
de muncă şi din acest 
motiv sunt atâţia şomeri. 
Prin sistemul acesta de 
angajare îngrădim tine-
rii şi oamenii capabili şi 
responsabili. Poate sunt 
mulţi care chiar şi-ar dori 
să schimbe ceva, dar nu 
le dă nimeni voie. Aleşii 
noştri au foarte mulţi 
bani, se descurcă. Unii 
dintre ei au afaceri. Să 
permită tinerilor să se 
dezvolte, căci astfel vom 
progresa şi noi, societa-
tea, dar şi ţara. Eu nu sunt 
mulţumit nici pe departe 
de nivelul de trai. Pensia 
mea nici nu ajunge pen-
tru a plăti tot ce trebuie 
şi a rămâne apoi cu bani 
pentru mâncare şi alte-
le. Am pensie destul de 
frumuşică, dar toate sunt 
scumpe. Noi ca noi, dar 
pentru tineri este cel mai 
greu”. 

Doamna Chiosa: „Ei 
îşi văd de averile lor, de 
vilele lor. Nu mă mai sur-

prinde nimic. Şi nici nu 
cred că se va schimba 
ceva prea curând. Ei sunt 
cu promisiunile, lefurile 
şi cam atât. Au promis un 
milion de locuri de mun-
că. Unde sunt? Poate au 
creat locuri de muncă 
pentru ai lor. Este ceva 
de speriat”.

Text şi foto: 
Corina Dobre

Calendarul 
restricţiilor 
rutiere
De ce nu s-a 
închis (încă) 
traficul  
pe strada 
Traian

Deşi lucrările de reabi-
litare şi modernizare au 
început pe strada Traian, 
traficul nu a fost întrerupt 
complet, aşa cum a anun-
ţat Primăria municipiului 
Galaţi. Motivul pentru care 
maşinile încă mai pot cir-
cula pe tronsonul cuprins 
între străzile Eroilor şi 
Basarabiei şi pe segmen-
tul Rizer şi Basarabiei este 
legat de nişte observaţii şi 
obiecţiuni exprimate de 
Poliţia Rutieră. Potrivit au-
torităţilor locale, poliţiştii 
rutieri au fost nemulţumiţi 
de modul în care se dorea 
devierea traficului şi de 
pregătirile făcute pentru 
închiderea circulaţiei. La 
sfârşitul săptămânii trecu-
te a avut loc o nouă întâl-
nire între constructori, au-
torităţi şi poliţiştii rutieri, 
pentru a pune lucrurile la 
punct. 

Potrivit Primăriei, as-
tăzi, 7 iulie, vor fi aduse 
panourile de închidere a 
traficului şi, cel mai pro-
babil, de marţi, 8 iulie, re-
stricţiile anunţate vor intra 
efectiv în vigoare pe tron-
soanele de drum Eroilor 
– Basarabiei (trafic deviat 
pe strada Eroilor), şi Rizer – 
Basarabiei. 

Conform Primăriei, în 
perioada 15 iulie – 1 sep-
tembrie 2014, traficul va fi 
restricţionat între străzile 
Eroilor şi Basarabiei (trafic 
deviat pe strada Serei), iar 
în perioada 15 iulie – 20 
septembrie 2014, va fi în-
chisă intersecţia dintre 
străzile Traian şi Basarabiei. 
În prima jumătate a lu-
nii septembrie 2014 va fi 
restricţionată intersecţia 
dintre străzile Traian şi 
Eroilor. 

Totodată, strada Zilei va 
avea ”Sens unic” dinspre 
strada Tecuci spre strada 
Movilei. Pe aceeaşi stradă 
vor fi montate indicatoare 
cu ”Oprirea interzisă” şi va 
fi redirecţionat transpor-
tul public de persoane 
care face legătura cu Piaţa 
Centrală.

Anca Melinte
Foto: B. Codrescu

Corina Dobre
corina.dobre@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

La fel ca şi în mandatele pre-
cedente, social-democraţii 
sunt cei care reuşesc cu brio 

să le facă cadou membrilor de 
vază ai partidului funcţii-cheie 
în cadrul instituţiilor ori societă-
ţilor finanţate din bani publici. Şi 
pentru ca respectivii să fie feriţi 
de o eventuală acuzaţie de in-
compatibilitate, venită din partea 
Agenţiei Naţionale de Integritate, 
social-democraţii activează după 
modelul „încrucişat”: consilierii 
judeţeni sunt angajaţi în condu-
cerea societăţilor subordonate 
Consiliului Local (CL), în timp 
ce aleşii municipali sunt anga-
jaţi la instituţiile din subordinea 
Consiliului Judeţului (CJ). 

Şi pentru ca şi ceilalţi aleşi să 
aibă posibilitatea să-şi rotunjeas-
că veniturile, aceştia devin mem-
bri ai consiliilor de administraţie 
ale societăţilor din cadrul CJ ori 
CL, care, cel puţin în teorie, ar tre-
bui să vegheze la buna funcţiona-
re a acestora şi să adopte măsuri 
în acest sens. 

Eugen Zaharia,  
peste 1,2 miliarde de lei vechi!

De departe, cel mai bine re-
munerat dintre directorii sau 
managerii promovaţi după 

acest model este Eugen Zaharia. 
Social-democratul, deşi consi-
lier judeţean, conduce, de mai 
mulţi ani, Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare (APA), societate 
aflată în subordinea Consiliului 
Local Galaţi. Directorul general 
al APA a obţinut, în anul 2013, nu 
mai puţin de 124.493 de lei, ca 
urmare a postului pe care îl ocu-
pă. Pentru că deţine şi calitatea 
de preşedinte al Consiliului de 
Administraţie al societăţii, Eugen 
Zaharia a mai încasat alte 6.040 
de lei, pe lângă cele 17.863 de lei 
pe care le-a primit pentru că este 
consilier judeţean şi membru al 
Autorităţii Teritoriale de Ordine 
Publică (ATOP), organism cu rol 
consultativ care funcţionează pe 
lângă Consiliul Judeţului. 

Eugen Zaharia este secretar al 
Comisiei de specialitate nr.1 din CJ 
– buget-finanţe, strategii, studii şi 
prognoză economico-socială. 

Viorica Sandu,  
subordonată cu leafă mare

Consiliera judeţeană Viorica 
Sandu nu îi este lui Eugen Zaharia 
doar colegă de partid şi vecină 
de scaun în CJ Galaţi, ci şi subor-
donată în cadrul Administraţiei 
Pieţelor Agroalimentare. La fel 
ca şi colegul ei de partid, social-
democrata Viorica Sandu lucrea-
ză de mai mulţi ani în societatea 
Consiliului Local Galaţi, în cadrul 
căreia ocupă postul de director 
economic. Funcţia pe care o de-

ţine i-a adus, anul trecut, venituri 
de nu mai puţin de 101.628 de lei.

Pe lângă cei 9.456 de lei pe 
care i-a obţinut ca urmare a fap-
tului că este ales judeţean, Viorica 
Sandu a mai primit 490 de lei pen-
tru că este membru al Consiliului 
de Administraţie al Spitalului 
Judeţean şi 452 de lei deoarece 
deţine, de asemenea, calitatea de 
membru al CA al Spitalului CFR.

Viorica Sandu este preşedinta 
Comisiei de buget-finanţe, strate-
gii, studii şi prognoză economico-
socială a Consiliului Judeţului.

Tinca Podaru,  
bani din gospodărirea urbană

Social-democrata Tinca Po
daru este cel de-al treilea consi-
lier judeţean al PSD care obţine 
venituri deloc de neglijat din ac-
tivitatea pe care o desfăşoară în 
cadrul unei societăţi subordonate 
Consiliului Local. 

Tinca Podaru este direc-
tor economic al Societăţii de 
Gospodărire Urbană, de unde a 
obţinut, în anul 2013, venituri de 
66.003 lei, pe lângă cele 9.456 de 
lei, primite din indemnizaţia de 
ales judeţean. Social-democrata 
activează tot în cadrul Comisiei 
de buget-finanţe a CJ. 

Consilierul local Zanfir Ilie,  
la biblioteca păstorită de CJ

Zanfir Ilie este cel de-al patrulea 
ales social-democrat care obţine 

bani frumoşi ca urmare a faptu-
lui că lucrează la o instituţie de 
interes public. Consilierul muni-
cipal este managerul Bibliotecii 
Judeţene „V.A.Urechia”, sub-
ordonată Consiliului Judeţului 
Galaţi. Pe lângă cei peste 9.000 
de lei, indemnizaţie de ales, 
Zanfir Ilie a obţinut şi peste 
33.000 de lei (conform ultimei 
declaraţii de avere actualizată, 
postată pe site-ul Primăriei), ca 
urmare a faptului că se află la 
cârma cunoscutei instituţii de 
cultură din Galaţi. 

Şase aleşi judeţeni,  
în structuri de conducere

În Consiliul Judeţului Galaţi 
există nu mai puţin de şase aleşi 
care îşi rotunjesc veniturile cu di-
verse sume de bani - ce-i drept, 
nu prea mari - pe care le obţin ca 
urmare a faptului că deţin calita-
tea de membri ai unor structuri 
fără personalitate juridică ori ai 
unor Consilii de Administraţie. 

Pe lângă cei 9.387 de lei, in-
demnizaţie de ales, pe care i-a 
încasat anul trecut, social-de-
mocratul Dorin Butunoiu a mai 
obţinut şi 9.000 de lei pentru 
că este preşedintele Autorităţii 
Teritoriale de Ordine Publică. 

Colega sa de partid, Carmen 
Pintilie, a obţinut, alături de 
8.932 de lei (indemnizaţie), alte 
15.903 lei pentru că a activat 
ca inginer în cadrul Apaterm. 
Liberalul George Stângă a pri-

mit, pe lângă cei 18.912 lei (venit 
generat de indemnizaţia de ales 
şi cea de membru al ATOP), 2.862 
de lei, întrucât era membru în 
Consiliul de Administraţie al 
Zonei Libere. PP-DD-istul Cătălin 
Ungureanu este însă membru 
în Consiliul de Administraţie 
al Transurb, societate aflată în 
subordinea Consiliului Local, de 
unde a obţinut 5.180 de lei, pe 
lângă indemnizaţia de 9.194 de 
lei. Omul de afaceri Nicuşor Ursu 
(PNL) este, de asemenea, mem-
bru al ATOP. 

Liberalul a obţinut, anul tre-
cut, din indemnizaţia de ales şi 
cea de membru al ATOP 8.130 de 
lei. Evident, suma aceasta nu re-
prezintă prea mult pentru omul 
de afaceri. Liberalul Emil Ţuicu 
este, de asemenea, membru al 
ATOP. Acesta a obţinut, anul tre-
cut, 18.912 lei, sumă care cuprin-
de şi indemnizaţia de ales. 

Pentru că anul trecut a de-
ţinut calitatea de membru al 
Consiliului de Administraţie al 
Parcului Industrial, controversa-
tul proiect al Consiliului Local, 
PP-DD-istul Marian Vicleanu, 
noul vicepreşedinte al Consiliului 
Judeţului Galaţi, a primit în plus, 
pe lângă indemnizaţia de ales, 
3.200 de lei. Din păcate, nu vă pu-
tem spune ce venituri i-a generat 
acestuia indemnizaţia de ales, în-
trucât în declaraţia de avere nu 
este precizat acest aspect, deşi 
legea obligă declararea tuturor 
veniturilor.

Eugen Zaharia Zanfir Ilie Viorica Sandu Tinca Podaru
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră la Gară, etaj 3/4. Tel. 
0755561823. (113366)
• Vând garsonieră Micro 40, C-uri, 2/3, 
55000 lei. 0740390394. (113553)
• Vând garsonieră Micro 19, urgent. 
Tel. 0754583653. (114210)
• Vând garsonieră Port. 0747759151. 
(114489)
• M39, et.3, cu imbunatatiri, 49000 lei. 
0749374726. (114697)
• Vând garsonieră Viaduct, parter, 
îmbunătăţită, UM, termopane, baie, 
balcon. Preţ 570 negociabil. Tel. 
0756671493. (114889)
• Garsonieră Micro 40, etaj 4, supe-
rîmbunătăţită, 43000 lei. 0748757429. 
(115046)
• Garsonieră Viaduct, etaj 1, superîm-
bunătăţită, 43000 lei. 0748757429. 
(115047)
• Garsonieră, Ţiglina 1, etajul 1, îmbu-
nătăţită total. 0743390207. (115069)

Vânzări 1 cameră
• Apartament 1 cameră, 42 mp, et.2/7, 
bloc 2002, V-uri- Albatros, balcon, îm-
bunătăţit. 0745361207. (114523)
• P.f. vând apartament 1 cameră 
Mazepa 1, Faleză, spaţios, renovat, 
îmbunătăţit, preţ 34000 euro. Telefon 
0722571511. (114716)
• Apartament 1 cameră IREG, etaj 3, 
85000 lei. 0749409172. (114939)
• 1 cam Micro 14, bloc mixt, 2 balc, 
80.000Ron. 0745/526231 (115086)
• 1 camera bloc nou, Micro 17, CT, 
42mp, 25.000 E, 0752627723. (115091)
• apartament 1 camera Micro 38 curat 
59000 lei 0748867345 (115126)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (107696)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (112684)

• P.F. 2 semidecomandate, 4/4, 
Ţiglina I- zona Tribunal, îmbunătăţit. 
0722132735. (113397)
• Particular, vand apartament cu 2 ca-
mere, etaj 1, situat intre doua babe si 
Str. Aurel Vlaicu. Tel. 0722.434.050. 
(113456)
• Vând apartament 2 camere- Ţiglina 
2, zona „Ultimul Leu”. Tel. 0746214304. 
(114242)
• Vând apartament 2 camere decoman-
da, îmbunătăţit, et. 3, Nae Leonard, 
39000 euro negociabil 0236312402, 
0740060257, 0740060258. (114261)
• Particular 2 camere decomandate, 
confort 1, Micro 39C, îmbunătăţit. 
0754541572. (114446)
• Particular 2 camere, p/4, Mazepa I, 
balcon, liber, 29000E. 0745361207. 
(114525)
• Apartament 2 camere mansar-
dă, toate uilităţile, 800 milioane. 
0753298158. (114551)
• Vând apartament 2 camere, zona 
IREG, etaj 4, îmbunătăţit, 34000 euro 
negociabil. Tel. 0740233417. (114646)
• Vând apartament două camere, Micro 
19, L-uri, et.4, mobilat. 0740690064. 
(114649)
• Vând 2 decomandate Micro 19, 52 
mp, 31000 E. 0724169060. (114796)
• Vând 2 decomandate Mazepa ZZ, 54 
mp, 150000 lei. 0726080055. (114798)
• Vând 2 decomandate I.C.Frimu, etaj 
1, 145000 lei. 0741794861. (114799)
• Vând 2 camere Micro 40, stradal, re-
novat lux, 50 mp, liber, apă trasă se-
parat, ceas gaze, boiler. 0747200627. 
(114806)
• Apartament 2 camere, semideco-
mandat, et.1, Ţiglina IV, 120000 lei. 
0742492903. (114906)
• Vand 2 camere Centru, CT, pret 89000 
lei. Tel 0748848320 (114930)
• Două decomandate Micro 21, etaj 1, 
2 balcoane, 130000 lei. 0749409172. 
(114940)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
confort I, Micro 17, etaj 4, preţ negoci-
abil. Telefon 0752235660. (114984)
• Vând apartament 2 camere, str. 
Domnească nr. 71, zona Parfumul 
Teilor, preţ negociabil. Tel. 0754573834. 
(114998)
• 2 decomadate, Micro 17, etaj 4, 
Oltului, simplu, liber, 105000 ron neg. 
0746549162. (115012)
• Vând sau schimb apartament 2 came-
re Micro 19 (capătul troleului), et. 3/4, 
îmbunătăţit, izolat complet, 92000 ne-
gociabil. Tel. 0742598045. (115015)
• Urgent! Apartament 2 camere de-
comandat, Centru- Faleză, gresie, 
faianţă, parchet laminat, termopane, 
UM etc. Preţ 28000E negociabil. Tel. 
0737560815. (115038)
• 2 decomandate, îmbunătăţit, ICF, 
125000 lei. 0743390207. (115070)
• 2 decomandate, Micro 20, stradal, 
îmbunătăţit, 130000 lei. 0743390207. 
(115071)
• 2 dec Micro 19, etaj 3, LIBER, 
80.000Ron. 0745/526231 (115082)
• 2 dec Micro 14, etaj 1, simplu, stradal, 
120.000Ron. 0754/267318 (115084)
• Micro 20, etaj 3, curat, 32.000 E neg, 
0755296335. (115092)
• Tiglina 2, etaj 3, partial imbunatatit, 
125.000 lei, 0752627723. (115093)
• Siderurgistilor, etaj 2, simplu, 64mp, 
0752627723. (115094)
• Micro 17, etaj 3, imbunatatit, 33.500 
E, 0752627723. (115096)
• Centru, etaj intermediar, mobilat, TP, 
115.000 lei, 0752627723. (115097)
• Micro 16, etaj 3, simplu, 115.000 lei, 
0752627723. (115099)
• Vând apartament Micro 39. 
0741714403. (115106)
• 2 camere semidecomandat, Ţiglina 
I, etaj 4, 24000 E. 0727491500, 
0741509995. (115122)

• 2 camere decomandate, stradal, 
Micro 38, Y6, et. 1. Tel. 0752232998. 
(115123)
• apartament 2 decomandate S=70mp 
Gradina publica 29000E 0748867345 
(115127)

Vânzări 3 camere
• 3 DECOMANDATE, ŢIGLINA3, ET 2, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, 0742177300. (114204)
• Vând apartament 3 camere, I.C.Frimu 
(Nae Leonard), CT, mobilat sau nemo-
bilat. Tel. 0741621203. (114355)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere. Telefon 0741961832. (114565)
• 3 camere decomandat, Regiment 11 
Siret, în spatele telefoanelor, et. 7/10, 
izolat termic, zugrăvit. 0724306607. 
(114622)
• Piata, renovat, centrala termica, 
49000 euro. 0749374726. (114700)
• Vând apartament 3 camere, ICFrimu, 
R-uri, 74 mp, 2 băi, gresie, faianţă, CT, 
termopan, UM, bucătărie mobila-
tă, aproape Lidl, 48500E negociabil. 
0766505823, 0763672821. (114715)
• Vând 3 decomandate Vega -Rondou, 
amenajat lux. 0726080055. (114802)
• Vând 3 decomandate I.C.Frimu, etaj 
2, liber, TP, UM, 45000 E. 0724169060. 
(114804)
• Vând apartament 3 camere par-
ter, Saturn -Ţiglina I. 0724066926. 
(114829)
• 3 decomandate, îmbunătăţit, etajul 
1/4, 165000 lei. 0743390207. (115072)
• Vând apartament 3 camere, Micro 19, 
sc.1, D1. Tel. 0743386168. (113392)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament Micro 18. Telefon 
0336807104. (114224)
• Vând apartament 4 camere, T5, 
Micro 39, etaj 2, termopan interior 
+exterior, renovat recent, preţ 31000 
E. 0756681602. (114540)
• Vând 4 camere, Micro 21, parter. Tel. 
0745038334. (114832)
• 4 decomandate, zona General, 105 
mp, 48000 euro. 0743390207. (115073)
• Vând apartament 4 camere Micro 16. 
Tel. 0751382329. (115125)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (107693)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (107695)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (114372)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (114373)
• Cumpăr apartament cu 1,2,3 camere, 
banii cash. 0747200627. (114803)
• Doresc să cumpăr apartament 2 sau 
3 camere. 0754351442. (114938)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere. 
0723247205, 0749374726. (114704)

Vânzări Case

• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 
1100 mp, SU 250 mp, din Porotherm, 
izolaţie, tâmplărie Salamander 3D 
Low, acoperiş Wiena. Preţ 58000E/ va-
riante imobiliare Galaţi şi alte judeţe. 
0742677059. (111736)
• Vilă deosebită, toate utilităţile, 
Smârdan. 0755070789. (112404)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (112680)

• Casă Suceveni, 370 milioane. Tel. 
0728119544, 0744365544. (112886)
• Vând urgent casă, Vădeni de Brăila. 
Tel. 0728978899, 0761824396. (113077)
• Casă nouă Braniştea, cartier nou. 
0757705202. (113113)
• Vând casă locuibilă com. Cuza Vodă. 
Tel. 0755293144. (113479)
• Vând casă 700 mp, cu piscină, teren 
aferent 1000 mp, Aleea Viva Club, 
350000E negociabil, sau închiriez 
3000 E/lună. 0752875011. (113590)
• Vând casă cu teren intravilan, 2600 
mp, sat Iveşti, negociabil. 0743089454. 
(113656)
• Vând/ schimb casă la roşu, 
Kogălniceanu. 0757541299. (113745)
• Casă cu etaj şi spaţiu comercial 90 
mp, str. Domnească 167. 0746067055. 
(114289)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (114375)
• Vând vilă P+1, Şendreni, pe teren pro-
prietate. 0751393507. (114459)
• Vând casă strada Carnabel, toate uti-
lităţile. 0743090387. (114477)
• Vând vilă Lepşa. Relaţii la telefon 
0749314941. (114673)
• Casă bună, utilităţi, Piaţa Centrală, 
70000 E. 0757540589. (114705)
• Vând casă locuibilă Luncaviţa, jud. 
Tulcea, 1100 mp, canalizare, utilităţi, 
0,5 ha pentru subzistenţă. Telefon 
0740188401. (114724)
• Casă nouă Braniştea, preţ 90000 lei. 
0757705202. (114727)

• Vând casă P+1, modernă, tip 
Brateş Like, curte generoasă, garaj. 
Zonă foarte bună, toate utilităţile, 
negociabil. 0747683319. (114732)

• Vând casă Hanu Conachi, negociabil. 
0751552502. (114851)
• Vând casă 500 mp sau schimb cu casă 
fără teren +diferenţă. Tel. 0336416716. 
(114871)

• Vând casă renovată recent, toate 
utilităţile, curte comună. Preţ avan-
tajos. Tel. 0740094191. (114952)

• P.F. vând casă com. Suceveni (30000 
lei) sau schimb cu casă/ teren la 30 
km de Galaţi+ diferenţă. 0755982058. 
(115041)
• Casă com. Smârdan, P+E+M, îmbu-
nătăţită, 60000 E neg. Merită văzută. 
0748551618, 0743752522. (115048)
• Vând 2 case la Şiviţa, la şosea. Tel. 
0752393464. (115060)
• Vând casă sau schimb cu apartament 
2 camere. 0756421537. (115129)
• Casă 100 mp, str. Cezar nr. 32, 35000 
euro negociabil. 0742561528. (115135)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(107697)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99239)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(107698)
• Închiriez garsoniera si apartament 
mobilate sau nemobilate. 0741914099. 
(113142)
• Închiriez apartament două camere, 
zona Port. Tel. 0756589633. (113187)
• Două camere Centru, mobilat, utilat, 
deosebit. 0722953464. (113387)
• Închiriem spaţii pentru birouri, ca-
zare camere mobilate/ nemobilate. 
0236312402, 0740060257, 0740060258. 
(114259)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(114376)
• Închiriez apartament. Tel. 
0749782320. (114392)
• Închiriez garsonieră, str. Brăilei 163, 
bl.A4, ap.21, persoană fizică sau juridi-
că. Telefon 0747155044. (114468)
• Închiriez apartament 2 camere 
Micro 16, nemobilat, 180E. Tel. 
0757625229. (114517)
• Închiriez apartament Micro 16, 600 
lei. 0751416076. (114667)
• Închiriez apartament 2 came-
re nemobilat, decomandat parter, 
Siderurgiştilor Vest, lângă Biserica Sf. 
Vasile, preţ 500 lei/lună. 0747365481. 
(114746)
• Închiriez 2 camere mobilat, utilat. 
0726080055. (114800)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (114842)
• Închiriez apartament 2 camere. 
Telefon 0740055559, 0723588841. 
(114886)
• Primesc în gazdă familişti. 
0336433824. (114975)
• Închiriez apartament mobilat, utilat. 
Telefon 0755162990. (114982)

• Închiriez 2 apartamente deosebi-
te, Mazepa. 0741755463. (114991)

• Închiriez apartament 2 camere Ţiglina 
III, termen lung. Tel. 0727614636, 
0336807587. (114995)
• 2 cam Tiglina I, mobilat si utilat nou, 
CT, 200Euro. 0754/267318 (115087)
• Închiriez apartament 2 camere, Micro 
38. 0741714403. (115107)
• doua decomandate mobilate cu 
CT Mazepa si ICF 250 E 0748867345 
(115128)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii birouri, produc-
ţie, depozitare- 300, 500, 1200 mp. 
0744545113. (105998)
• Închiriez spaţiu comercial central, 45 
mp. Tel. 0748151552. (113228)
• Închiriem spaţiu comercial stradal, 
str. Traian, 60 mp. Relaţii la telefon 
0740087755. (113554)
• Închiriez spaţiu 60 mp, dotat cu toate 
utilităţile, pretabil birouri, cabinete, 
zona Ţig.I. 0726144752. (114391)
• Închiriez birou mediatori. Tel. 
0747139121. (114562)

• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, 1700 lei negociabil. Relaţii 
0757675859. (114588)

• Închiriez spaţii pentru depozi-
tate. Suprafaţa: 100 – 1000 mp. 
Tel: 0748500900. (114629)

• Închiriez spaţiu 135 mp, str. Oltului- 
M17. 0723376904. (114691)
• Spaţiu comercial str. Brăilei, zona 
A-uri, Ţig.I. Tel. 0722712565. (114764)
• Spaţiu comercial 15 mp, str. Brăilei, 
bl.BR1A, parter. Tel. 0722616552. 
(114767)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
45 mp, central. 0748151552. (114914)
• Închiriez spaţiu comercial 12 mp, 
Micro 21. Telefon 0746590444. 
(115001)
• Ofer spaţiu de închiriat pentru maga-
zin mixt, zonă centrală. 0757426788. 
(115063)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 800 mp. 0722/455531.
• Teren Bariera Traian, superb, utilităţi, 
proprietar. 0740429421. (110089)
• Vând loc de casă com. Băneasa. 
0757854231. (112069)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (112683)

• Case vechi+ teren, str. Traian. Tel. 
0756158258, 0741133106, 0744373118, 
0746790770. (113217)
• Vând teren intravilan 4700 mp, uti-
lităţi la stradă, sat Balinteşi- com. 
Bereşti Meria, cu 700 butuci vie pe 
rod. 0236342070. (113737)
• Teren parcelabil 2930 mp (2292 
+618) 250 euro/mp, str. Crizantemelor. 
0236312402, 0740060257, 0740060258. 
(114260)
• Vând 1ha Smârdan, în zona industria-
lă. Tel. 0747493861. (114321)
• 599 mp, sat Costi, „La Coşare”. 
0757357773. (114404)
• Vând teren intravilan 700 mp, pro-
prietate, com. Şendreni. Telefon 
0743935121. (114521)
• Vând 13500 mp Vânători. 0735119920. 
(114536)
• Teren destinat afacere, Micro 13, 
Galaţi, 550 mp, preţ 65 E neg., accept 
variante 0736096184. (114563)
• Vând teren 800 mp, deschidere 21m, 
pentru casă. Preţ de criză. Telefon 
0722228829. (114605)
• Vând vatră casă comuna Braniştea- 
Centru, 700 mp, deschidere 21m. 
0740036589. (114661)
• Vând teren cu sau fără casă, şo-
seaua naţională, vizavi de poştă, 
loc. Chiraftei. Telefon 0745903018. 
(114674)
• Arcasilor, utilitati pe teren, 35 euro. 
0749374726. (114708)
• Teren cu utilităţi, 180 mp, deschi-
dere 9m, strada Alexandru cel Bun. 
0744792802. (114776)
• Vând vatră casă Frumuşiţa, DN 26. 
0755864194. (114855)
• 583 mp teren intravilan str. 
Cărămidăriei colţ cu Locomobilei. Tel. 
0744690373. (114882)
• Vând vatră casă comuna Tuluceşti. 
Telefon 0751395249. (114953)
• Vând teren 550 mp, cu casă ve-
che, pe str. I.L.Caragiale nr. 56. Tel. 
0744693556. (115008)
• Teren 185 mp- str. Sindicatelor nr.69, 
dublă deschidere, acces utilităţi. 
0745078770, 0722246967. (115036)
• Sat Costi, utilităţi, 8 euro. 0740504638. 
(115037)
• Vând teren arabil 6000 mp Vânători- 
Odaia Manolache. 0755277376. 
(115103)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (106000)
• Spaţiu comercial bar, Complex Siret, 
25000 euro. 0751167540. (114256)
• Vând magazin depozit Galgros. 
0755277376. (115104)

Oferte de Serviciu

• Angajăm fete şi băieţi videochat. 
Cunoştinţe limba engleză, aspect fi-
zic plăcut. Seriozitate. 0757422577. 
(111508)
• Restaurant pizzerie, zonă centrală 
angajează personal pentru bar, sală, 
bucătărie, pizzerie şi cofetărie. Tel. 
0236416722. (113381)

• Studio de videochat angajeaza 
fete, baieti, cupluri, cunoscatori de 
limba engleza sau alte limbi, pen-
tru activitatea de videochat. Varsta 
minima 18. Este un job legal, sigur 
si banos. Salarii intre 500- 3000 
Euro/ Lunar Discretie totala din 
partea noastra. Suport din partea 
noastra 24 de ore din 24 Carte de 
munca, costumatii, program flexi-
bil. Cei care sunt interesati de o co-
laborare avantajoasa sa ne contac-
teze la nr 0756301079 (Ana Maria), 
0757364472. (112056)

• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0755635822. (112531)

• Restaurant str. Spiridon nr. 4 an-
gajează ospătari, cu experienţă. 
0764123438. (113481)

• Închiriez post coafură. 0740177725. 
(113662)
• Angajăm cofetar. Tel. 0745255994. 
(113948)
• Angajez cocător pâine. Tel. 
0751490542. (113951)
• Reprezentant Avon- comision între 
15-40%; programe motivaţionale; 
premii şi cadouri. Telefon 0751318301. 
(114087)
• Societate comercială angajează 
electricieni, buldoexcavatorist, zidari, 
faianţari, mozaicari, dulgheri, fierari. 
0749246994. (114091)
• Angajez asistentă medicală cabinet 
stomatologic. 0745969769. (114231)
• Angajez vânzătoare pentru alimen-
tară zona Piaţa Centrală. 0748304260. 
(114265)
• Societate comercială angajează sudor 
electric. Tel. 0765238370, 0236321394. 
(114270)

• SC Bedana SRL angajează modelatori 
şi cocători cu experienţă la brutărie. 
Telefon 0236320002, 0743419753. 
(114283)

• Angajăm personal spălătorie auto şi 
cafe bar/ restaurant, cu sau fără expe-
rienţă. Relaţii Spălătoria Bobo, Ţiglina 
III, vizavi Lulu´S Gym. (114312)
• Angajăm şoferi taxi cu sau fără expe-
rienţă. Tel. 0742130033. (114317)
• Angajez confecţioner textil. 
0758941668, 0760152440. (114349)

• Angajez muncitori necalificaţi, faian-
ţari şi zugravi cu experienţă. 
0748777502. (114353)

• Patiseria Krantz angajează 
urgent modelator covrigi. Tel. 
0745951217. (114362)

• Restaurant ANTIC angajează ajutor 
de bucătar, cu experienţă. 0755885170. 
(114365)
• URGENT! Angajez ajutor de bucătar 
cu experienţă. 0724689827. (114366)
• Angajez mulgător vaci (mecanic), cu 
experienţă. 0740090012. (114370)

• SC angajează macaragii şi tăietori 
oxigaz, pentru platforma Arrcelor 
Mittal. Informaţii vizavi Autogară, de 
luni -vineri, 7,00-16,00. (114397)

• Brutărie angajează urgent cocă-
tor cu experienţă. Salariu moti-
vant. 0744642144. (114405)

• Restaurant angajează barman şi 
ospătar cu experienţă. CV-urile se 
depun la e-mail: office.restaurantg@
gmail.com. Relaţii la tel. 0722516249. 
(114422)
• Restaurant angajează bucătar şi 
ajutor de bucătar, cu experienţă. 
CV-urile se depun la e-mail: office.
restaurantg@gmail.com. Relaţii la tel. 
0722516249. (114424)
• Angajez vânzătoare pentru stand en-
gross. 0754353230. (114439)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747697053. (114473)
• Angajăm barman -ospătar. Telefon 
0756806412. (114487)
• SC angajează: mecanici utilaj cu ex-
perienţă autogreder; ingineri coor-
donare construcţii nave pentru ţările 
nordice, buni cunoscători engleză. 
CV-urile se trimit pe email: supera-
kru@yahoo.com sau personal pe b-dul 
G.Coşbuc nr.432. Telefon 0236461751, 
0752167964. (114488)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0740163216, 0740116032. (114492)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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Oferte de Serviciu

• SC angajează zidari, zugravi, izolatori, 
necalificaţi, schelari. Relaţii Basarabiei 
170, ora 17,00. (114493)

• Salon MAGIC NAILS angajează 
personal recepţie: Relaţii la telefon 
0736617506. (114504)

• Angajez personal pt. covrigărie- pati-
serie. Tel. 0742261262. (114518)
• SC Stiloterm SRL angajează insta-
lator centrale termice. Relaţii tel. 
0755751276. (114564)

• Angajăm pentru Galaţi: ne-
calificaţi, asigurăm curs 
calificare ca vopsitor; vop-
sitori navali cu experienţă, 
apţi pentru lucrări de fina-
luri. Inclusiv apă potabilă 9 
- 9,5 lei/h. Trimiteţi CV la fax 
0758.222.551, email tatoiuvirgi-
nia@gmail.com. (114573)

• Angajăm muncitoare necalificate 
vopsit. Telefon 0755041251. (114574)
• Union Jack Pub angajează bar-
man cu experienţă Relaţii la telefon 
0746168242, între orele 10,00-16,00. 
(114589)
• Societate comercială angajează şofer 
profesionist, cu atestat marfă, pentru 
distribuţie. CV la telefon 0236418287 
sau newrolax96@gmail.com (114603)

• Ceainăria Casa Gustului angajează 
barmani şi ospătăriţe. Detalii după ora 
12,00, la telefon 0760619543. (114614)
• RESTAURANT angajează ospătari (fete 
şi băieţi). Tel. 0766445277. (114624)
• Angajăm specialist import- export, 
depanator maşini de spălat şi frigide-
re, vopsitor -pregătitor şi muncitor ne-
calificat. Tel. 0745353977. (114627)

• SC angajează vânzătoare, cu expe-
rienţă, magazin alimentar. Telefon 
0756060983. (114633)
• S.C.angajeaza polizatori cu experi-
enta in domeniul naval,relatii la tel. 
0757065426. (114663)
• SC STIALMET angajează confecţioner 
tâmplărie aluminiu şi PVC, muncitor 
necalificat. CV: giuliano@stialmet.ro 
(114676)
• Angajez şofer profesionist B,C,E, 
cunoscător limba engleză, pentru 
Comunitaea Europeană. 0756984200. 
(114687)
• Angajez barmaniţă -ospătăriţă cu mi-
nim experienţă. 0755336445. (114714)
• COSMOTE şi ROMTELECOM anga-
jează 3 agenţi de teren pentru vân-
zarea serviciilor fixe şi mobile. Salariu 
fix+ comision. CV-uri la: vasile_ma-
rin@romtelecom.ro, până la 15 iulie. 
(114725)
• Angajăm vânzător/are. CV+ foto la: 
angajarigalati@gmail.com (114728)
• Angajez bona,menajera cu var-
sta cuprinsa intre 45-60 ani. 
0740197072 (114740)
• Angajăm cosmeticiană, vechime mi-
nim un an. 0740282406. (114741)
• Angajez cocător, modelator pâine. 
Tel. 0751490542. (114742)
• SC angajează şoferi profesionişti cu 
experienţă pentru transport marfă in-
ternaţional. 0744197345. (114762)
• Depozit materiale de construcţii 
angajează MANIPULANT MĂRFURI. 
Cerinţe: rezistenţă la efort fizic, 
punctualitate, seriozitae. Relaţii tel. 
0742089203. (114768)
• LINOTERM angajează munci-
tori cu experienţă în termoizolaţii. 
0743453375. (114769)
• Angajez electromecanic. 
0729881701. (114779)
• SC Mesopotamia angajează perso-
nal fast-food. Relaţii tel. 0749792423, 
0744201325. (114808)
• VIVA COMPANY (COMPLEX 
AGREMENT VIVA CLUB) angajeaza 
FRONT DESK MANAGER (SEF RECEPTIE 
HOTEL). Cerinte: experienta pe un post 
similar, seriozitate, cursurile de speci-
alitate constituie un avantaj.CV- urile 
insotite de fotografie sunt asteptate la 
adresa de e-mail. financiar@vivaclub.
ro sau la sediul societatii din Bariera 
Traian. (114828)
• SC Hurmus Fashion Line SRL angajea-
ză maşinişti cu experienţă în confecţii. 
Se oferă salariu de 1000 lei, persoane 
pentru călcat şi croit. Angajăm persoa-
ne fără experienţă. Se oferă training. 
Relaţii tel. 0236334653. (114838)
• Firmă de construcţii angajează dul-
gheri, zidari, faianţari şi zugravi, cu ex-
perienţă. Tel. 0742620758. (114840)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă 
în domeniul pâine şi produse de pa-
nificaţie. Tel. 0236319412, 0741524447. 
(114843)
• Angajăm vânzătoare încălţăminte 
pentru stand Piaţa Centrală. Salariu 
motivant. Tel. 0745593311. (114856)
• S.C. angajeaza maistru sablator si 
sablatori cu experienta in domeniul 
naval.Relatii de luni pina vineri la 
intre orele 09-14 la tel.0756169772 . 
(114857)
• SC angajează stivuitorist, cu experi-
enţă. Tel. 0749546670. (114861)
• Cafe Noir (incinta Dunărea Mall) an-
gajează ospătăriţă. Tel. 0753380203. 
(114890)

• ELISEEA STAR angajează 3 vânză-
toare magazin alimentar în Piaţa din 
Calea Prutului. Telefon 0758628329. 
(114893)

• Restaurantul „HAZARD” anga-
jează vânzătoare linie autoservire, 
ajutor de bucătar şi ospătari. Relaţii 
la sediul din str. Brăilei nr.159E. 
(114898)

• Brutăria MonStart angajează ŞOFER 
cu experienţă distribuţie produse 
panificaţie. mon_start@yahoo.com 
(114902)
• Societate comercială angajea-
ză manipulant depozit furaje. Tel. 
0720394623. (114905)
• SC angajează electrician pentru con-
strucţii civile şi industriale preferabil 
cu atestat ANRE. Relaţii la 0745548012. 
(114918)
• Angajez gresar/ faianţar, zidar, ri-
gipsar, cu experienţă. 0752481457. 
(114931)
• SC BSB Fashion SA angajează consi-
lier vânzări cu/fără experienţă. CV-uri 
+foto e-mail: paulaminzararu@gmail.
com (114941)
• EN VOGUE INDUSTRIES S.R.L. recru-
teaza pentru santierul naval din Tulcea, 
MAISTRU LACATUS CONSTRUCTII 
NAVALE, lacatus naval, sudori CO2, 
tinichigii si izolatori. Se ofera salariu 
motivant si cazare. Cei interesati vor 
trimite CV-urile la adresa de mail. en-
vogueindustries@gmail.com. Relatii 
suplimentare la telefon.0748977445 
sau 0745095086 (114944)
• Societate comercială angajează con-
ducător auto, posesor permis catego-
ria D. Tel. 0236324857. (114948)
• Închiriez post manichiură sau an-
gajez. 0743203148. (114951)
• SERVICE AUTOMONDIAL DIN LOC. 
BRANISTEA, GALATI ANGAJEAZA 
MECANIC AUTO CU EXPERIENTA; 
RELATII LA TELEFON 0755.123.430. 
(114973)
• Angajez vânzătoare, cu şi fără ex-
perienţă, fără limită de vârstă, chioşc 
program non stop. Tel. 0748764276. 
(114976)
• Angajez preparator -vânzător fast-
food. 0753057585. (114987)
• Angajez izolatori, tinichigii navali 
pentru tablă zincată (caroiaje). Telefon 
0756300177, 0751234110, 0744560891. 
Email: aprovizionare@lcan.ro (114996)
• Angajez inginer, maistru, sudori elec-
tric, CO2, lăcătuşi, tubulatori navali, 
sudori autogen pentru operaţiuni de 
îndreptat la cald (călduroşi). Telefon 
0756300177, 0751234110, 0744560891. 
Email: aprovizionare@lcan.ro (114997)
• Spitalul de Pneumoftiziologie Galaţi 
anunţă organizarea concursului pen-
tru ocuparea postului de director fi-
nanciar contabil, începând cu data de 
28.07.2014, ora 10,00, la sediul unităţii. 
Relaţii suplimentare la avizierul uni-
tăţii, din str. Ştiinţei nr. 117 Galaţi sau 
la tel. 0236460712, int. 210 de luni -vi-
neri, între orele 9,00-11,00. (115006)
• SC angajează vopsitoriţe în dome-
niul naval (acceptăm şi persoane 
fără diplomă de calificare). Telefon 
0732716030, între orele 9,00-17,00. 
(115014)
• Gelateria Un Café angajeaza per-
sonal bar si ospatari.Interviu zilnic 
intre orele 10:00-14:00.Relatii la tel 
0743169156. (115020)

• Angajăm croitorese cu experienţă. 
0760293810, 0726502672. (115021)
• Angajez croitoreasă. 0745492959. 
(115024)
• Angajez barmaniţă cu calificare. 
0742502737. (115026)
• Caut persoană pentru supraveghere 
copil, preferabil din vecinătate Micro 
16. Tel. 0755869139. (115031)
• NIGHT CLUB BV angajează dansatoa-
re, cu şi fără experienţă. Relaţii după 
ora 12.00, 0754429989. (115032)
• Angajez vânzătoare la tarabă. 
0743610142, 0726323570. (115035)
• SC angajează vânzătoare pescărie, 
cu experienţă. 0734225006. (115049)
• Angajăm vânzătoare chioşc alimen-
tar. Tel. 0746032995. (115058)
• Angajez barmaniţă. 0741742826. 
(115066)
• Societate construcţii angajează zi-
dari -faianţari. Relaţii tel. 0748359895. 
(115068)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent intervenţie şofer, cu 
experienţă pe maşină de intervenţie 
rapidă. Relaţii la telefon 0236.323.778. 
(115074)
• SC Dialfa Security SRL organizează 
selecţii în vederea ocupării locurilor 
gratuite pentru cursul de agent de 
securitate, cu posibilitate de angajare. 
Relaţii şi înscrieri la tel. 0236323778. 
(115076)
• SC angajează zugravi, zidari, munci-
tori necalificaţi. Interviul de luni până 
miercuri, între orele 14,00-16,00 în str. 
Dogăriei nr. 44. (115080)
• Angajez MANAGER transport. 
0757424379. (115095)
• Club Austria angajează fete. Condiţii 
avantajoase, cazare gratuită. Informaţii 
tel. 004368860365279. (115105)
• Angajez rigipsar cu experienţă. Tel. 
0740187077. (115109)
• Angajez agent de asigurări pentru 
punct fix. 0749399401. (115114)
• Angajez muncitori încărcători fier 
vechi şi paznic. Salariu 1000 net. Tel. 
0236837783. (115116)
• Angajez lăcătuşi construcţii navale, 
cu experienţă pentru muncă în străi-
nătate. Tel. 0744700750. (115117)
• SC angajează finisori amenajări in-
terioare; zidari; faianţari; rigipsari; 
termoizolatori. Telefon 0336802532. 
(115130)
• SC Nelfiacom Impex angajează şo-
fer cat. C pentru distribuţie naţiona-
lă, cu autoutilitară Iveco Daily. Tel. 
0745667058. (115133)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite şi operator 
calculator. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (115134)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(115137)

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, aer con-
diţionat. 0743042562, contact@galati-
instal.ro (92899)

• SC Bogdanos SRL construim case, 
fundaţii, zidării, finisaje la preţuri avan-
tajoase. Tel. 0753505685. (115009)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- 
imediat. Tel. 0753505685. (115010)
• Executăm zidării, şape, balcoane, 
amenajări interioare, instalaţii sanitare 
+electrice. 0764476164, 0756317980. 
(115011)
• Efectuez transport persoane şi mar-
fă. Ieftin, şi în afara localităţii. Tel. 
0764036926. (115045)
• Execut hidroizolaţii, materiale per-
formante. 0741742826. (115065)
• Vând fast-food funcţionabil, cu 
vad bun, la cheie, 5000 E negociabil. 
0768944322. (115075)
• Executăm rapid hidroizolaţii, placări 
polistiren, zidărie, zugrăveli, masar-
de etc. Discount 15%. 0753478219. 
(115081)
• Executăm lucrări rapide de acoperi-
şuri, ţiglă metalică, Lindab, dulgherie, 
orice tip de tablă, uluce, burlane, repa-
raţii. 0742733882. (115098)
• Execut gresie, faianţă, zugrăveli, 
tencuieli, zidării, preţuri minime. Tel. 
0742324141. (115124)

Cereri de Serviciu
• Inginer proiectant instalaţii nava-
le, cu experienţă, cunoscător pro-
grame: Aveva, Tribon, Autocad. Tel. 
0724512128. (115002)
• Tânăr, 39 ani, permis cat.B, fără inci-
dente, agent securitate, doresc anga-
jare. Tel. 0764036926. (115044)

Vânzări Auto

• Înmatriculări Bulgaria, serviciu 
complet. 0744590015, 0756309785. 
(114481)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2012. RADIERE. 0742597315. 
(110864)
• Cumpăr auto avariate, după 2000. 
0744590015, 0756309785. (114480)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (115005)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (114141)

Vânzări Diverse
• Vând vin nobil alb Reasling original 
şi rachiu pentru vişinată 65 grade. 
0740291379, 0741631582. (97779)
• Vând betonieră- pompă Cerna 
200, vinci manual 5T-2T. Telefon 
0721253641. (113348)
• Vând găini roşii, peste 2kg, rasă ouă-
toare. 0757307294. (114275)
• Vând pui mari porumbaci şi roşii. 
0757307294. (114277)
• Vând şipcă gard şi ţeavă, foarte avan-
tajos. 0727344940. (114541)
• Biciclete SH, preţuri, calitate deosebi-
tă. 0757540589. (114707)
• Vând cavou Cimitir Eternitatea, aleea 
centrală. 0726200216. (114879)
• Tăuraş 420x 7 lei/kg. 0740051732. 
(114923)
• Vând urgent şi foarte convenabil 
damigene 50 l şi butoaie salcâm. 
0749184614, 0749184613. (115003)
• Vând loc de veci la alee. 0743696207. 
(115118)
• Vând căţei Ciobănesc German, 
fete şi băieţi, vaccinaţi şi cu carnet. 
0742502502. (115132)
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• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)

• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini de 
spălat, aer condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0746983030, 
0236320318. (96577)
• Reparaţii aer condiţionat, montaj, 
vânzare 24 ore. 0744105096. (96897)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(103029)

• Executăm amenajări, zugră-
veli. Preţuri foarte avantajoase. 
0745535451. (110695)

• Execut amenajări interioare şi exteri-
oare, compartimentări rigips, tencuit, 
zidărie, gresie, faianţă, şape, demolări. 
0744177056. (111276)
• Transport marfă 1,5 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (112215)
• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: 
montaje- reparaţii, CENTRALE. 
0758294335. (112625)

• Întocmesc evidenţe conta-
bile complete. 0726786442, 
0771340080. (112628)

• EXECUTĂM IEFTIN FUNDAŢII, garduri, 
fose, trotuare, acoperişuri, mansarde, 
zidării. 0742111307. (112780)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (112784)

• NOU! Transport persoane pe 
ruta Galaţi -Cluj. SC GGC King 
Trans SRL efectuează începând 
cu data de 30.06.2014, curse rapi-
de Galaţi -Cluj şi retur, după cum 
urmează: Galaţi -Cluj (Tg. Mureş): 
ora 21 luni- miercuri -vineri; Cluj 
-Galaţi: ora 12,00 marţi -joi -sâm-
bătă. Seriozitate, profesionalism şi 
calitate. Informaţii şi rezervări tel. 
0745160489. (113204)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (113298)
• Executăm consolidări mansarde, 
acoperişuri, vile, beciuri. 0741206744. 
(113299)
• RAPID ŞI AVANTAJOS! Termoizolaţii, 
amenajări interioare, tâmplărie PVC. 
0757121223. (113326)
• Executăm zugrăveli, glet, polistiren, 
gresie. Tel. 0751462491. (113330)
• Curse Otopeni- 350 lei. Telefon 
0756945060. (113394)
• Montat, raşchetat, recondiţionat par-
chet lemn masiv. Maşini profesionale 
cu aspiraţie. Tel. 0756234999. (113574)

• Executăm acoperişuri din ţiglă meta-
lică, tablă cutată, tablă plană, acoperi-
şuri din dulgherie, mansarde şi repara-
ţii. Toate tipurile de accesorii uluce, 
burlane etc, hidroizolaţii, mici repara-
ţii şi verificare uluce. Garanţie 25 ani la 
acoperişuri. Discount 15%. Telefon 
0764133870, 0737796065. (113587)

• Construim case structură lemn, fo-
işoare, terase, garduri. 0744395480. 
(113594)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 
0236496406. (113650)
• Executăm lucrări construcţii, case la 
cheie, renovări, decoraţiuni interioare. 
Tel. 0755042801. (113753)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC 
PREŢ. TEL. 0753956797, 0748537106. 
(113787)
• Livrăm balast, nisip, cărăm moloz, 
autobasculantă 5 tone. 0734089613. 
(113856)
• PFA ofer servicii de contabilitate, 
consultanţă, expertize contabile şi 
alte servicii de specialitate. Informaţii 
la telefon 0745525935. (113944)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm- zi-
dim balcoane. 0745209979. (114109)
• Demolări- decupaje pereţi, gips car-
ton, amenajări interioare. Executăm 
garduri. 0745209979. (114110)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(114209)
• HIDROIZOLAŢII şi TERMOIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (114213)
• Amenajări, gresie, faianţă, zugră-
veli, instalaţii: sanitare, termice. 
0748601575. (114214)
• Montaj centrale termice lemne, 
instalaţii sanitare, reparaţii. Tel. 
0749669436, 0742593544. (114251)
• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (114274)

• AER CONDIŢIONAT, REPARAŢII, 
MONTAJE, 24 ORE. 0744886819. 
(114358)

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0745953559. (114379)
• Execut puţuri forate şi denisipări. Tel. 
0754984501. (114382)
• Montăm centrale apartament, in-
stalaţie electrică/ sanitară, zugrăveli. 
0753806772. (114457)
• Executăm construcţii vile, case, ame-
najări la cheie. 0751393507. (114461)
• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119. (114543)

• Hidro-Expert executăm lucrări de 
hidroizolaţii acoperişuri bloc/ case, 
cu membrană bituminoasă sau ta-
blă. Tel. 0746612101. (114584)

• EXECUTĂM la cererea dumneavoas-
tră următoarele lucrări: acoperişuri 
din ţiglă metalică şi tablă zincată; dul-
gherie, uluce, opritori de zăpadă orice 
tip chiar şi ţiglă; mici reparaţii, verifi-
cări acoperişuri şi uluce; hidroizolaţii 
cu membrană. Preţuri rezonabile. 
0730276108, 0744882550. (114647)
• Executăm termoizolaţii cu polistiren, 
zidării balcoane, tâmplărie Al- PVC. 
Tel. 0754840031. (114695)
• Executăm construcţii, transport ba-
last, pământ, executăm demolări şi 
săpături, ridicăm moloz domiciliu. 
0756799744. (114719)
• Închiriez utilaj tip Nacelă-PRB H= 
20 ml. 0722824360. (114731)
• Închiriem miniexcavator pentru 
săpat, alimentare cu apă, gaze şi 
electric. 0722824360. (114734)
• Particular, zugrăveli, tapet, F+G, ri-
gips, instalaţii sanitare, electrice, par-
chet, lambriu. 0744291422. (114737)
• SPĂLAT COVOARE, 6 lei/mp. Transport 
gratuit. 0741421697. (114770)

• Alpinişti utilitari executăm 
TERMOIZOLAŢII. Preţuri foarte 
avantajoase. 0753662934. (114792)

• Decupaje ziduri, găuri hote, electrici-
an instalator. 0723434777. (114795)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, zidării, izo-
laţii. 0754545828. (114867)
• Ofer spaţiu depozitare pământ pen-
tru umplutură. 0749466018. (114869)

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315
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Cumpărări Diverse

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Preţ bun. 0755409277. (112848)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (113297)
• Antichităţi, cărţi, bani vechi, decora-
ţii, vederi, ceasuri, eurocenţi, tablouri, 
cristaluri. 0751167540. (114255)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(114381)
• Cumpăr electrocasnice inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (114626)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliul 
clientului. Ofer cel mai mare preţ 
din oraş, 0,8 lei/kg. Tel. 0748490156, 
0757592568. (115019)

Întâlniri pe fir
• Ofer plăceri. 0754981770. (113112)

Propuneri  
de Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane fi-
zice/ juridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. (111913)
• Persoana fizica, VAND cabinet dentar 
echipat, Ţiglina 1, A2, vad deja for-
mat. Pentru vizionare sunaţi incapand 
cu 05 iulie. 30000 eur neg. Relaţii: 
0740054430 (112669)
• Urgent! Afacere organizare nunţi, 
huse, vaze, fântână ciocolată, arcadă 
etc. 0761888444. (114002)
• Cedez afacere la cheie, linie de auto-
servire. Tel. 0758628329. (114356)

 

• VÂND COMPLEX COMERCIAL, 
„RESTAURANT HAZARD”, LINIE 
AUTOSERVIRE, SALĂ JOACĂ 
PENTRU COPII, DISPUS PE 4 
NIVELE (1300 MP). TELEFON 
0749225849. (114897)

• Vând agenţie de turism cu docu-
mentaţia la zi. Tel. 0749/320.916. 
(115078)

Cursuri
• Cursuri de RADIESTEZIE şi 
INFORENERGETICĂ, începând cu 
7.07.2014. Informaţii la telefon 
0744560729. (112858)

Licitaţii
• In data de 15.07.2014, ora 13:00, la se-
diul lichidatorului BUTNARU MONICA 
GABRIELA, str. Tecuci, nr. 46, Galati 
se vor vinde prin licitaţie următoa-
rele bunuri imobile aparţinând S.C. 
EXFILMETAL S.R.L.: Atelier confecte 
metalica 58,37 mp (9.975 lei) si Cladire 
presaj usor 266,50 mp (56.175 lei), la 
pret fara TVA. Licitatia se va repeta in 
ziua de 24.07.2014 acelasi pret, loc si 
ora. Informaţii suplimentare la telefon 
0745.397.610 (115101)
• In data de 15.07.2014, ora 13:00, la se-
diul lichidatorului BUTNARU MONICA 
GABRIELA, str. Tecuci, nr. 46, Galati 
se vor vinde prin licitaţie următoa-
rele bunuri mobile aparţinând S.C. 
EXFILMETAL S.R.L.: Masina de gaurit 
radiala GR 616 (15.210 lei), Masina 
danturat FD 400 (7.050 lei), Masina 
gaurit MGC 40 (4.905 lei), Freza uni-
versala FUS 25 (4.838 lei), Strung SN 
502 750 (4.095 lei), Strung SN 710 500 
(8.393 lei), Masina gaurit G 13 (870 lei), 
Pod rulant 3 to (14.100 lei), Masina 
talpa magnet (2.115 lei), Filcord 453S 
(2.588 lei), Derulator MIG-DV 410 
(570 lei), Derulator MIG-DV 411 (570 
lei), Filcord 453S (2.588 lei), la pret 
fara TVA. Licitatia se va repeta in ziua 
de 24.07.2014 acelasi pret, loc si ora. 
Informaţii suplimentare la telefon 
0745.397.610 (115102)

Citaţii
• Numita Badea Săndica este citată la 
data de 9.07.2014, la BIN Gheorghe 
Genilia în Galaţi, str. Brăilei nr.189, bl.J, 
sc.4, pentru dezbaterea succesiunii 
defunctului Sandu Tomiţă, decedat la 
data de 27.05.2010. (115028)

Pierderi
• Câine rasa Brack German, cu pete 
maro, în zona sat Costi. Ofer recom-
pensă. 0726200216. (114878)
• Pierdut 2 certificate constatatoare 
sediu social şi activitate la beneficiar, 
P.F.A. Dima P. Ionel. Se declară nule. 
(114992)
• Pierdut căţeluşă pechineză (corcitu-
ră), culoare bej spre cream, în zona str. 
Tecuci între Coşbuc şi Morilor. Ofer re-
compensă. Tel. 0745140903. (115115)

Diverse
• ANUNŢ PUBLIC Regia Nationala a 
Padurilor Romsilva-Directia Silvica 
Galati, Ocolul silvic Grivita, cu sediul in 
sat Trestiana, comuna Grivita, Judetul 
Vaslui, strada Trestiana, nr.1, anunţă 
publicul interesat asupra elaborarii 
Planului „Amenajament Ocolul silvic 
Grivita - derogare” la APM Galaţi, în 
vederea obţinerii avizului de mediu. 
Informaţiile privind varianta de plan 
pot fi consultate la sediul APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul 
titularului Ocolul silvic Grivita, zilnic, 
de luni până vineri, între orele 8.00-
14.00. Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic în scris la sediul APM Galaţi 
în termen de 18 zile calendaristice de 
la data apariţiei anunţului. (114587)
• Închiriez veselă pentru nunţi. Tel. 
0758628329. (114894)
• SC Send Energy SRL, titular al pla-
nului „Centrală fotovoltaică Şendreni 
0.99MWp”, cu amplasamentul în 
jud. Galaţi, comuna Şendreni, T60, 
P.326/1/1/3 - Lot 2, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii primei 
versiuni a planului la APM Galaţi, în 
vederea obţinerii avizului de mediu. 
Informaţiile privind varianta de plan 
pot fi consultate la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul 
titularului, mun. Galaţi, str. Al. I. Cuza, 
nr. 57, birou nr. 4, zilnic, de luni până 
joi, între orele 8.30-16.00 şi vineri între 
orele 8.30-13.30. Observaţiile publicu-
lui se primesc zilnic în scris la sediul 
APM Galaţi în termen de 15 zile calen-
daristice de la data apariţiei anunţului. 
(114917)
• SC Prejmer SRL, cu sediul în Bucureşti, 
sector 6, str. Centurii, nr. 5, bl. I12, sc. 
A, et. 4, ap. 20, este titular al Planului 
„Centrală fotovoltaică Şendreni 
2,99MWp”, în comuna Şendreni, jude-
ţul Galaţi T60, P.326/1/3 - Lot 1, anunţă 
publicul interesat asupra depune-
rii primei versiuni a planului la APM 
Galaţi, în vederea obţinerii avizului de 
mediu. Informaţiile privind varianta 
de plan pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, la 
sediul titularului din Bucureşti şi la se-
diu din str. Al. I. Cuza, nr. 57, birou nr. 4, 
zilnic, de luni până joi, între orele 8.30-
16.00 şi vineri între orele 8.30-16.00. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic în scris la sediul APM Galaţi în 
termen de 15 zile calendaristice de la 
data apariţiei anunţului. (114950)
• SUINTEC SRL, titular al planului 
„Construire fermă de reproducţie 
porci”, cu amplasamentul în extravi-
lanul mun. Tecuci, T98, P463/62, jud. 
Galaţi, anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii primei versiuni a planu-
lui la APM Galaţi, în vederea obţinerii 
avizului de mediu. Informaţiile privind 
varianta de plan pot fi consultate la se-
diul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr.2 şi la sediul titularului, mun. Tecuci, 
str. Vasile Pârvan nr.4A, camera 1, ju-
deţul Galaţi, zilnic, de luni până vineri, 
între orele 8,00- 14,00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic, în scris 
la sediul APM Galaţi, în termen de 15 
zile calendaristice de la data apariţiei 
anunţului. (115004)
• SC REGAL SA, titular al proiectului 
„Consolidare Restaurant Pescarul”, 
anunţă publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare de către 
APM Galaţi, fără evaluarea impactu-
lui asupra mediului pentru proiectul: 
„Consolidare Restaurant Pescarul „, 
propus a fi amplasat în Galaţi, b-dul 
Marea Unire nr. 75, judeţul Galati. 
Proiectul deciziei de încadrare şi moti-
vele care o fundamentează pot fi con-
sultate la sediul APM Galaţi din Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret, nr.2, în zilele de 
luni - joi, între orele 8:30 - 13:30, pre-
cum şi la urmatoarea adresă de inter-
net http://apmgl.anpm.ro-reglemen-
tari-acordul de mediu - proiect decizie 
etapa de încadrare. Publicul interesat 
poate înainta comentarii/observaţii 
la proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publicării 

prezentului anunţ, pană la data de 
11.07.2014. (115017)
• ANUNT PUBLIC Consiliul Local 
al Comunei Jorasti,titular al 
proiectulu,,Reabilitare drumuri co-
munale comuna Jorasti,judetul 
Galati”i,anunta publicul interesat asu-
pra luarii deciziei etapei de incadra-
re fara evaluarea impactului asupra 
mediului,de catre A.P.M.Galati,in ca-
drul procedurii de evaluare a impac-
tuluiasupra mediului,pentru proiectul 
susmentionat,propus a fi realizat pe 
amplasament situat in intravilan si 
extravilan sat Jorasti,com.Jorasti,jud.
Galati. Proiectul deciziei de incadrare 
si motivele care o fundamenteaza pot 
fi consultate la sediul A.P.M.Galati,str.
Regiment 11 Siret,nr.2,in zilele de 
luni-joi,intre orele 08.30-16.00 si vi-
neri intre orele 08.30-13.30,precum 
si la urmatoarea adresa de internet 
http://apmgl.anpm.ro/Reglementari/
Acordul de mediu/Proiect decizie 
etapa de incadrare. Publicul interesat 
poate inainta comentarii/observatii 
la proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt,pana la data de 
10.07.2014 (115055)
• ANUNT PUBLIC Consiliul Local 
al Comunei Jorasti,titular al 
proiectului,,Alimentare cu apa sat 
Jorasti, comuna Jorasti,judetul 
Galati”,anunta publicul interesat asu-
pra luarii deciziei etapei de incadra-
re fara evaluarea impactului asupra 
mediului,de catre A.P.M.Galati,in ca-
drul procedurii de evaluare a impac-
tuluiasupra mediului,pentru proiectul 
susmentionat,propus a fi realizat pe 
amplasament situat in intravilan si 
extravilan sat Jorasti,com.Jorasti,jud.
Galati. Proiectul deciziei de incadrare 
si motivele care o fundamenteaza pot 
fi consultate la sediul A.P.M.Galati,str.
Regiment 11 Siret,nr.2,in zilele de 
luni-joi,intre orele 08.30-16.00 si vi-
neri intre orele 08.30-13.30,precum 
si la urmatoarea adresa de internet 
http://apmgl.anpm.ro/Reglementari/
Acordul de mediu/Proiect decizie 
etapa de incadrare. Publicul interesat 
poate inainta comentarii/observatii 
la proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt,pana la data de 
10.07.2014 (115056)

Diverse 
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă far-
mece, cununii, împacă cupluri despăr-
ţite, ghiceşte. Rezolvă garantat orice 
problemă. Telefon 0740771190. 
(114132)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(114390)

• Acum, când sufletul tău s-a alătu-
rat îngerilor, veghezi asupra noastră, 
aşa cum ai făcut mereu! Nu te vom 
uita niciodată şi te vom iubi mereu: 
FOTACHE ION. Trupul neînsufleţit este 
depus la Capela Cimitirului Sf. Lazăr, 
iar înmormântarea va avea loc marţi, 
8.07.2014. Familia.

• Regretam profund trecerea în ne-
fiinţă a domnului vicepreşedinte al 
Asociaţiei de Proprietari 308, FOTACHE 
ION, şi ne exprimăm compasiunea 
faţă de familia îndurerată. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-i fie ţărâna uşoară. A fost 
un om deosebit, ajutând şi sprijinind, 
cu inteligenţa de care a dat dovadă, 
şi Asociaţiile de Proprietari 305, 314, 
312.

• Mulţumim tuturor celor care ne-
au fost alături în greaua încercare 
pricinuită de pierderea celui care 
a fost soţ şi tată iubitor, CHIRACU 
VASILE. Familia. (114675)

• Familia Tofan îi este alături familiei 
Ivaşcu, greu încercată de moartea so-
ţului şi al tatălui IVAŞCU GHEORGHE. 
Dumnezeu să-l ierte! (115119)
• IVAŞCU GHEORGHE este depus 
la Capela Bisericii SF. Spiridon. 
Înmormântarea va avea loc astăzi 
7.07.2014, la Cimitirul Ştefan cel 
Mare. Îi aşteptăm pe cei care l-au 
cunoscut, să-l petrecem împreună 
pe ultimul drum. Noi, soţia, copiii 
şi nepoţii nu-l vom uita niciodată. 
(115120)

• Deplângem trecerea la cele 
veşnice a celei care a fost dr. 
POLEUCĂ LIDIA, om deosebit şi 
distinsă personalitate a lumii me-
dicale gălăţene. Sincere condo-
leanţe! Fam. dr. Duţoiu Honoriu. 
(115121)

 

• Anunţăm cu durere în suflet tre-
cerea în nefiinţă a celui care a 
fost soţ, tată, socru şi bunic 
MĂGHINICI IONEL. Este depus la 
Biserica Sf. Ana. Înmomântarea 
marţi 8 iulie 2014, Cimitirul Sf. 
Lazăr. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Familia. (115136)

Comemorări

• Astăzi se împlinesc 4 ani de la-
crimi şi dor, de când bunul nostru 
soţ şi tată GEORGE (LUIGI) BRATU 
a plecat la îngeri. Dumnezeu să-l 
odihnească! Ecaterina soţie, Alina 
şi Bogdan copii. (114881)

 

• Un an de dor, durere în suflet şi 
fără zâmbetul iubitului nostru 
FOTACHE VICTOR NOROCEL. Te 
vom iubi mereu! Violeta şi 
Bianca. (115059)

 

• Regrete, amintiri, durere şi un 
imens dor în suflete la un an de 
la prematurul deces al celui care 
a fost FOTACHE VICTOR 
NOROCEL. Dumnezeu să-l odih-
nească în linişte şi pace! Părinţii, 
sora, cumnatul şi bunica. 
(115062)

• Nimic nu este mai dureros în viaţă ca 
despărţirea de o fiinţă dragă. Timpul 
trece, dar durerea din sufletele noas-
tre şi lacrimile din ochii noştri au ră-
mas aceleaşi ca în urmă cu un an, când 
ai plecat fulgerător din viaţa noastră. 
Nu te vom uita niciodată, dragul nos-
tru FOTACHE VICTOR NOROCEL. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
Fam. Postelnicu şi fam. Muşat. 
(115110)

S.C. Administraţia  Pieţelor şi Târgurilor S.A. Brăila, cu sediul în Brăila, 
str.1 Decembrie 1918 nr.5 A, organizează  în data de 23.07.2014 ora 10,00 
licitaţie publică cu oferta in plic în vederea închirierii:

 1 suprafata teren 30,00 mp in Piata R.N. Biserica nr. inv. T                                   ora 10,00
 1 spatiu comercial 45,00 mp in Piata Calarasi IV nr. inv. 1098                              ora 11,00
 1 spatiu comercial 6,20 mp in Piata Saraca nr. inv.4003                                         ora 12,00
 1 spatiu comercial 8,50 mp in Piata Saraca nr. inv. 4001                                         ora 13,00
 1 spatiu depozitare 18,00 mp in Piata Cezar Petrescu nr. inv. 6005                 ora 14,00

         1 spatiu comercial 18,00 mp in Piata Cezar Petrescu nr. inv. 6004	                ora 15,00
Amplasamentul obiectivului mentionat se afla afisat la adresa de corespondenta S.C.  A. P. 

T.  S.A. Braila din Soseaua Baldovinesti nr.20, et.1.
Pretul unui caiet de sarcini este de 87,00 RON si se va  pune in vanzare la adresa de cores-

pondenta S.C. A.P.T. S.A. Braila , incepand 08.07.2014.
Data limita de depunere a documentatiei de participare este 22.07.2014, ora 1600.
Plata caietului de sarcini se va face in contul SC APT SA Braila nr.RO75RZBR0000060012935157 

deschis la Raiffeisen Bank, cont BRD RO64BRDE090SV29028630900 sau cu numerar la casieria 
centrală a  SC APT SA Brăila, din sos. Baldovinesti nr 20 .

Relatii suplimentare se pot obţine la adresa de corespondenta S.C. A.P.T. S.A. Braila din Soseaua 
Baldovinesti,  nr. 20, et 1 sau la telefon 0239/615498.

                                                              	                            Vă mulţumim!
D I R E C T O R  GENERAL,    

                                                       Ing. Bălan Costel Dănuţ

COMPANIA NAŢIONALĂ CĂI FERATE “CFR” SA
Sucursala Regionala CF Galati, Divizia Patrimoniu
Sediul: Localitatea Galaţi str. Domnească nr. 51

Organizează în data de 22.07.2014 ora 11,00  la sediul  Suc. Regionale CF din 
Galati, str. Domneasca nr. 51, licitaţie publică deschisă cu strigare pentru închirieri 
de spatii si terenuri CF disponibilizate în staţiile CF : ADJUD, BARBOSI CALATORI, 
BARBOSI TRIAJ, BOBOC, BRAILA, BUZĂU, CAIUTI, COMĂNEŞTI, DOFTEANA, 
FILESTI, FOCŞANI, FAUREI, GALAŢI, GALAŢI LARGA, GALATI-CORP E, GALATI 
BAZIN, GALATI MARFURI, GALATI-TULUCESTI, GAISEANCA, GOIOASA, GHIMEŞ, 
MARASESTI, MOINESTI, MIZIL, ODOBESTI, ONEŞTI, PANCIU, PISCU, PUFESTI, 
RM.SARAT, RUSETU, SARATA MONTEORU, SENDRENI, SERBESTII VECHI, SIHLEA, 
TECUCI, TULUCESTI.

Pentru detalii privind locaţia (amplasarea, suprafata, destinaţia – obiect de ac-
tivitate), tariful minim de pornire a licitaţiei, taxele necesare a fi achitate pentru 
participare la licitatie vă puteţi adresa la sediul Diviziei Patrimoniu  din Galaţi, 
str. Garii, nr. 1 (telefon  0236/460439 sau 0236/460200 interior 123561, 123011) 
sau puteţi accesa site-ul www.cfr.ro – CFR SA - licitaţii interne/nivel regional/în-
chirieri.  

Documentaţia necesară participării la licitaţie (caiet de sarcini + taxe) se poate 
procura şi se va depune până la data de 17.07.2014 ora 16,00 la sediul Sucursalei 
Regionale CF Galaţi, Divizia Patrimoniu, Galaţi, str. Garii nr. 1.
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Vasile Ghica

FilmelaTV
7 iulie

Viaþa Horoscop

7 iulie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Aveţi ocazia să străluciţi în 
societate. Vă puteţi afirma pe 
plan artistic şi intelectual.

S-ar putea să intraţi în le-
gătură cu o persoană impor-
tantă, dispusă să vă propună 
o colaborare pe plan artistic.

Sunteţi original, iar cei din 
jur vă primesc bine ideile. 
Totuşi, ar fi bine să ţineţi cont 
şi de părerile celorlalţi.

După-amiază sunt şanse 
să rezolvaţi o problemă care 
nu vă dă pace de o bună bu-
cată de vreme.

Este o zi favorabilă activi-
tăţilor artistice. Seriozitatea şi 
farmecul personal vă fac să 
străluciţi în societate.

Deşi sunteţi foarte preo-
cupat cu probleme persona-
le, vă sfătuim să luaţi o mică 
pauză.

Sunt şanse mari să se pe-
treacă schimbări importante, 
care vă vor oferi mari satis-
facţii.

Deşi aveţi multe probleme 
de rezolvat, vă sfătuim să vă 
menajaţi sănătatea. Încercaţi 
să vă odihniţi mai mult!

Dimineaţă puteţi începe 
o activitate artistică. De ase-
menea, s-ar putea să plecaţi 
într-o călătorie.

Este o zi bună pentru 
studiu, mai ales în domeniul 
artistic, pentru călătorii şi co-
municare.

Pe plan profesional, rezul-
tatele favorabile din ultima 
perioadă vă stimulează să 
munciţi în acelaşi ritm.

Traversaţi o perioadă fa-
vorabilă din toate punctele 
de vedere şi vă simţiţi în stare 
să depăşiţi orice dificultate. 

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

[

- Eu  cred  că  drumul  spre  ini-
ma  bărbatului  trece  prin  sto-
mac.

- Nu. Ai  ţintit  prea  sus.

[
- Femeile  sunt  ca  bazinele de  

înot.
- Nu  înţeleg.
- Cheltuielile  de  întreţinere  sunt  

prea  mari,  comparativ  cu  timpul  
petrecut  în  ele.

[
- Nu  bea  la  volan.
- De  ce?
- Poţi  vărsa  băutura  pe  tine.

Cotele apelor Dunãrii
6 iulie 2014

Ingrediente:
3 dovlecei mijlocii, 1 ou, 2 lin-

guri făină, 1 linguriţă verdeaţă to-
cată, sare, piper, 2 Iinguri ulei.

Mod de preparare: 
Se fierb dovleceii şi se scurg 

bine (se ţin la scurs cel puţin o ju-

mătate de oră, ca să lase apa din 
ei). Se toacă, se amestecă cu un 
ou, făină, piper, sare, verdeaţă. Se 
toarnă cu lingura într-o tigaie cu 
ulei fierbinte. Se prăjesc pe ambe-
le părţi şi se servesc cu salată.

  
  D. A.

Chiftele de dovlecei

Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 130 cm	 -12 cm
Hârşova	 220 cm	 -staţ.
Brăila  	 248 cm	 -2 cm

GALAŢI 	 246 cm	 -1 cm
Isaccea 	 202 cm	 staţ.
Tulcea 	 160 cm	 -1 cm

S‑a întâmplat
pe 7 iulie

ProgramTV
Luni 

7 iulie 1535 - Încetează din viaţă 
THOMAS MORUS (n.1478), sa-
vant umanist britanic. A primit 
beatificarea în anul 1886, iar 
Papa Pius al XI-lea i-a atribuit 
prin canonizare titlul de sfânt 
(1935).   

1839 - Se naşte JOHN 
DAVISON ROCKEFELLER (m. 
1937), industriaş american.     

1843 - Se naşte CAMILO 
GOLGI (m. 1926), fizician italian, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1906).  

1860 - Se naşte GUSTAV 
MAHLER (m. 1911), compozitor, 
dirijor austriac. 

1886 - Se naşte ION 
HARTULARY DARCLÉE (m. 
1969), compozitor, dirijor ro-
mân, laureat cu Premiul „Ciprian 
Porumbescu” al Academiei 
Române, cu alte premii. 

1887 - Se naşte MARC 
CHAGALL (m. 1985), pictor fran-
cez. 

1893 - Se naşte VLADIMIR 
MAIAKOVSKI (m. 1930), scriitor 
rus. 

1899 - Se naşte GEORGE 
CUKOR (m.1983), regizor ameri-
can, laureat cu Premiul Oscar.  

1900 - Se formează un gu-
vern conservator prezidat de 
Petre P. Carp (până la 13 februa-
rie 1901 când demisionează, 
în urma unui vot de blam în 
Parlament). 

1902 - Se naşte VITTORIO 
de SICA (m. 1974), cineast, regi-
zor, italian,   laureat cu Premiul 
Oscar.  

1906 - Se naşte GHEORGHE 
MIHOC (m. 1981), matematician, 
pedagog, membru şi preşe-
dinte (1980-1981) al Academiei 
Române.  

1923 [ Se naşte LIVIU CIULEI 
(m. 2011), regizor, actor, sceno-
graf, arhitect, membru cores-
pondent al Academiei Române, 
laureat cu Globul de Cristal la 
Festivalul de la Karlovy Vary 
(1960), cu Premiul pentru Regie, 
la Cannes (1965), cu  Premiul de 
Excelenţă la Galele UNITER – 
2001, cu Premiul de Excelenţă în 
cinematografia română (2002), 
cu alte premii. În anul 2009 a pri-
mit Ordinul Naţional „Serviciu 
credincios” în grad de Cavaler. 

[ Se naşte CONSTANTIN 
LUCACI, sculptor, laureat cu 
Premiul Herder, cu Premiul 
Academiei Române, cu alte pre-
mii. 

1928 - Se naşte, la Galaţi, 
MIHAI VASILE POPOV, inginer, 
pedagog, membru corespon-
dent al Academiei Române. Din 
1968 stabilit în SUA.    

1930 - Încetează din viaţă 
Sir ARTHUR CONAN DOYLE (n. 
1859), scriitor britanic, părinte-
le celebrului detectiv Sherlock 
Holmes. 

1931 - Se naşte RĂDUŞ 
JUGĂURS, grafician, pictor. 

1933 - Se naşte GHEORGHE 
COZORICI (m. 1993), actor de 
teatru şi film, laureat cu Premiul 
ACIN. 

1939 - Se naşte VOICU 
BUGARIU, prozator, istoric lite-
rar,  critic de artă. 

1949 - Se naşte SHELLEY 
DUVALL, actriţă americană. 

1951 * Încetează din viaţă 
DIMITRIE VOINOV (n. 1867), zo-
olog, histolog, citolog, membru 
al Academiei Române.  

[ Se naşte ION DAN NASTA, 
poet eseist, traducător. 

1957 - Încetează din viaţă 
TITUS HOTNOG (n.1890), proza-
tor. 

1958 - Se naşte, la Pechea, 
jud. Galaţi, NELUŞ OANĂ, 
pictor. Din 1989 stabilit la 
Melbourne, Australia. 

1967 - Încetează din viaţă 
VIVIAN LEIGH (n. 1913), actri-
ţă britanică, laureată cu două 
Premii Oscar. 

1987 - Încetează din viaţă 
VIRGIL HUZUM (n. 1905), poet, 
laureat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români. 

1988 - Încetează din viaţă 
MIHAIL CRUCEANU (n. 1887), 
poet. A scris şi proză fantastică, 
memorialistică. 

1993 - Se organizează (7-11 
iulie) primul Salon Internaţional 
Auto “Bucureşti ’93”.        

2004 - Încetează din viaţă 
MIHAIL ŞERBAN (n. 1930), bio-
chimist, membru al Academiei 
Române.        

2008 - Încetează din viaţă 
ADA BRUMARU (n. 1930), muzi-
colog.

Noi doi şi Dupree
(comedie, SUA, 2006), Antena 1, ora 20,30

Cu: Matt Dillon, Kate Hudson
Titlu original: You, Me and Dupree

Molly (Kate Hudson) şi Carl (Matt Dillon) se hotărăsc să se căsă-
torească şi să plece în luna de miere. Însă prietenul lui din copilărie, 
Dupree, trece printr-o perioadă grea. A fost concediat şi acum are ne-
voie de cineva să îl susţină un pic. Aşa că cei doi tineri însurăţei sunt 
mereu deranjaţi în clipele lor cele mai intime de noul locatar din casa 
lor. Zilele trec şi Dupree nu prea se dă dus, aşa că noul cuplu trebuie 
să găsească urgent o soluţie.

Joe Kidd
(western, SUA, 1972), TVR 1, ora 21,10

Cu: Clint Eastwood, Robert Duvall

Joe Kidd este un fost vânător de comori, foarte cunoscut în Sud-
Vestul Americii. Când unor mexicani le este refuzată orice pretenţie 
asupra pământului american şi toate probele lor sunt distruse de un 
incediu ce izbucneşte în tribunal, aceştia se hotărăsc să recurgă la 
metode violente. Louis Charma este carismaticul lor lider, un om ce 
declamă retorica revoluţionară şi cere reforma agrară. Frank Harlan, 
un bogat proprietar de pământuri cu interese în zona disputată, de-
cide să intervină în acest conflict şi să rezolve problema într-o mani-
eră proprie.

Expoziţii

Biblioteca Franceză „Eu
gène Ionesco” - expoziţia de 
caricatură „Don Quijote de la 
Mancha”, Florian Doru Crihană. 
- Muzeul de Artă Vizuală - „In 
activitas”, expoziţie de patri-
moniu, cu artiştii gălăţeni care 
încă sunt în activitate. 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
de artă plastică „Artişti brăileni”. 
- Muzeul Judeţean de Istorie 
- Casa Cuza Vodă - expoziţia 
„Patrimoniu muzeal: 1939 - 
2014”, Exponatul lunii: Diploma 
de doctor în medicină a lui 
George Latouphis. La sediul 
situat pe strada Domnească, la 
nr. 25, puteţi vedea: „Secvenţe 
arheologice gălăţene”, „Arme 
albe şi de foc - sec. al XIX-lea, 
începutul secolului XX”. 

- Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Ambient in-
terior gălăţean - sfârşitul seco-
lului al XIX-lea - începutul se-
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”. Casa Memorială 

„Costache Negri” (com. 
Costache Negri) - „Situri arhe-
ologice şi monumente isto-
rice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. 
- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - Expoziţia de fo-
tografie „Ţiglina Premium”, „EL 
şi EA în lumea vie”, „Universul 
recifelor de corali”, „Simţurile 
animalelor nocturne”, „Oameni 
şi locuri de pe cinci continente”. 
Se pot vizita Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul 
Astronomic. (deschis între 
10,00 - 18,00).

Biblioteci

Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” - 09,00-17,00. 
Biblioteca Franceză “Eugène 
Ionesco“ - 10,00-14,00.

Teodora Miron

7 iulie 1868
Legea privind organizarea puterii armate

Legea privind organizarea puterii armate [ce aparţine colonelului 
Gheorghe Adrian] care urma să cuprindă armata permanentă (cu rezerva 
ei), corpul dorobanţilor şi corpul grănicerilor, miliţiile, garda orăşenească 
şi gloatele, a fost dată la 7 iulie 1868. Legea se întemeia pe principiile re-
comandate de Nicolae Bălcescu în cunoscuta-i lucrare „Puterea armată şi 
arta militară de la întemeierea Principatului Valahiei până acum”.

    V.G. 

08:00	 Telejurnal Matinal
09:00	 Campionatul Mondial Brazilia 

2014 (r)
13:00	 Germana...la 1 (emis. info.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:00	 Teleshopping (promo)
15:30	 Maghiara de pe unu
16:50	 Legendele palatului: Luna 

îmbrăţişează Soarele  
(s. rom., ep. 1, 2)

18:10	 Vreau să fiu sănătos (emis. mag.)
18:45	 Nimic prea bun pentru un 

cowboy (can., com. rom., ep. 1)
19:35	 Pe scurt despre orice
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:10	 Joe Kidd (SUA, west.)
22:45	 Celebrităţile timpului tău: 

Rolling Stones
23:45	 Nocturne (talk show)
00:45	 Secret de familie  

(fra., f. dr., col., a-n)
02:30	 Sport (r)
02:45	 Pe scurt despre orice (r)
02:50	 Nocturne (talk show) (r)
03:45	 Legendele palatului - Gyebaek 

(s. dr., ep. 63) (r)

09:00	 Documentar 360° - GEO 
10:00	 Kile te omoară cu zile
10:10	 Rezistenţa prin cultură 
11:10	 Top cultura (emis. mag.) (r)
12:00	 Jurnal de front (r)
13:00	 Concertele Festivalului  

George Enescu (progr.muz.)
14:00	 SOS - Salvaţi Pământul Nostru! 

(s. doc., ep. 1) (r) 
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00	 Viaţa cu Derek (ep. 11, 12)
15:50	 5 minute de istorie
16:00	 Carabinierii (it., ser., ep. 3)
17:00	 O poveste... cu cântec! (2010) 
17:30	 Spectacolul lumii 
18:00	 Telejurnal (emis. info.)
18:30	 SOS - Salvaţi Pământul Nostru! 

(s. doc., ep. 2) 
19:00	 Documentar 360° - GEO 
20:05	 Teatru: Don Juan, de Moliere
21:05	 Festivalul Internaţional de Statui 

Vivante, 2014
22:00	 Ora de ştiri (emis. info.)
23:10	 Filmul de artă: Resurse umane 

(fra.-engl., f. dr.)
01:10	 Concertele Festivalului  

George Enescu (progr.muz.) (r)

07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
	 	 Cu: Mihai Dedu şi Andreea 

Marinescu/Lavinia Petrea
	 	 *Ce se întâmplă, doctore?
	 	 *Omul care aduce cartea
10:05	 Divă cu greutate  

(SUA, s. com., sez. 1, ep. 1) (r)
11:00	 Hawthorne  

(SUA, ser., sez. 1, ep. 9, 10)
13:00	 Ştirile Pro TV Cu: Diana Enache / 

Alexandra Stoian
14:00	 Tânăr şi neliniştit (ep. 4747)
15:00	 Fete rele (SUA, parod.) (r) 

*Vremea
17:00	 Ştirile Pro TV
	 	 Cu: Monica Dascălu
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV 

Cu: Andreea Esca  
*Sport *Vremea

20:30	 Frumoasa şi bestia  
(aus., fantasy)

22:30	 Ştirile Pro TV  
Cu: Amalia Enache  
şi Cristian Leonte

23:05	 Jane şi Maura: Detectivi  
în Boston (sez. 2, ep. 13)

00:00	 Frumoasa şi bestia ( aus., 
fantasy) (r)

01:30	 Ştirile Pro TV (r)

08:00	 Rosa Diamante (r)
09:00	 Teleshopping (promo)
09:30	 Clona (braz., s. tv) (r)
10:30	 Teleshopping (promo)
10:45	 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom.) (r)
11:45	 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) (r)
12:45	 Teleshopping (promo)
13:00	 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom.) (r)
14:30	 Bucătăria iadului  

(SUA, reality show)
15:30	 Abisul pasiunii (mex., s. dr.)
16:30	 Rosa Diamante  

(sua-mex., s. rom.)
17:30	 Clona (braz., s. tv)
18:30	 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom.)
19:30	 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.)
20:30	 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom.)
	22:00	 Legături riscante  

(SUA, s. dr.)
23:00	 Casa de alături  

(SUA, s. de acţ.)
00:00	 Lara (cro., s. dr.)
02:00	 Doctorul casei (r)

08:00	 Acasă în bucătărie 
09:00	 Prietenii tăi  

(SUA, s. com., sez. 6, 
 ep. 13, 14) (r)

10:00	 Prostiile pe care le îndrugă 
tatăl meu (ep. 7, 8) (r)

11:00	 Aventurile lui Jackie Chan 
(sez. 2, ep. 33) (r)

11:30	 La Măruţă (div.)
14:00	 S.O.S. Pericol în larg (r)
16:00	 Prietenii tăi  

(sez. 6, ep. 15, 16)
17:00	 Clubul guvernantelor  

(SUA, parod.) (r)
19:00	 Prostiile pe care le îndrugă 

tatăl meu (ep. 9, 10)
19:55	 La Bloc (s. com., ep. 495, 496)
21:00	 Prietenii tăi (sez. 7, ep. 5, 6)
22:00	 Experiment diabolic 

(SUA, thrill.)
00:00	 În mintea criminalului 

(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 4)
01:00	 Nikita 

 (SUA, s. de acţ., sez. 1, ep. 3)
01:45	 Experiment diabolic  

(SUA, thrill.) (r)
03:15	 În mintea criminalului  

(SUA, s. poliţist, sez. 3,  
ep. 4) (r)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

	 	 Cu: Dani Oţil  
şi Răzvan Simion

10:50	 În gura presei (emis. info.) 
Cu: Mircea Badea

11:40	 Teleshopping (promo)
12:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
13:00	 Observator (emis. info.) (live)  

Cu: Mihaela Călin
14:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
16:00	 Observator  

(emis. info.) (live)  
Cu: Mihaela Călin

17:00	 Acces direct  
(talk show) (live)

19:00	 Observator  
(emis. info.) (live)  
Cu: Andreea Berecleanu

20:00	 Observator special  
(emis. info.) (live)

	 	 Cu: Octavia Geamănu
20:30	 Noi doi şi Dupree (SUA, parod.)
23:00	 Un show păcătos (div.) (live)
	 	 Cu: Dan Capatos
01:00	 Observator (emis. info.) (r)
02:00	 Nikita (sua-can., s. de acţ.,  

sez. 4, ep. 75, 76)

08:30	 Casa: construcţie şi design  
(div., ep. 26) (r)

09:00	 Regina cumpărăturilor  
(ep. 15) (r)

10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Levintza prezintă (ep. 26) (r)
11:00	 Râzi şi câştigi  

(ep. 85) (r)
11:30	 Trăsniţii (sez. 22, ep. 5) (r)
12:00	 Teleshopping (promo)
12:30	 Nimeni nu-i perfect  

(rom., s. com., sez. 1, ep. 41, 42)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Trăsniţii din Queens  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 16, 17)
15:00	 Un înger în familie  

(SUA, f. dr.)
17:00	 Regina cumpărăturilor  

(mag. life-style, ep. 16)
18:00	 Ştirile Prima TV (emis. info.)
19:00	 Râzi şi câştigi (ep. 86)
19:30	 Trăsniţii (sez. 22, ep. 6)
20:00	 Cireaşa de pe tort  

(sez. 2, ep. 8)
21:00	 Neam legat (div., ep. 1)
21:30	 Cronica netului (ep. 1)
22:00	 Epic Show (ep. 6)
23:00	 Click! (ep. 79)
00:00	 CSI: Crime şi investigaţii  

(sez. 9, ep. 13)

06:00	 Teleshopping (promo)
07:00	 Poveste de familie  

(tur., f. dr.)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Draga mea prietenă (div.)
	 	 Cu: Cristina Cioran  

şi Paula Chirilă
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Cu: Raluca Lazăruţ
	 	 *ştiri, meteo, sport
13:30	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Plaja lui Teo (mag. de div.)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
20:00	 Feriha (tur., s. dr.)
22:15	 WOWbiz (div.)
	 	 Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
	 	 Ediţie specială
00:30	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:45	 Vreau să mă mărit  

(arg., com. rom.)
02:45	 WOWbiz (div.) (r)
	 	 Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu

06:00	 Cvartet (engl., parod.)
07:40	 Războiul căsătoriilor  

(sua-can., parod.)
09:05	 Copacabana  

(fra.-belg., parod.)
10:50	 Batman: Întoarcerea  

Cavalerului Negru, Partea I 
 (SUA, f. anim.)

12:05	 Mai aproape de Lună  
(rom.-sua-it., f. dr.)

13:55	 Cântecul îngerilor  
(SUA, parod.)

15:25	 Regatul secret - Subtitrat  
(SUA, f. anim.)

17:10	 Pe platourile de filmare  
(SUA, emis. mag.)

17:40	 Renăscut din cenuşă  
(SUA, dr. bio.)

20:05	 Puterea banilor  
(fra., f. dr.)

22:00	 Cei rămaşi (SUA, ser., ep. 2)
23:00	 Rax Donovan  

(SUA, s. poliţist, ep. 2)
23:55	 Trage tare şi te scoţi 

 (SUA, acţiune)
02:05	 360 (engl.-fra.-braz., 

dr. romantic.)
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin Popa, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 

Elena Arghir, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU

Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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[ ECONOMIC - ADMINISTRAŢIE/ Ovidiu Amãlinei, Liviu Ghinea, Gabriel Kolbay, Anca Melinte, Nicoleta ONOFREI, Corina DOBRE [ EVENIMENT / Mariana CoNstandache, Maria 

fabian, Teodora Miron, Cătălin murgoci, Adrian BOT, Monica Zanet  [ SOCIAL / Roxana Artene Penciu, Remus Basalic, Victor Cilincã, Mihaela GÎDEI  [ SPORT /  Marian 
Căpăţînă, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE  [ FOTO / Bogdan Codrescu  [ Redactori colaboratori / Mihai ANGHELUŢĂ jr., Alina Comşa Durbacã, Dănuţ Lungu,  Virgil 

Guruianu,  Dan Plăeşu, Ion Zimbru, Angela RIBINCIUC, Marius Ţuca

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  /
BIROU COORDONATORI tel: 0372/363643 / POLITIC, NEWS-DESK tel. 0372/363625 / ECONOMIC, EVENIMENT, SOCIAL tel. +0372/363631, 
0372/363633 / SPORT tel. 0236/411644 / TEHNO tel. 0372/363626 / PUBLICITATE tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MICA PUBLICITATE 
tel. 0236/463664 / DIFUZARE tel. 0236/460395
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România Sud‑Est 7 iulieMeteo

Bucureşti
17o/31o

Litoral
18o/29o

Brăila
19o/31o

Galaţi
18o/32o

Braşov
13o/26o

Soarele 
 răsare: 5:23 am
 apune: 8:57 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 5 2 1 7 4

4 8 1

1 2 9
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1 9 5

7 4 9

7 4 1

Deschis la 
aer

Reluat

...

...

În capul 
mesei!

Taină!
Coadă la 
mireasă

Sală 
încurcată!

A lucra de 
valoare

Raci!

Cură de 
castraveţi!

Butoaie la 
cramă

Cu... 
repetiţie!

Scule!

Dă o bună 
dispoziţie

Singură!

Un dar din 
vecini!

Bună ca 
ţuica

Cant... la 
interior!

Întrebare

Acoperit de 
culoarile 
toamnei

Muchie

Loveşte 
prin 

alunecare

Nuanţă de 
culoare

Singură!

Plapumă 
cu stele

Creşte în 
secret!

Teici pt. 
căţei!

Timp de 
vacanţă!

Lecţie de 
casă

Cută la 
pantaloni!

Sesiuni!

Vorbe de valoare

Caz când îţi 
pierzi vorba

Sute... de 
dolari (sing.)

Afară, în 
exterior!

La mare, la 
vară!

Abătut din 
drum

...

Gh. Gurău

Esenţa 
poeziei lui 
Eminescu

Ceai!

Om de acom-
paniament

Joc sportiv

Fizicianul german Georg 
Simon Ohm s-a născut (16 mar‑
tie 1782) la Erlangen, landul 
Bavaria. În anul 1805 a deve‑
nit student al Universităţii din 
Elangen, unde a început studiul 
matematicii, fizicii şi filosofiei. 
Lipsa banilor l-a determinat 
să-şi întrerupă studiile. A ple‑
cat în Elveţia, unde a găsit de 
lucru ca profesor preparator 
de matematici la Nidau, apoi la 
Neuchatel. În anul 1811 a revenit 
la Erlagen, şi-a reluat studiile şi, 
în anul 1813 a obţinut doctora‑
tul, după care a fost, succesiv, 
profesor de fizică şi matematică 
la Gimnaziul real din Bamberg, 
apoi la Gimnaziul iezuit din Koln 
(1817-1825); în 1838, a fost numit 
profesor de fizică la Institutul 
Politehnic din Nurnberg; în 1849, 
a fost numit profesor de fizică 
la Universitatea din Munchen, 
unde a funcţionat până în anul 
1852.

Cercetările sale în dome‑
niul fizicii au dovedit că Ohm 
era un mare experimentator. 

Primele experienţe le-a fă‑
cut în Cabinetul de Fizică al 
Gimnaziului din Koln, folosind 
aparate modeste. În anul 1826 
a plecat la Berlin, unde şi-a con‑
tinuat cercetările în domeniul 
electricităţii. 

A descoperit legea ce-i poar‑
tă numele [Legea lui Ohm], 
conform căreia intensitatea 
curentului electric este direct 
proporţională cu diferenţa de 
potenţial şi invers proporţiona‑
lă cu rezistenţa conductorului. 
În anul 1827, a publicat lucrarea 
„Circuitul galvanic investigat pe 
cale matematică”, în 1852, a rea‑
lizat o serie de cercetări privind 
fenomenele de interferenţă în 
cristale şi razele de lumină po‑
larizate. Pentru activitatea sa 
ştiinţifică, Georg Simon Ohm a 
fost primit în Societatea Regală 
din Londra, cea care, în anul 
1841, i-a acordat cea mai înaltă 
distincţie, Medalia Copley.

S-a stins din viaţă pe data de 
7 iulie 1854.

    V.G.

Oameni de seamă

Georg Simon Ohm 
 (1782-1854)

Metode naturale

Alimente benefice în 
îngrijirea cavităţii orale

Mestecatul mărului îndepăr‑
tează mecanic resturile alimen‑
tare de pe placa bacteriană şi 
dintre dinţi, stimulând totodată 
secreţia de salivă şi contribuind 
astfel la menţinerea unui PH sa‑
livar neutru. Dinţii sunt ancoraţi 
în oasele maxilare, iar florizina, o 

substanţă din compoziţia măru‑
lui, creşte densitatea osoasă, iar 
borul, un alt ingredient conţinut 
de mere, întăreşte oasele.

Cu ajutorul acidului malic 
din conţinutul căpşunilor, smal‑
ţul poate fi albit într-un mod 
natural. Pentru a obţine acest 
rezultat se strivesc două - trei 
căpşuni, iar pasta rezultată se 
amestecă cu puţină apă mine‑
rală şi se aplică pe suprafaţa 
dinţilor cu ajutorul unei periuţe 
dentare moi. După aproximativ 
5 minute se periază dinţii cu o 
periuţă de consistenţă medie şi 
se clăteşte gura.

 
Cătălin Murgoci

Ave Mazăre! 
Pitiponcus  
te salutant!

[ „Shaorma cu de toa‑
te”. „O femeie măritată, tra‑
tată ca o prinţesă, care face 
ce-a făcut Mihaela… mer‑
ge la măciuci. O haimana!”, 
se învârtoşa Radu Mazăre, 
acum un an, la România TV. 
Era uşor „abulic”, şi a părăsit 
furios emisiunea, când i s-a 
atras atenţia să folosească 
un limbaj cu bip-uri. Replica 
Mihaelei Rădulescu a venit 
usturătoare ca un sfârc de 
bici: „În faţa bărbaţilor fără 
caracter şi fără o minimă 
educaţie e bine să nu ai reac‑
ţii, ca femeie jignită. Rişti să-ţi 
iei şi o flegmă sau un dos de 
palmă”. De asta am crezut că 
apariţia Mihaelei Rădulescu 
în rol de Cleopatră alături 
de Cezar Radu Mazăre e o 
glumă. M-am înşelat! Pentru 
că i-am văzut pe viu, nu 
doar la televizor, mărturi‑
sesc că Mihaela e făcută 
să fie regină. Strălucitoare, 
dominatoare, puternică, o 
veritabilă Cleopatră, chiar şi 
atunci când îşi unduia sedu‑
cător trupul în ritmul muzi‑
cii. Mazăre arăta ca un Cezar 
copleşit şi transpirat de situ‑
aţie. În legendă, Cleopatra 
s-a lăsat înfăşurată într-un 
covor purtat pe umeri, la 
Palatul lui Cezar. În viziunea 
mamaiotă, rulată în carpeţi‑
ca de pe care numai răpirea 
din serai lipsea, Cleopatra 
Răduleasca a arătat a shaor‑
ma cu de toate. Spectatorii 
s-au întrebat câţi bani i-a dat 
Mazăre. Eu zic că diva de pe 
Nil a primit ceva mai preţios 
decât banii. Scuzele publice 
ale lui Mazăre pe scena de 
la Mamaia: „Prinţesa mea, 
vreau să-mi cer iertare pen‑
tru vorbele pe care ţi le-am 
aruncat anul trecut pe ne‑
drept”.

[ Mazăre şi circ. Deşi 
scena în care Mazăre 
Imperator era înjunghiat de 
fiul Răducu Brutus trebuia 
să fie tragică, a reuşit să fie 
penibilă. Mazăre a reapărut 
vesel ca un cintezoi: „Se bu‑
curau duşmanii! Credeau că 
am murit. Păi, am rezistat eu 
zece ani în faţa lui Băsescu 
şi a procurorilor lui!”. Poate 
la anu’ îl vedem pe Băse 
în carnavalul lui Mazăre, 
cum am văzut-o şi pe 
Răduleasca! Mai ştii? Şi-o să-
şi dea şi el ochii peste cap ca 
manechin(uit)ele când erau 
întrebate: „Cum e să fii soţia 
lui Cezar” – „Emoţionant!” 
– „Cum e să fii soţia lui 
Mazăre?” – „Aaaahh!”, ono‑
matopeea orgasmică înghi‑
ţind cuvintele. „Ave Mazăre, 
piţiponcus te salutant!”.

Cer însorit

Începem săptămâna cu vreme foarte frumoasă 
şi foarte caldă. Cerul va fi însorit, şansele de preci‑
pitaţii fiind aproape inexistente, iar vântul va sufla 
slab, cu o viteză maximă de 4 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 32 de grade 
Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî până 

în dreptul valorii de 18 grade Celsius.
    Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 762 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 50 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

7 iulie 1957, la Galaţi
Se redă cultului Catedrala episcopală

La cutremurul din noiembrie 1940, Catedrala episcopală din Galaţi 
a fost grav avariată. Clădirea a fost refăcută în perioada 1950-1957 şi 
redată cultului, la data de 7 iulie 1957, prin slujba de resfinţire oficiată 
de către episcopul Dunării de Jos, Chesarie Păunescu.

    V.G.

ORIZONTAL: 1) Muiere bol‑
năvicioasă din fire. 2) Loc unde ni 
se dau papucii – Punct pe boltă. 
3) Ne întoarce din drum – Femeie 
care se stăpâneşte greu. 4) Se iau 
la bătaie la război – Dânsul. 5) A 
se tângui pe uliţă – Boala oaselor. 
6) Deplasarea în grup spre zări 
străine. 7) Plin de râie! – Mai rar 
aşa pitic! – Plantă roşie în lan. 8) 
Întăritoare pentru rufe. 9) Moftul 
cuiva – Nu-l vedem aşa de des… 
10) Ce-i frumos îi place mult…

VERTICAL: 1) Pământul lui 
Decebal – Puse în rastel! 2) 

Produs ieftin la cumpărat 3) 
Berbeci de carne – Bot de porc. 
4) Merg la risc! – Femei delica‑
te…ca la Paris. 5) Apărători ai 
casei la romani – Reducere la 
vânzare. 6) Locuri pentru pro‑
iecţii de filme. 7) Deprindere ce 
devine obicei – Apă stătătoare. 
8) Curge în matcă (pl.) – Efectul 
unei surprize mari (pl.). 9) Brânză 
care cere ceapă verde – Una 
după alta! 10) A emana un miros 
urât – Cu nasul în vânt

Dicţionar: LARI.
Mihai Gherasim
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!

‑NAPOI
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E 
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E Jacqueline 

Spintecătoarea 
de la CNA

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Aproape jumătate din populaţia rurală a României, 47 
la sută, e prezentă pe internet, iar băieţii de la Guvern, cu 
morga obişnuită momentelor lipsite de importanţă, anunţă că 
lucrează din greu să uploadeze întregul sat mioritic pe www. 
Ce contează că la ţară nu există apă curentă, reţele de gaze 
şi nicio alternativă decentă pentru privata din fundul curţii? Să 
stea badea Ion şi cu ţaţa Maria pe Facebook, nene, că le pre-
gătim nişte reclame colorate care-i vor extrage cu o precizie 
chirurgicală din bârlog pentru a pune ştampila acolo unde tre-
buie. Doar n-o să credeţi că altul este argumentul... Mamaie, 
ai dat de mâncare la Twitter? Vezi că s-a înfierbântat sapa aia 
sprijinită de gard! I s-o fi stricat cooler-ul.  

[ Nu pricep de ce trebuie tolerată la infinit madam Jack 
Spintecătorul de la CNA. Sau, dacă vreţi, Jacqueline. Laura 
Georgescu, la ce bagaj lexical pestilenţial deţine în poşetă, ar 
putea merge liniştită prin penitenciarele patriei pentru a preda 
niscaiva retorică de zdup. Oricât de bandit ai fi, la un moment 
dat ai nevoie de o injecţie nouă, de prezenţa unui maestru, de 
o gură de oxigen, or Georgeasca de la Consiliul Naţional al 
Audiovizualului ar merge unsă. „Vă belesc, să moară mama, 
pe bani vă belesc! / Te castrez, fă! / Să-l apăr pe boul ăla de 
Ghiţă? / Băi jigodie!” şi alte amabilităţi – cam acesta e regis-
trul individei care ar trebui să vegheze la îmbunătăţirea mediu-
lui audiovizual, nu să-l infesteze şi mai tare. Sunt convins că 
Bercea Mondial, la auzul bacteriilor degajate pe cale orală de 
gospodina-killer, îşi ia notiţe cu maximă responsabilitate... 

[ Dan Şova, eşuatul de la Transporturi, încearcă lucruri şi 
mai grele decât marile asfaltări şi ce alte proiecte proeminente 
or fi cuprinse în programul de guvernare al echipei lui Viorel. 
De pildă, Dănuţ (te salut, tizule!) vorbeşte despre bacalaureat 
şi mai ales despre cum Băsescu şi gaşca lui au asuprit educa-
ţia. „Noi nu-i abandonăm pe cei care nu iau un examen”, afir-
mă Şovulică, aşa vreau eu să-l dezmierd. Băi Şovulică, tată, 
dacă o loază ratează Bac-ul, pune-i un târnăcop în mână, nu 
organiza a treia sesiune de examen! Bacalaureatul nu-i obli-
gatoriu, asta n-ai înţeles. În schimb, doctoratul e must-have, 
ai dreptate.

M-a rugat Ion 
să-l las să-i fie 

milă de mine (III)

Mai cerem câte una mică „pe ierbar“, mai ciocnim o dată...
şi Neculai îşi aminteşte salcâmul de peste drum, salcâmul 
acela uscat, uriaş, în crengile căruia veneau şi se aşezau şi 
discutau şi dormeau şi se trezeau milioane şi milioane de ciori. 
Îşi aminteşte episodul acela tragicomic, din iarna când salcâmul 
celebru nu era tăiat...când a fost ocupat de-un desant nimicitor 
de ciori contemporane cu Gheorghe Basta (cică)...şi, din cauza 
celui mai frumos ger de pe strada Frunzei, începeau să cadă una 
câte una, două câte două, spărgându-se ca într-un ritual, poc-
poc...văzduhul luminându-se şi mulţumindu-i Providenţei că se 
mai răresc ciorile astea des/făcătoare de minuni. Şi ce cârâială 
pe capul celor încă valide! Şi ce mamă de scandal în coroana 
salcâmului uscat din cauza lor, a ciorilor care nu se mai sa-
tură de umblat aiurea, încolo şi încoace, fără cap-compas...
(aparent!)...fără să dea socoteală, fără să participe la între-
prinderea obştească, fără să renunţe la venitul minim garantat 
electoral!...

 Ciocnim micile noastre pahare cu elixir pentru zei...şi tare 
ne mai pare rău că stăpânul salcâmului a tăiat salcâmul...şi 
n-au unde mai înnopta şi unde mai croncăni şi de unde să mai 
cadă cioroaicele astea nesimţite şi cioroii ăştia fără caracter! 
Bibicul mecanic Neculai zice că stăpânul salcâmului a făcut o 
mare greşeală când a exterminat doborâtorul/spărgătorul de 
ciori, în urmă cu doi ani. Dacă nu-l tăia, văzduhul oraşului 
ar fi fost mult mai curat, mult mai senin. Însă, privind retros-
pectiv, actual şi perspectiv, chiar se poate vedea cum ciorile 
se înmulţesc vehement, rapid, inexorabil, fără ruşine şi fără 
control...chiar se poate constata că vor fi majoritare, că va 
creşte alarmant numărul/cantitatea de ciori pe cap de pasăre/
locuitor...că privighetorile şi cintezele şi mierlele şi pupezele 
şi cucii riscă să dispară din dimensiunile piramidei trofice...că 
oamenii riscă să nu mai audă decât zgomotul execrabil produs 
şi desfăşurat de ceste negrese inutile!

 Iată, dinspre Moscova, parcă trimise special de tovarăşul 
spelb Vladimir, se apropie două escadrile de ciori! Parcă-s 
nişte MIG(uri) negre, hotărâte să ne facă de petrecanie toţi 
salcâmii rămaşi de la Marin Preda...şi de la (deja) din ce în ce 
mai puţinii noştri ţărani moromeţi! Escadrilele funerare ruseşti 
zboară razant şi mestecă aerul îmbâcsit de escadrilele similare 
(şi) fugărite de Nicolas Sarkozy! Au întâlnire aici, lângă tuciu-
riul CSG, căruia i se zbate coliva-n piept! Neculai mai trece 
încă două mici la „ierbar“...şi începe!...Stai să vezi!

Luni şi vineri -
în Parcul 
„Eminescu” 
Tabără  
de creaţie 
pentru copii

Deschiderea oficia-
lă a Taberei de creaţie 
pentru copii ”Axis Libri”, 
din cadrul Bibliotecii 
Estivale a Bibliotecii ”V.A. 
Urechia” va avea loc as-
tăzi, 7 iulie, la ora 10,00, 
în Parcul central ”Mihai 
Eminescu”. Atunci se va 
desfăşura prima din cele 
două întâlniri care vor 
avea loc săptămânal  lu-
nea şi vinerea, între ore-
le 10,00 –12,00. Luni, vor 
putea să-şi manifeste 
creativitatea la atelierul 
de creaţie în creion copiii 
cu vârste cuprinse între 7 
şi 9 ani, iar vineri, 11 iulie, 
cei din grupa de vârstă 
de 10-15 ani. Programul 
integral al taberei, în 
care sunt planificate 20 
de întâlniri, va fi afişat 
la Biblioteca Estivală. 
Înscrierea şi participarea 
sunt gratuite.

Text şi foto:
Victor Cilincă

Un Curriculum Vitae impresionant

Cine este  
Petru Iamandi

Conferenţiar univ. dr. la 
Facultatea de Litere a Universităţii 
„Dunărea de Jos”, a fost membru 
al comisiei EPSO de corectare 
a lucrărilor candidaţilor la pos-
turi de traducători pentru UE, la 
Bruxelles (2006). A primit (1996) 
Diploma de onoare a Ministerului 
Învăţământului „pentru rezultate-
le deosebite obţinute în pregătirea 
elevilor la olimpiadele şi concursu-
rile şcolare”, are premii pentru tra-
ducere, a fost menţionat (1999 şi 
2001) în anuarul american „Who’s 
Who in the World“. A tradus 34 de 
cărţi pentru editurile: Univers, RAO, 
Litera Internaţional, Nemira, Teora, 
Tribuna – Cluj,  Institutul European 
– Iaşi, Didactică şi Pedagogică etc. 
I-au apărut traduceri la edituri 
ca Talisman House Publishers, 

Greenfield, Massachusetts, Borgo 
Press, Maryland   Primax LTD 
Ruse etc. Şi povestiri, în publica-
ţii şi antologii din Marea Britanie 
şi SUA. A publicat interviuri şi 
traduceri, începând din 1978, în 
peste 50 de reviste şi almanahuri. 
Important: a realizat manuale şi 
dicţionare, în colaborare cu autori 
străini şi români. A publicat opt 
cărţi proprii cu studii („American 
Culture for Democracy”, Fundaţia 
Universitară   „Dunărea de Jos”, 
Galaţi, „Dicţionar englez-român”,  
Institutul European, Iaşi, „American 
History and Civilization”, English 
and American Literature – Science 
Fiction”, Edit. Fundaţiei Universitare 
„Dunărea de Jos” etc.)

Victor Cilincă

Doamne, 13 pagini de 
Curriculum Vitae, oameni 
buni! Deja un brand în do-

meniu, tălmăcitorul „de engleză” 
Petru Iamandi, membru al Uniunii 
Scriitorilor, dascăl care a început 
de „jos” (în şcoli gălăţene) până 
sus (profesor de Litere la univer-
sitate), formator de profesori şi 
traducători, cu o prezenţă foarte 
mare în colocvii naţionale şi in-
ternaţionale. Nu e traducător „de 
duminică”: a semnat contracte cu 
mari edituri din România, pentru 
care lucrează ca un rob la galere - 
nu se desprinde de „vâsle”! În cifre: 
are 34 de cărţi traduse în română 
şi tipărite - de la politică la aventuri 
sau poezie. A ajutat românii să pu-
blice în străinătate: 12 cărţi au apă-
rut numai în SUA! A făcut mult, nu 
putem aborda toate faţetele sale. 
Nici nu-i place să iasă în faţă: profe-
sioniştii nu fac zgomot, fac treabă! 
Asta costă, însă, exact o viaţă… 

Patru cuvinte,  
două săptămâni...

„Ai duminică?” – îl întreb. 
„Normal, n-am sâmbătă şi dumini-
că, lucrez în fiecare zi”, îmi răspun-
de cu precizie. Atunci când nu este 
„la şcoală”, predând studenţilor, în-
cepe să traducă încă de pe la 9,00, 
până la 12,00, apoi iar, de la 15,00 
la 18,00. Şi asta zi de zi, an de an, ca 
antrenamentul într-un veşnic can-
tonament. Întreruperile – serviciul 
- îl mai încurcă, dar continuă să se 
gândească din mers la variante 
mai bune: „Caut corespondenţe 
la cuvintele de traducerea cărora 
nu sunt încă mulţumit. Caut zile 
întregi. Şi acum, chiar! Lucrez pen-
tru o editură la traducerea unui 
roman postmodernist englez, 
«Umbrela», de Will Self, publicat în 
2013. Şi sunt două săptămâni deja 
de când caut: sunt patru cuvinte 
care au înţeles separat, dar luate 
împreună… Am rugat şi doi prie-
teni englezi să mă ajute, dar mi-au 
spus că le este imposibil, că este 
un autor extrem de preţios… Dar 
care a primit Booker Prize, premiu 
important. Am tradus până acum 
vreo 70 din cele peste 700 de pa-
gini ale romanului… Un roman ca 
acesta ar trebui remunerat cores-
punzător şi ar merita un termen 
de predare mai puţin strâns.” Nu 
spune vorbe mari: ţine doar să fie 
„corect faţă de scriitor, corect faţă 
de cititor”. Căci mulţi editori ac-
ceptă şi fuşăreală, numai repede 
să fie! Este unul dintre traducăto-
rii care nu sunt „comandaţi” pur 
şi simplu: „Cu Editura Univers, de 
exemplu, am un regim privilegiat: 
îmi trimit două sau trei cărţi, mă 
lasă astfel să aleg ce vreau să tra-
duc. Şi la Litera Internaţional pot 
să aleg între două titluri”. Primeşte 
întâi fragmente sau caută ce s-a 

publicat pe internet din carte şi 
constată dacă „se potriveşte” cu 
stilul autorului. Predă astfel trei-
patru cărţi pe an, voluminoase, la 
edituri mari. Un traducător bun e 
însă de fapt un scriitor bun! 

Basmul... comuniştilor englezi

Prima încercare: a tradus, în li-
ceu, un basm. L-a descoperit într-
una dintre puţinele publicaţii occi-
dentale ce aveau voie după „cortina 
de fier”: cotidianul „Morning Star” 
– organul Partidului Comunist bri-
tanic. Mai găsea şi cotidianul ame-
rican „Daily Worker”; tot comunist. 
Dar şi unul neutru: „International 
Herald Tribune”. Atunci a încercat 
şi traduceri din germană: o fabulă 
de Lessing. 

Profesor în trepte

A terminat „L.V.A.” apoi, în ´74, 
Facultatea de Filologie, engleză-
română, la Iaşi. A predat la „Cuza” 
şi „L.M.K.”, însă „s-a scos, prin ´75 
parcă, una dintre limbile străine 
predate, şi atunci am avut de su-
ferit”. A trebuit să se mute la Liceul 
Industrial Nr. 8, cu profil de con-
strucţii, dar mărturiseşte că în lu-
mea mai periferică de aici a întâlnit 
elevi mai calzi. După ́ 90 a fost pro-
fesor la actualul Colegiu Naţional 
„Vasile Alecsandri”, iar din ´99, la 
universitatea de stat, unde ţine 
cursuri, a scris manuale, desfăşoa-
ră ateliere de traducere, programe 
educaţionale internaţionale…

						      Pentru el nu există duminici!

Foto: Costin Constantinescu
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 Bună dimineaţa, doamna mea Zorea
 printre fantomatici aburi de cafea...
 ieşi din somn visată, lungă şi zoreşti
 să le torni (cafeauă) regilor în ceşti…
 tocmai din strânsoarea celor adâncimi
 vii s-aduci scrisoare pentru serafimi,
 dar şi pentru demoni, chiar şi pentru cea
 nevăzută, însă, negreşit, şi Ea,
 printre regi, regine, printre noi şi voi…
 (cea fără-nainte, cea fără-napoi!)...
  

 Asta...(nevăzută, dar prezentă-n Tot)...
 n-are plus şi minus, n-are sud şi nord,
 n-are Niciodată, n-are nici Mereu
 însă are-acelaşi (singur) Dumnezeu...
 şi-i aduci scrisoare plină cu porunci 
 de la El...(Acela făr-acum şi-atunci,
 cel care rosteşte: Eu Sânt Cel Ce Sânt...
 apă, foc şi aer, taină şi pământ)...
 Ea citeşte, plânge drept în zori de zi:
 fără Viaţa voastră n-aş putea Trăi!

  
 Torni fără de milă, mult, puţin, încet...
 dacă vrei, răstoarnă-i şi celui poet
 rătăcit, năprasnic, simplu şi urât...
 poartă răzvrătirea inimii la gât,
 poartă-n buzunare doar pelin de mai,
 suflete înalte…(să le dea la cai)…
 poartă nerăbdare n-ochii grâurii
 când şi-ncepe oul viaţa-n ciocârlii...
 poartă visuri-drumuri până-n Calea ta...
 Bună dimineaţa, doamna mea Zorea!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Doamna mea Zorea

Petru Iamandi - 
vrăjitorul de cuvinte

VL
ProfesioniştiiCampanie

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

„Videoteca”

O experienţă interesantă a fost 
cu puţin înainte de Revoluţie, când 
a dublat în română câteva filme, 
la Zilele Filmului Indian. Se „ştia” 
deja de Iamandi! Înainte de 1980, 
traducătorul fusese interpret pen-
tru ambasadorul Israelului, venit 
într-o vizită de câteva zile la Galaţi, 
într-un superb Chevrolet Impala 
printre Daciile noastre ponosite, 
la volan cu un ofiţer de Securitate. 
După trei luni însă, ambasadorul 
vorbea de Ziua Israelului… în ro-
mâneşte!

SF-ul, ca ştiinţă

Traducătorul a abordat 
mult, printre alte teme, teatrul. 
Traducerea sa după „Petrecerea”, 
de Harold Pinter, s-a montat în 
2008 pe scena Dramaticului. Însă, 
insolit, are doctoratul cu o temă 
legată de… science-fiction! În 
2004, devenea doctor în Filologie 
la Universitatea „Ovidius”, cu o 
lucrare care, amplificată, avea să 
devină volumul „SF– literatura 

despre viitor”, Edit. Didactică şi 
Pedagogică, 2004. Are pregăti-
tă o antologie SF care deschide 
astfel lumea peste tot – nu lip-
seşte decât editorul interesat/ 
potrivit. A publicat şi susţinut în 
ţară şi străinătate multe studii pe 
temă. A tradus multe romane şi 
povestiri SF, alături de altele poli-
ţiste, în şi din engleză. De altfel, în 
1999, gălăţeanul a fost inclus şi în 
„Dicţionarul SF” al Editurii Nemira, 
pentru întreaga activitate în SF. 
Este dintre „cei mari”! 

Pe lângă cea SF, are pregăti-
te încă două antologii, care aş-
teaptă doar editura interesată: 
una de umor universal: „Ocolul 
Pământului în 80 de glume” (a 
debutat în Almanahul „Urzica”, în 
1978, şi este membru al Cenaclului 
de umor „Verva”)   şi „Ocolul 
Pământului în 80 de basme”. 

Moştenire

Profesorul susţine un curs de 
traducere şi interpretare a textelor 
pentru anul V Masterat. S-a bucu-
rat să afle că două dintre fostele 
sale studente sunt şi ele „în cărţi”: 
i-au dăruit, cu dedicaţie, cărţi-
le traduse de ele pentru Editura 
„Univers”. Universu-i mic – acolo 
publică şi profesorul: anul acesta 
vor apărea încă şapte cărţi, dintre 
care două, la „Univers”. Alte trei, la 
„Litera Internaţional”, una la „Ratio 
et Revelatio” Oradea şi una în SUA 
(împreună cu Adam Sorkin): „Burta 
înstelată” – versurile gălăţeanului 
bucureştenizat Mihai Gălăţanu. 

În serviciul românilor  
şi al gălăţenilor

A tradus în română, de la sud-
africanca Nadine Gordimer, câşti-
gătoare a Premiului Nobel, la cele-
brul John Brunner. Printre românii 
traduşi (mulţi gălăţeni!), pe care a 
reuşit însă şi să-i promoveze, pu-
blicându-i „afară”, în reviste sau 
edituri străine, traducându-i mai 
mult pe gratis, „de amorul artei”, 
am găsit pe: regretaţii Ion Chiric 
şi Paul Păltănea, tecuceanul Vasile 
Ghica, gălăţenii Aurel Stancu, 
Doru Tătar, Ion Potolea, ajuns la 
Târgu Mureş, Petre Manolache, 
Maria Weishaupt Sarău, mutată 
în Elveţia, Dan Starcu, brăileanul 
Nicolae Mărăşanu etc. A tradus din 
Nichita Stănescu, Nina Cassian, 
Zaharia Stancu, Gellu Naum, 
Ioanid Romanescu, Carolina Ilica, 
Radu Honga etc.

(pastel despre Ea)

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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